
1

Nr.8/2014 septembris/ oktobris 

2. septembris – Domes
priekšsēdētāja A.Harju piedalās
Latvijas Pašvaldību savienības
valdes sēdē Rīgā

3. septembris - Dzīvokļu ko-
misijas sēde Gaujienā

4. septembris - Domes
priekšsēdētāja A.Harju piedalās
Latvijas-Igaunijas Starpvaldības
Latvijas puses darba grupas sa-
nāksmē Rīgā

9.-16. septembris - Domes
priekšsēdētāja A.Harju piedalās
projekta CHARTS (Kultūras un
mantojuma pievienotā vērtība
reģionālajai politikai tūrisma
ilgtspējībai) konferencē Grieķi-
jā kopā ar Vidzemes tūrisma
asociāciju

9.septembris - Domes priekš-
sēdētājas vietnieks J.Liberts pie-
dalās Latvijas Pašvaldību savie-
nības Veselības un sociālo jautā-
jumu komitejas sēdē, Reģionālās
attīstības un sadarbības komite-
jas sēdē Rīgā

10.septembris - Domes
priekšsēdētājas vietnieks J.Li-
berts piedalās Vidzemes plāno-
šanas reģiona Attīstības komite-
jas sēdē un Latvijas Pašvaldību
Savienības domes sēdē Rīgā    

12.septembrī - Apē notika Lat-
vijas, Igaunijas un Krievijas par-
tneru darba grupa sanāksme, lai
analizētu padarīto un precizētu
turpmāko pasākumu norisi pro-
jekta “Kultūras mantojums uzņē-
mējdarbības ietvaros”

15.septembris – Domes priekš-
sēdētājas vietnieks J.Liberts Cēsīs
paraksta Vienošanos starp Aizsar-
dzības ministriju, Izglītības minis-
triju un pašvaldību par 2.Cēsu
pulka skolnieku rotas karoga tra-
dīciju saglabāšanu

17.septembris – Izglītības, kul-
tūras un sporta komitejas sēde

18.septembrī – Domes priekš-
sēdētājas vietnieks J.Liberts un at-
bildīgie speciālisti tiekas ar Latvi-
jas Samariešu apvienības pārstāv-
jiem par sociālo pakalpojumu uz-
labošanas iespējām novadā 

22.septembris – Finanšu un
tautsaimniecības komitejas sēde

22. septembris - Apē notika Ai-
gara Plotkāna seminārs uzņēmē-
jiem „Mārketings” projekta -„HE-
RITAGE BUSINESS” ietvaros

25.septembris – Apes novada
domes sēde

26.-27. septembris - Apes no-
vadā viesojās Igaunijas uzņēmēji,
kas apmeklē Apes novada uzņē-
mumus un lauku saimniecības
projekta „HERITAGE BUSI-
NESS” ietvaros

27. septembris - Apes novads
piedalās „Eiroreģiona „Pleskava -
Livonija” dienā Valkā

29.septembris – Domes priekš-
sēdētāja A.Harju un vietnieks
J.Liberts SAC “Trapene” tiekas ar
iemītniekiem un personālu

30.septembris - Domes vadība
apmeklē Apes novada izglītības
iestādes

ĪSZIŅAS
Aicinām iesniegt ierosinājumus apbalvošanai
“Apes novada gada cilvēks 2014” 
Ilze Ērmane, Apes novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste

Līdz 6. novembrim Apes novada dome aicina iesniegt ierosinā-
jumus personu apbalvošanai par nozīmīgiem darbiem vai nopel-
niem Apes novada attīstībā, saimnieciskajā vai sabiedriskajā dar-
bībā vai citā novadam nozīmīgā jomā godinājumam “Apes novada
gada cilvēks 2014”.

Iesniedzot ierosinājumu par personas apbalvošanu jānorāda: 
ieteiktā apbalvojamā vārds, uzvārds, dzīvesvieta, ieņemamais

amats vai nodarbošanās, 
apbalvojuma piešķiršanas pamatojums, kurš aptver vispusīgu to

nopelnu aprakstu, par kuriem ierosina apbalvot, 
nominācija: 
pašvalsības un valsts iestāžu darbinieks, 
skolotājs, 
sabiedriskais darbinieks, 
uzņēmējs, 
jaunietis, 
aktīvākais pensionārs, 
ģimene, 
līdzcilvēks – „Cilvēks – cilvēkam“, 
amatniecības produktu ražošana, 
mūža ieguldījums. 

iesniedzēja – fiziskās personas – vārds, uzvārds, ieņemamais
amats un dzīvesvieta vai iesniedzēja – juridiskās personas – nosau-
kums, reģistrācijas numurs un juridiskā adrese. 

Apes novada domes deputāti iepazīsies ar iesniegtajiem ierosinā-
jumiem, vērtējot ieteikto pretendentu nozīmīgus nopelnus Apes nova-
da labā, kas nesaistās ar tiešajiem darba pienākumiem, un pieņems lē-
mumu par personu apbalvošanu, kuru apstiprinās Apes novada domes
novembra sēdē.

Pieteikumus līdz 6.novembrim aicinām iesniegt personīgi Apes
novada domē, 2.stāvā Kancelejā, vai elektroniski nosūtot uz epasta
adresi: ilze.ermane@ape.lv, vai pa pastu Apes novada domei, Stacijas
ielā 2, Apē, Apes novadā, LV-4337, ar norādi „Pieteikums Apes no-
vada Gada cilvēks 2014”.  

Atgādinām, ka Apes novada Gada cilvēks tiek organizēts jau ceturto
gadu. 2013. gadā Apes novada dome saņēma 65 pieteikuma vēstules,
no kurām „Kristāla ābolu” saņēma 10 pretendenti: Sabiedriskais dar-
binieks – mākslinieks Ainars Gaidis, Uzņēmējs - SIA „APIŅI” (Egons
Apinis, Aigars Vītoliņš), Ģimene - Levanu ģimene, Līdzcilvēks „Cil-
vēks - cilvēkam” - Ruta Kalēja, Aktīvais pensionārs – Antonija Ma-
medova, Skolotājs – Dina Meistere, Jaunietis – Paula Rezgoriņa, Pa-
švaldības darbinieks – Dina Jāņekalne, Mūža ieguldījums - Rasma
Harju un Apes pūtēju orķestris.

„Apes novada Gada cilvēks 2014” nominācijas tiks pasniegtas Vi-
rešu saieta namā šā gada 6.decembrī pulksten 18.00. 

Jautājumu gadījumā lūdzam sazināties ar pašvaldības sabiedrisko
attiecību speciālisti Ilzi Ērmani pa e-pastu ilze.ermane@ape.lv vai tāl-
runi 64307215, 29352640.

Godinās Apes novada skolotājus
Ilze Ērmane, Apes novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste

Šā gada 2.oktobrī Apes novada Skolotāju dienas pasākumā
“Sārto pīlādžu laikā” Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolā Apes
novada domes priekšsēdētāja Astrīda Harju apbalvos 24 Apes no-
vada pedagogus par nozīmīgu ieguldījumu izglītības konkurētspē-
jas attīstībā. 

Apes novada domes 25.septembra sēdē deputāti nolēma apbalvot
ar Apes novada domes Atzinības rakstu un naudas balvu EUR 30 (trīs-
desmit euro):

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas skolotājus:
Guntu LIEPIŅU par panākumiem skolēnu sagatavošanā vizuālās

mākslas olimpiādēm;
Gitu LONSKU par skolēnu veiksmīgu sagatavošanu olimpiādēm

un ieguldījumu mūžizglītības veicināšanā novadā;
Tamāru ORLOVU par eksakto zinātņu popularizēšanu un panāku-

miem skolēnu sagatavošanā bioloģijas olimpiādei;
Gundu PURAKALNI par veiksmīgu klases audzināšanas darbu un

skolēnu iesaistīšanu ārpusstundu aktivitātēs;
Aivu ZAĶI par ieguldīto darbu un atzīstamiem rezultātiem darbā

ar skolēniem ar īpašām vajadzībām;
Gaujienas internātpamatskolas skolotājus:
Lindu BARKOVSKU  par ieguldīto darbu izglītojamo audzināšanā

un klases kolektīva iesaistīšanu dažādos ārpusskolas konkursos;
Guntu BRIEDI par veiksmīgu skolēnu sagatavošanu tautas deju

skatei;
Modri BERĶI par ilggadīgu darbu dzīvesprasmju veidošanā izglī-

tojamajiem;
Ligiju KRECELI par skolēnu un skolotāju izglītošanu darbam

ar informācijas tehnoloģijām un ieguldījumu skolas bibliotēkas
pilnveidošanā;

Mirdzu HARKINU par ieguldīto darbu dzīves iemaņu un prasmju
veidošanā izglītojamajiem ar speciālām vajadzībām;

Ilutu ŠURKINU par ilggadīgu darbu, sirsnību pirmsskolas vecuma
bērnu audzināšanā un ieguldījumu metodiskā darba pilnveidē;

Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas skolotājus:
Ingu BAUMANI par ieguldījumu skolas estētiskās vides veidošanā

un skolēnu estētiskajā audzināšanā;
Vizbulīti JAUKULI par ieguldījumu skolas estētiskās vides veido-

šanā un skolēnu estētiskajā audzināšanā;
Pirmsskolas izglītības iestādē “Vāverīte”:
skolotāju Bangu SMARODU par ilggadīgu darbu ar pirmsskolas

vecuma bērniem;
skolotāja palīgu Lindu FEDOTOVU par apzinīgu un radošu pieeju

darbā ar pirmsskolas vecuma bērniem;
logopēdi Lienīti ZVEJNIECI par mērķtiecīgu pedagoģisko darbu

ar bērniem;
Trapenes pamatskolā:
direktoru Aivaru MALTAVNIEKU par ieguldījumu un sasniegu-

miem savas skolas pastāvēšanā un labiekārtošanā;
Vidagas Sikšņu pamatskolā:
skolotāju Jogitu KAZAKU par nozīmīgu ieguldījumu audzināšanas

un vides izglītības darbā.
Apes novada dome apbalvo ar naudas balvām EUR 40 apmērā, kā

arī Izglītības un zinātnes ministrijas Atzinības rakstu par ieguldījumu
Apes novada izglītības sistēmas attīstībā, saņems: Dāvja Ozoliņa Apes
vidusskolas skolotāja Alda LIEPIŅA; Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas
direktore Dina MEISTERE; Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas sko-
lotāju Lūcija KAPAČA; Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas skolo-
tāja Janīna VIŠĶERE; Gaujienas internātpamatskolas skolotāju Rūta
KLIESMETE; Gaujienas internātpamatskolas skolotāju Agija LŪSE.

Atzinības tiek pasniegtas saskaņā ar Apes novada domes nolikumu
par Apes novada domes apbalvojumiem, kā arī pamatojoties uz Apes
novada pašvaldības izglītības iestāžu vadītāju iesniegumiem.

Saeimas vēlēšanas 4.oktobrī
Ilze Ērmane, Apes novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste

2014.gada 4.oktobrī Latvijā notiks kārtējās parlamenta vēlēšanas,
kurās vēlēsim 12.Saeimu. Saeimas vēlēšanas notiek piecos vēlēša-
nu apgabalos, un tajās jāievēl 100 Saeimas deputātu.

Vēlēšanu tiesības - Tiesības piedalīties Saeimas vēlēšanās ir visiem
Latvijas pilsoņiem, kuri vēlēšanu dienā būs sasnieguši 18 gadu vecumu. 

Ja nav iespēju nobalsot vēlēšanu dienā, vēlētājs var nodot balsi
glabāšanā trīs dienas pirms vēlēšanu dienas - 1., 2. un 3.oktobrī. Apes
novadam tuvākie šādi iecirkņi būs Alūksnes novadā (Alūksnes pil-
sētas administratīvā ēka) un Smiltenes novadā (Smiltenes pilsētas
kultūras centrs). Balsi glabāšanā varēs nodot, 2.oktobrī, no pulk-
sten 9.00 līdz 12.00, 3.oktobrī, no pulksten 10.00 līdz 16.00. 

Vēlētāji, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar ierasties balsošanas telpās,

šo vēlētāju aprūpētāji un slimojošu personu aprūpētāji, var pieteikt balsošanu
savā atrašanās vietā. Balsošana atrašanās vietā jāpiesaka līdz 4.oktobrim.

Vēlēšanu dienā vēlēšanu iecirkņi būs atvērti no pulksten 7.00 līdz
20.00. Balsot var jebkurā vēlētāja atrašanās vietai tuvākajā iecirknī
Latvijā vai ārvalstīs.

Rudens vienmēr ir ziedu laiks. Brīnišķīgi, ka mūsu dzīvē tik nozīmīgie cilvēki – pedagogi – savas
profesijas svētkus svin šādā skaistā laikā. 

Lai krāšņie rudens ziedi šodien gulst visu izglītības sistēmā strādājošo rokās! Lai prieks par pa-
veikto dod iedvesmu jaunām idejām, stiprina pārliecību par padarītā darba nozīmību! Lai izdodas
piepildīt savu misiju – būt par autoritātēm, kuras veido jauno cilvēku izpratni par pasauli!

Samērīgu atbildību, neizmērojamu neatlaidību un bezgalīgu mīlestību!
Apes novada dome

Apes novada vēlēšanu iecirkņi:
Iecirkņa numurs Iecirkņa nosaukums Iecirkņa adrese  

297.  APES TAUTAS NAMS Skolas iela 4, Ape  
301.  GAUJIENAS TAUTAS NAMS “Pilskalni“, 

Gaujiena,  Gaujienas pag.  
313.  TRAPENES KULTŪRAS NAMS “Bormaņi“, 

Trapene,  Trapenes pag.  
315. VIREŠU SAIETA NAMS “Mākonīši“, Vireši, Virešu pag.  

Vairāk informācijas: www.cvk.lv , tālrunis uzziņām: 67049999,
Apes novada Vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs 

Gundars Pihlis, tālrunis: 29360499.



2

     

Nr.8/2014 septembris/ oktobris 

Apes novada domes 13.sēdes 28.08.2014. apskats
Ilze Ērmane, Apes novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste

Dome nolēma apstiprināt Apes novada pašvaldības domes 28.08.2014. saistošos no-
teikumus Nr.10/2014 „Par grozījumiem Apes novada pašvaldības domes 28.01.2014. sa-
istošajos noteikumos Nr. 1/2014. „Apes novada pašvaldības  budžets  2014.gadam””.

Apstiprināti 
ar Apes novada domes

28.08.2014. lēmumu Nr.166 (prot.Nr.13, 1.p.)

APES  NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES  28.08.2014.
SAISTOŠIE  NOTEIKUMI  Nr.10/2014

„GROZĪJUMI APES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES 
28.01.2014.  SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS  Nr. 1/2014 “APES NOVADA

PAŠVALDĪBAS BUDŽETS   2014. GADAM””

Palielināt Apes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu daļu par EUR 34523 un
finansēšanas daļu par EUR 47 603 saskaņā ar 1. pielikumu.

Palielināt Apes novada pašvaldības  pamatbudžeta izdevumus par  EUR 82126 sas-
kaņā   ar 1. pielikumu.

Uzdot pašvaldības Finanšu un grāmatvedības nodaļas vadītājai nodrošināt attiecīgo
izmaiņu iestrādi budžeta un grāmatvedības dokumentācijā.

Domes priekšsēdētājas vietnieks Jānis LIBERTS

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2014.gada 2.jūlija rīkojumu Nr.322 „Par ārkārtējās
situācijas izsludināšanu” par Āfrikas cūku mēra apkarošanas profilaktiskajiem pasāku-
miem, kas realizējami nekavējoties, dome nolēma apstiprināt pastāvīgu Apes novada pa-
švaldības Medību koordinācijas komisiju šādā sastāvā: Komisijas priekšsēdētājs: Andris
RUBINS – Apes novada pašvaldības pārstāvis, Valsts meža dienesta pārstāvis, medību
biedrības “Pelēči for” pārstāvis, kontakttālrunis: 29481597; komisijas pārstāvji: Gvido
SEMJONOVS Apes un Apes pagasta apsaimniekoto medību teritoriju  pārstāvis; medību
biedrības “Apes mednieku biedrība” pārstāvis, kontakttālrunis 29158386, Andris KLĒT-
NIEKS Gaujienas pagasta apsaimniekoto medību teritoriju  pārstāvis; medību biedrību
“Pelēči”; “Kalnezers” kontakttālrunis 26588833, Juris PUĻĻA Trapenes pagasta apsaim-
niekoto medību teritoriju  pārstāvis kontakttālrunis 22487535, Andrejs PRINDULIS Vi-
rešu pagasta apsaimniekoto medību teritoriju  pārstāvis; medību biedrības “Seski” pār-
stāvis kontakttālrunis 29425295, Sandris CIPRUSS Lauku konsultāciju biroja konsul-
tants  kontakttālrunis 25434858.

Dome nolēma apstiprināt Apes novada domes priekšsēdētājas Astrīdas HARJU
04.08.2014. rīkojumu  Nr. A/3-07/96 „Par  Apes novada bāriņtiesas priekšsēdētājas pie-
nākumu izpildi”.

Dome nolēma izteikt 2014.gada 27.marta Apes novada domes lēmuma Nr.49 „Par no-
sacītās cenas apstiprināšanu atsavināmajam īpašumam, zemes gabalam  „Vēveri”, Trapenes
pagasts, Apes novads, LV-4348, 5.punktu sekojoša redakcijā”: Atsavināmā īpašuma, pir-
cējam pirkuma samaksas termiņu noteikt līdz 2014.gada 30.decembrim (ieskaitot). Dome
nolēma izteikt 2014.gada 27.marta Apes novada domes lēmuma Nr.48 „Par nosacītās cenas
apstiprināšanu atsavināmajam īpašumam, zemes gabalam  „Krasti”, Vidaga, Virešu pagasts,
Apes novads, LV-4355” , 5.punktu sekojoša redakcijā”: Atsavināmā īpašuma, pircējam pir-
kuma samaksas termiņu noteikt līdz 2014.gada 30.decembrim (ieskaitot). 

Dome nolēma apstiprināt „Kārtību, kādā tiek sadalītas mērķdotācijas Apes novada iz-
glītības iestādēm bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā nodarbināto pirmsskolas iz-
glītības pedagogu darba samaksai un vispārējās pamatizglītības, speciālās pamatizglītības
un vispārējās vidējās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai”.

Pamatojoties uz M. E. 24.07.2014. iesniegumu, dome nolēma pārtraukt M. E. rūpnie-
ciskās zvejas tiesības Apes novada Gaujienas pagasta Zvārtavas ezerā  75 m zvejas tīklu
vai vienu murdu ar sētu līdz 30 m (virsējos ūdeņos), noslēdzot  atbilstošu vienošanos
par zvejas nomas līguma pārtraukšanu ar Apes novada domi. 

Dome nolēma piešķirt Apes novada Trapenes pagasta pārvaldei nepieciešamo finan-
sējumu  EUR 1670,00 dūmvadu montāžai saskaņā ar tāmi.

Dome nolēma veikt grozījumus Apes novada domes 28.01.2014. lēmumā Nr. 4 (prot.
Nr. 2, 1.3. p.) „Par Apes novada pašvaldības iestāžu  amatpersonu un darbinieku darba
samaksas noteikšanas kārtību”: papildinot ar amatu „Apes Komunālās nodaļas sētnieks”.

Lai iespēju robežās atslogotu daudzbērnu ģimeņu izglītojamos no maksas par izglītī-
bas ieguvi pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības iestādēs (mūzikas, mākslas un
sporta izglītības programmās), atbrīvot no maksas par izglītības ieguvi izglītojamos no
Apes novada daudzbērnu ģimenēm, kuru bērni apmeklē Apes novadā esošās profesio-
nālās ievirzes izglītības iestādes 2014./2015. mācību gadā. 

Lai iespēju robežās atslogotu izglītojamo no maksas par ēdināšanas pakalpojumiem,
dome nolēma 2014.gada septembrī apmaksāt pusdienu ēdināšanas izdevumus visiem
Apes novada vispārējās izglītības iestādēs izglītojamajiem  sākot no 5  gadu vecuma.

Dome nolēma piešķirt vienreizēju materiālo palīdzību visiem bērniem, kuri uzsāk mā-
cības Apes novada vispārizglītojošo skolu 1. klasē -  EUR 25,00 apmērā.

Dome nolēma nodot bezatlīdzības valsts īpašumā meža apsaimniekošanas un aizsar-
dzības funkciju nodrošināšanai šādus nekustamos īpašumus Apes novadā: „Ceļu
A.c.V411-Kļaviņi-Sēnīte”, „Ceļu Dundurpils-Vanagi”, nosakot aizliegumu Zemkopības
ministrijai  īpašumu atsavināt un apgrūtināt nekustamo īpašumu ar lietu tiesībām un pie-
nākumu Zemkopības ministrijai bez atlīdzības nodot īpašumu Apes novada pašvaldībai,
ja tas netiek izmantots valsts meža apsaimniekošanas un aizsardzības funkciju nodroši-
nāšanai un attiecīgi par to izdarīt atzīmi zemesgrāmatā.

Dome nolēma pagarināt 28.12.1999. starp Trapenes pagasta padomi  un SIA „Trapenes
aptieka” noslēgto Nekustamā īpašuma nomas līgumu, pārslēdzot jaunu  nedzīvojamo
Telpu nomas līgumu  ar Apes novada domi,  par  telpu nomu „Zalājos”, Trapene, Trape-
nes pagasts, Apes novads, LV-4348  60 m2 platībā   atbilstoši normatīvo aktu  prasībām.
Noteikt Telpas nomas maksu EUR 0,28 par m2 neieskaitot pievienotās vērtības nodokli,
mēnesī. Papildus noteiktajai nomas maksai Nomnieks veic maksājumus par komunāla-
jiem pakalpojumiem, kā arī maksā nekustamā īpašuma nodokli atbilstoši normatīvo aktu
prasībām. Noteikt Telpu nomas līguma termiņu – 2017.gada 1.septembris.

Apes novada domes 14.sēdes 25.09.2014. apskats
Ilze Ērmane, Apes novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste

Dome nolēma daļēji segt pusdienu ēdināšanas izdevumus Apes novada vispārējās iz-
glītības iestādēs izglītojamajiem no 5 gadu vecuma laika periodā no 2014.gada 1.oktobra
līdz 2014.gada 19.decembrim piešķirot: Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskola - EUR 1.00
katram izglītojamam dienā; Dāvja Ozoliņa  Apes vidusskola – EUR 0.30 katram izglī-
tojamam dienā; Trapenes pamatskola – EUR 0.30 katram izglītojamam dienā; Vidagas
Sikšņu pamatskola – EUR – 0.30 katram izglītojamam dienā; PII “Taurenītis”- EUR 0.30
katram izglītojamam dienā; PII ”Vāverīte”- EUR 0.30 katram izglītojamam dienā.

Dome nolēma apstiprināt Apes novada pašvaldības domes 25.09.2014. saistošos no-
teikumus Nr.11/2014 „Par grozījumiem Apes novada pašvaldības domes 28.01.2014. sa-
istošajos noteikumos Nr. 1/2014 „Apes novada pašvaldības budžets  2014.gadam””.

Apstiprināti 
ar  Apes novada  domes

25.09.2014  lēmumu Nr. 180  (prot. Nr.14, 1.p.)

APES  NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES  25.09.2014.
SAISTOŠIE  NOTEIKUMI  Nr.11/2014

„GROZĪJUMI APES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES 
28.01.2014.  SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS  Nr. 1/2014 “ APES NOVADA

PAŠVALDĪBAS BUDŽETS   2014. GADAM””

Palielināt Apes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu daļu par EUR 670 387,
samazināt finansēšanas daļu par EUR 10 305 un palielināt naudas atlikumu perioda
beigās EUR 7941 saskaņā ar 1. pielikumu.

Palielināt Apes novada pašvaldības  pamatbudžeta izdevumu par  EUR 652 141 saskaņā
ar 1. pielikumu.

Uzdot pašvaldības Finanšu un grāmatvedības nodaļas vadītājai nodrošināt attiecīgo
izmaiņu iestrādi budžeta un grāmatvedības dokumentācijā.

Apes novada domes priekšsēdētāja    Astrīda HARJU

Dome nolēma piekrist, ka Apes novada pašvaldībai piekrītošs īpašums „Žubītes”,
Apes pagastā, 1,0 ha platībā tiek nodots atsavināšanai.

Pamatojoties uz Apes novada bāriņtiesas locekļa Elīnas Kronbergas 2014.gada 10.sep-
tembra iesniegumu, dome nolēma atbrīvot no Apes novada bāriņtiesas locekļa amata
Elīnu Kronbergu pēc  pašas vēlēšanās, ar 2014.gada 1.oktobri.

Dome nolēma apstiprināt Apes novada pašvaldības noteikumus “Noteikumi par paš -
valdības budžeta izstrādāšanas, apstiprināšanas, izpildes un kontroles kārtību Apes no-
vada pašvaldībā”.

Dome nolēma apstiprināt Apes novada pašvaldības noteikumus “Noteikumi par pre-
zentācijas izdevumu uzskaites un norakstīšanas kārtību Apes novada pašvaldībā”.

Dome nolēma apstiprināt zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma „Sarmas”,
Virešu pagastā, Apes novadā, sadalīšanai. Projektējamai zemes vienības daļai Nr.
1 ar platību 3,9 ha saglabāt esošo nosaukumu „Sarmas” un esošo adresi „Sarmas”,
Virešu pagasts, Apes novads, LV-4355. Projektējamai zemes vienības daļai Nr. 2 ar
platību 14,5 ha piešķirt jaunu nosaukumu „Atvases 2”, Virešu pag.; Apes nov. Pro-
jektējamai zemes vienības daļai Nr. 1 ar platību 3,9 ha noteikt nekustamā īpašuma
lietošanas mērķi  – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība,
Projektējamai zemes vienības daļai Nr. 2 ar platību 14.5 ha noteikt  nekustamā īpa-
šuma  lietošanas mērķi  – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimnie-
cība.

Dome nolēma piešķirt finansējumu Alūksnes invalīdu biedrībai EUR 100.- transporta
un viesnīcas izdevumu segšanai dalībai teātra festivālā cilvēkiem ar īpašām vajadzībām
Polijā – Goldapā, 2014.gada oktobrī.

Dome nolēma piešķirt Apes novada domes priekšsēdētājai Astrīdai HARJU ikgadējā
apmaksātā atvaļinājuma 2. daļu, par laika periodu no 18.06.2013. līdz 17.06.2014., divas
kalendārās nedēļas un 5 papildatvaļinājuma darba dienas no 20.10.2014. līdz 07.11.2014.
(ieskaitot). Uzdot Apes novada domes priekšsēdētāja vietniekam Jānim LIBERTAM
veikt domes priekšsēdētāja pienākumus domes priekšsēdētājas Astrīdas HARJU atvaļi-
nājuma laikā no 20.10.2014. līdz 07.11.2014. (ieskaitot).

Dome nolēma noteikt suvenīram – konfektēm „Skrīveru gotiņa” fasējumam maisiņā
ar Apes novada logo pārdošanas cenu EUR 1.24,- bez pievienotās vērtības nodokļa.

Izskatot Alūksnes mūzikas skolas informāciju par minimālā mācību plāna izpildes
nodrošinājuma iespējām Apes mācību punktā, dome nolēma piešķirt papildus finansē-
jumu Alūksnes mūzikas skolas Apes mācību punkta pedagogu darba algām, kvalitātes
piemaksām un VSAOI profesionālās ievirzes izglītības programmas audzēkņu minimālā
mācību plāna izpildes nodrošināšanai laika periodam no 2014.gada septembra līdz
2014.gada decembrim EUR 566.

Dome nolēma piešķirt papildus finansējumu pedagoģiskā procesa nodrošināšanai PII
“Vāverīte” – EUR 877; Piešķirt papildus finansējumu PII “Taurenītis” pirmsskolas pro-
grammas nodrošināšanai – EUR 512; darba samaksas nodrošināšanai mazbērnu un vi-
dējās grupas pedagogiem sakarā ar minimālās algas paaugstinājumu un apmaksājamo
stundu skaita palielinājumu – EUR 1247; iestādes vadītājas algas likmes nodrošinājumam
– EUR 420; Piešķirt papildus finansējumu Trapenes pamatskolai darba samaksas nodro-
šināšanai sakarā ar minimālās algas paaugstinājumu un apmaksājamo stundu skaita pa-
lielinājumu - EUR 464; Piešķirt papildus finansējumu Vidagas Sikšņu pamatskolai darba
samaksas nodrošināšanai sakarā ar minimālās algas paaugstinājumu un apmaksājamo
stundu skaita palielinājumu - EUR 467.

Dome nolēma piešķirt papildus finansējumu vispārējās izglītības iestādēm pamata un
vidējās izglītības programmu realizācijas nodrošināšanai: Dāvja Ozoliņa Apes vidussko-
lai – EUR 506,-; Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolai – EUR 1844; Trapenes pamatskolai
– EUR 104; Vidagas Sikšņu pamatskolai – EUR 3854. Piešķirt papildus finansējumu
vispārējās izglītības iestādēm interešu izglītības programmu realizācijai sakarā ar gata-
vošanos skolēnu dziesmu un deju svētkiem EUR 1130.



3

     

Nr.8/2014 septembris/ oktobris 

Dome nolēma apstiprināt  Ēdināšanas maksas pakalpojumus izglītības iestādēs no
01.09.2014.:

Dome nolēma izdarīt Apes novada domes 22.03.2012. lēmuma Nr.65 (prot.Nr.5, 8.p.)
“Par nolikuma par Apes novada domes apbalvojumiem apstiprināšanu” pielikumā “No-
likums par Apes novada domes apbalvojumiem” šādus grozījumus: aizstāt vārdus
“Kultūras un sporta jautājumu komiteja” ar vārdiem “Izglītības, kultūras un sporta
jautājumu komiteja”.  Izteikt 5.3. punkta pirmo daļu šādā redakcijā: “5.3. Ierosinājumu
par apbalvošanu domei iesniedz vismaz mēnesi iepriekš pirms plānotā pasākuma “Apes
novada Gada cilvēks””.

Dome nolēma organizēt Rudens gadatirgu Apes pilsētā 28.09.2014.
Dome nolēma noteikt Apes novada pašvaldības izglītības iestāžu vadītājiem mēneša

darba algas likmes laika periodam no 2014.gada 1.septembra līdz 2015.gada 31.augus-
tam, saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 28.jūlija noteikumu Nr. 836 “Pedagogu
darba samaksas noteikumi” 7.punktu, 1.pielikuma 3.tabulu “Izglītības iestāžu vadītāju,
viņu vietnieku un struktūrvienību vadītāju zemākās mēneša darba algas likmes”.

Dome nolēma apbalvot Apes novada pedagogus saskaņā ar Apes novada pašvaldības
izglītības iestāžu iesniegumiem un Apes novada domes 22.03.2012. lēmumu Nr.65 „Par
nolikuma par Apes novada domes apbalvojumiem apstiprināšanu” (prot.Nr.5,8.p.).

Ņemot vērā, ka spēkā ir stājies Apes novada teritorijas plānojums 2014. –  2025. ga-
diem, ar kuru ir grozītas Apes novada ciemu robežas un statuss, Dome nolēma atcelt
ciema statusu Līzespasta ciemam. 

Ņemot vērā, ka spēkā ir stājies Apes novada teritorijas plānojums 2014. – 2025. ga-
diem, ar kuru ir grozītas Apes novada ciemu robežas un statusi, tiek mainītas atsevišķas
adreses. Par adrešu maiņu Apes novada domes sazināsies individuāli ar īpašniekiem.

Pilns lēmumu teksts pieejams Apes novada domes mājas lapā www.apesnovads.lv
Nākamā Apes novada domes sēde notiks 23.oktobrī, plkst.14:00, Apes novada domē,

Stacijas ielā 2, Apē.

PIRMSSKOLAS IZGL T BAS 
IEST DE "V VER TE 

din šanas 
pakalpojumi  M rvien ba Maksa EUR 

    No01.09.2014. 
Brokastis 1 pers. 0.35 
Pusdienas 1 pers. 0.60 
Launags 1 pers. 0.35 

D VJA OZOLI A APES 
VIDUSSKOLA 

din šanas 
pakalpojumi  M rvien ba Maksa EUR 

    No01.09.2014. 
Pusdienas 3.-4.kl. 
skol niem 1 pers. 0.70 
Pusdienas 5.-12.kl. 
skol niem 1 pers. 0.80 
Pusdienas 
pieaugušajiem 1 pers. 1.10 

TRAPENES PAMATSKOLA 
din šanas 

pakalpojumi  M rvien ba Maksa EUR 
    No01.09.2014. 

Pusdienas 
pirmskolas grupa 1 pers. 0.57 
Pusdienas 4-9.kl. 
skol niem 1 pers. 0.57 
Pusdienas 
pieaugušajiem 1 pers. 0.71 

VIDAGAS SIKŠ U 
PAMATSKOLA 

din šanas 
pakalpojumi  M rvien ba Maksa EUR 

    No01.09.2014. 
Pusdienas 
pirmskolas grupa 1 pers. 0.51 
Pusdienas 4.kl. 
skol niem 1 pers. 0.57 
Pusdienas 5-9.kl. 
skol niem 1 pers. 0.68 
Pusdienas 
pieaugušajiem 1 pers. 0.82 
Brokastis 
pirmskolas grupa 1 pers. 0.34 
Brokastis 1-2 kl. 
skol niem 1 pers. 0.29 
Launags pirmskolas 
grupa 1 pers. 0.21 
Launags 1-2. kl. 
skol niem 1 pers. 0.18 

PII "TAUREN TIS" 
din šanas 

pakalpojumi  M rvien ba Maksa EUR 
    No01.09.2014. 

Brokastis 1 pers. 0.11 
Pusdienas 1 pers. 0.63 
Launags 1 pers. 0.43 
Pieaugušie 1 pers. 1.01 
   

Mūsu pilsētā Apē - sava Baznīca!
Līvija Karro, Svētā Mateja Apes ev.lut.draudzes priekšnieces vietniece 

„Nāciet, dziedāsim tam Kungam priecīgi, Gavilēsim mūsu pestīšanas patvērumam! Iesim
ar pateicību Viņa vaiga priekšā, Gavilēsim Viņam ar slavas dziesmām.” (Ps. 95:2-3) 

2014.gada 21.septembris Apes pilsētā un arī draudzes dzīvē paliks nozīmīgs datums, jo
šajā dienā tika iesvētīta jaunuzceltā baznīca, kurai tika dots īpašs nosaukums - Svētā Mateja
Apes evaņģēliski luteriskā baznīca. Baznīcas iesvētes dievkalpojumā piedalījās Latvijas
evanģēliski luteriskās baznīcas arhibīskaps Jānis Vanags, Gulbenes iecirkņa prāvests Mag-
nuss Bengtsons, Ķemeru ev.lut. mācītājs Atis Grīnbergs un evaņģēlists Augusts Būce. 

Dievkalpojumā esot, manī radās pārdomas, cik mēs varam būt laimīgi un pateicīgi
Dievam, jo šī baznīca kalpos ne tikai mums, bet arī mūsu bērniem un bērnu bērniem un
šī vieta būs vienmēr svēta un pielūgsmes vērta. Ļoti vēlētos, lai mēs nebūtu „remdeni”
kristieši, lai Dievs uzrunātu Apes iedzīvotājus un viņi veidotu patiesas attiecības ar To
Kungu un izrādītu pateicību un godu Dievam mūsu Dievnamā. 

Pēc dievkalpojuma Apes ev.lut.draudze saņēma daudz apsveikumu un novēlējumu,
lai mūsu baznīca būtu Patiesās Gaismas pils un Kunga Jēzus Kristus vārda nesēja. Pēc
tam ļoti jaukā, brīvā atmosfērā Baznīcas Dienvidu dārzā ieturējām fantastiski garšīgas
pusdienas – zupu, kuru pagatavoja skolas saimniece Indra, un dažādus svētku gardumus. 

Kad pārlapoju vēsturiskos rakstus, tad uzzināju, ka jau 1931.gadā laikrakstā „Ope-
kalna un Zeltiņu Draudžu Vēstnesis” tika minēts, ka cilvēkos pamodusies interese par
baznīcas celšanu Apē. Un senlolotais sapnis tika piepildīts, kad 2009.gada decembrī
Dievnamam tika iesvētīti pamati un 5 gadu laikā baznīca tapa uzcelta.  

Lai sapnis varētu īstenoties, ir ļoti daudz cilvēku, kas ir ziedojuši naudas līdzekļus,
materiālus un arī savu darbu. Īpaša pateicība ir uzņēmējiem un viņu privātfirmām - In-
gusam Ēvelem, Aivo Līvam, Zitai Uzklinģei, Kalvim Kalekauram, Kasparam Simkevi-
čam, Guntaram Purakalnam, Dagnijai un Ojāram Gailīšiem, Indrai Troskai. Paldies
sakām Katoļu draudzei, Dienvidu dārza ierīkotājiem - Dinai Meisterei un Anitai Harju,
altāra meistariem - Aivaram Dzenītim un Normundam Prazņicānam, altārgleznas veido-
tājām - Guntai, Aivai, Laurai, Līgai, Laumai, ziedotājiem Labdarības koncertos un visiem

citiem labas gribas ziedotājiem, kā arī Apes novada pašvaldībai un tās iestādēm.    
Pēdējās divās nedēļās ļoti daudz palīdzēja Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas Kokapstrādes

pulciņa dalībnieki un Svētdienas skolas jaunieši, kuri Normunda vadībā palīdzēja uzbūvēt
malkas šķūni, kā arī sakopt baznīcas apkārtni un bija klātesoši Sadraudzības pasākumā. 

Par savu baznīcu tika lūgts, lūgšanas tika uzklausītas, un mēs varam tikai liecināt, ka
šis ir Dieva darbs un brīnums mūsu pilsētā Apē. Sargāsim šo Brīnumu! 

Baznīca uzcelta, bet vēl ir nepieciešams zvanu tornis, zvans un ērģeles. Svētā Mateja
Apes ev.lut.draudze aicina labdarus atbalstīt mūs arī turpmāk.

Ziedojumu konts
Apes evaņģēliski luteriskā draudze
Reģ. Nr. 90000159547
Tirgus ielā 5, Ape, Apes novads, LV-4337
Konta Nr. LV38UNLA 0050019952388

PAZIŅOJUMS
par telpu nomas tiesību izsoli

Apes novada dome izsludina telpu nomas tiesību izsoli:
Izsolāmais objekts: nekustamā īpašuma „Druvas”, Apes pagastā, Apes novadā, ka-

dastra Nr. 3625 003 0046 - Ēkas – dienesta viesnīcas, kadastra apzīmējums 3625
003 0046 009 daļa - telpa Nr.4, pirmā stāvā ar platību 135,5 m2.

Telpu izmantošanas mērķis: uzņēmējdarbības veikšanai
Nosacītā īres maksa: par telpām ne mazāka kā 0,10 EUR par vienu kvadrāt-

metru iznomājamās platības (bez PVN) mēnesī.
Maksimālais iznomāšanas termiņš 12 (divpadsmit) gadi.
Izsoles veids - rakstiska izsole iesniedzot piedāvājumu slēgtā aploksnē.
Piedāvājumu iesniegšanas termiņš - līdz 2014. gada 13 oktobrim, plkst.11:00 pie

sekretāres, Apes novada domā, Stacijas ielā 2, Apē, Apes novadā, LV-4337
Izsoles noteikumi: Apes novada pašvaldības mājas lapā

http://www.apesnovads.lv/pasvaldiba-3/izsoles/

PAZIŅOJUMS
par telpu nomas tiesību izsoli

Apes novada dome izsludina telpu nomas tiesību izsoli:
Izsolāmais objekts: nekustamā īpašums „Pilskalni” Gaujiena, Gaujienas pa-

gastā, Apes novadā, LV-4339, kadastra Nr. 3648 005 0197 001 - nedzīvojamās ēkas
daļa – frizētavas telpa ar kopējo platību 21.0 (divdesmit viens) m2. 

Telpu izmantošanas mērķis: friziera pakalpojumu sniegšanai.
Nosacītā īres maksa: par telpām ne mazāka kā 0,30 EUR par vienu kvadrāt-

metru iznomājamās platības (bez PVN) mēnesī.
Maksimālais iznomāšanas termiņš 5 (pieci) gadi.
Izsoles veids - rakstiska izsole iesniedzot piedāvājumu slēgtā aploksnē.
Piedāvājumu iesniegšanas termiņš - līdz 2014. gada 13 oktobrim, plkst.11:00 pie

sekretāres, Apes novada domā, Stacijas ielā 2, Apē, Apes novadā, LV-4337
Izsoles noteikumi: Apes novada pašvaldības mājas lapā

http://www.apesnovads.lv/pasvaldiba-3/izsoles/  

Valkā Eiroreģiona „Pleskava – Livonija” dienā
pārstāv Apes novadu
Laima Poševa, novada kultūras darba organizatore 

Eiroreģiona »Pleskava-Livonija« Latvijas sekcija kopā ar Valkas novada domi 27.
septembrī rīkoja pasākumu »Eiroreģiona »Pleskava - Livonija« dienu 2014«, kuras mēr-
ķis bija iepazīstināt ar kultūras daudzveidību Eiroreģiona teritorijā, kā arī veicināt orga-
nizācijas »Eiroreģions »Pleskava-Livonija« atpazīstamību un veicināt pierobežas pa-
švaldību sadarbību.

Pasākumā Apes novadu pārstāvēja Apes novada priekšsēdētājas vietnieks Jānis Li-
berts, Gaujienas tautas nama vadītāja Laima Poševa, uzņēmējdarbības speciāliste  Anda

Plauma, Virešu tūrisma darba organizators Armands Būda, senlietu muzeja īpašnieks Zi-
gurds Safranovičs, Gaujienas pagasta Jaunatnes lietu organizatore Klinta Bernarte un
Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas skolniece Adrija Rubina, prezentējot Verry Berry
produkciju un SIA GRANITEX bruģakmeni, liela interese bija arī par Trapenes senlietu
muzeju. Dienas ietvaros norisinājās dažādu nozares speciālistu tikšanās, kā arī konference
novadu, apriņķu administrācijai un projektu vadītājiem.

Pasākumā bija apskatāma tūrisma izstāde, pēcpusdienā, Valkas ģimnāzijas sporta hallē
norisinājās Eiroreģiona sacensības basketbolā, savukārt vakarā Valkas pilsētas kultūras
namā notika koncerts „Ar ceļavēju kabatā”, kurā piedalījās amatiermākslas kolektīvi no
visa Eiroreģiona. 

Eiroreģions “Pleskava – Livonija” ir Latvijas Republikas, Krievijas Federācijas un
Igaunijas Republikas pierobežas rajonu un apriņķu pašvaldību brīvprātīga savienība. 



4

     

Nr.8/2014 septembris/ oktobris 

Vasaras nometne Sprīdītis Gaujienā
Ilze Dāve, Gaujienas Jāzepa Vītola fonda valdes locekle

Gaujienas Jāzepa Vītola fonds sadarbībā ar SIF (Sabiedrības integrācijas fonds) realizēja
projektu „Ārpusskolas pasākumu programma. Vasaras nometnes Latvijas un diasporas bēr-
niem”. Tā rezultātā notika vasaras nometne Sprīdītis Gaujienā no 4.- 9.augustam. 

Tās galvenās aktivitātes bija kultūrizglītība un latviskā identitāte. Nometnē piedalījās
bērni vecumā no 3-14 gadiem no Latvijas un citām valstīm – Somijas, Norvēģijas, Dienvi-
dāfrikas, Lielbritānijas. Nometnē notika dažādas aktivitātes, uzsvaru liekot uz mūziku, kul-
tūru un tradīcijām, nostiprinot latviešu valodas prasmes. Latviešu un diasporas bērni kopīgi
darbojās gan nodarbībās, gan brīvajā laikā. Kopīgais bija latviešu valoda, kurā dažiem bēr-
niem nebija nemaz tik viegli runāt. Tomēr nometnes laikā gandrīz visi mēģināja runāt latviski
savstarpējās sarunās, kopīgās darbībās (spēlēs, peldoties, dziedot, ejot pārgājienā). Nometnes
dalībnieki apmeklēja Jāzepa Vītola memoriālo muzeju, klausījās prezentāciju par kompo-
nistu, spēlēja izglītojošas galda spēles. Mācoties latviešu tautas dziesmas, daudz bija jās-
kaidro it kā zināmu vārdu nozīme, piemēram – druva, villainīte, sirmi zirgi, caunu cepure.
Visgrūtāk runāt latviski bija tiem bērniem, kuri ir dzimuši citās zemēs, savukārt tiem, kuri
jau 8-10 gadu vecumā ir devušies prom no Latvijas, valodas iemaņas vēl nav zudušas. Tādēļ
vēl jo svarīgāk šķiet, ka latviski jāsāk runāt jau no tā brīža, kad bērns sāk runāt – 3- 4 gadi. 

Mūzikas nodarbībās tika apgūtas latviešu tautas dziesmas, veidoti instrumentāli pavadī-
jumi. Nodarbības vadīja Miķelis Dzenuška un Ilze Dāve. Tika iemācītas trīs latviešu tautas
dziesmas – Maza, maza meitenīte, Seši mazi bundzinieki, Bēdu manu lielu bēdu, I.Kalniņa
Fināla dziesma no kinofilmas Sprīdītis. Šķiet, ka tas ir tik maz, bet mūsu mērķis bija, lai
bērni šīs dziesmas atcerētos arī pēc nometnes.

Dejas un rotaļas nodarbībās iestudēja latviešu tautas dejas un rotaļas. Tika apgūtas latviešu
tautas dejas Tūdaliņ tagadiņ, Plaukstiņpolka, rotaļas Kas dārzā. Šo nodarbību bija visgrūtāk
vadīt, jo bērni ļoti nelabprāt dejoja. Tomēr nometnes noslēgumā visas dejas bija apgūtas. 

Mākslas darbnīcas, kurās bērni, atbilstoši savam vecumam, veidoja radošos darbus, zī-
mēja, iespaidojoties no latviešu tautas etnogrāfiskajām zīmēm – auseklīša, saules zīmes.
Pirmajā dienā, katrs bērns zīmēja savu Sprīdīti. Izveidotie darbiņi tika izvietoti izstādē, kuru
varēja apskatīt visi, kas apmeklēja noslēguma koncertu Anniņās. Daži bērni vēlējās arī ņemt
paveikto līdz uz mājām. Lielākie bērni labprāt zīmēja un gleznoja arī brīvajā laikā. Rīta vin-
grošana notika katru rītu, tās procesā notika ne tikai vingrošana, bet kustību spēļu apgūšana
– Strautiņš, Pirtiņa deg, Pēdējais pāris šķirās. Bērniem rīta vingrošana patika. Savukārt va-
karos notika pasaku lasīšana. 

Dārgumu meklēšana bija saplānots par tēmu Sprīdītis. Tāpat kā Sprīdītim, bērniem bija
lāpsta, ar ko rakt dārgumus. Bērni saņēma vēstules ar norādēm, katrā punktā atrodot nākamo
norādi, kā arī atrodot dārgumus – saldumus, noderīgas lietas – maisiņus, kalendārus u.c.
Pārgājienā devās līdzi arī vecāki, piedaloties tā norisē. Noslēgumā Zvārtavas ezerā notika
peldēšanās, pikniks un spēļu spēlēšana.

Noslēguma koncertā tika parādītas visas iemācītas dejas, dziesmas un rotaļas. Uz kon-
certu tika aicināti visi vecāki. Sākotnēji koncerts bija plānots kā publisks pasākums, aicinot
klausītājus, bet nometnes gaitā sapratām, tam nav jābūt kā koncertam kā uzstāšanās. Dzie-
dāšana un dejošana notika kopā ar vecākiem un radiniekiem, iesaistot visus darbībā. Notika

mīklu minēšana, tika lasītas bērnu atsauksmes par nometni. Koncerts izveidojās kā kopā-
būšana, jo, tikai esot kopā, var iet rotaļās, spēlēt spēles, dziedāt dziesmas. Vakarā notika at-
vadu pikniks Anniņu muzeja lapenītē, kuras gaitā kopā ar vecākiem tika pārrunāta nometne,
spēlētas spēles, braukts ar laivām. 

Nometnes brīvajā laikā notika dažādas aktivitātes. Bērni gāja peldēties uz Gauju, spēlēja
galda spēles, skatījās filmu „Sprīdītis”. Notika galda hokeja un šautriņu sacensības, kurās
uzvarētāji tika apbalvoti noslēguma pasākumā. Tieši šajā laikā notika bērnu savstarpējā ko-
munikācija un sadarbība. Emīls un Jānis no Lielbritānijas gatavoja skaistas rokassprādzes,
viņi to iemācīja arī citiem bērniem, dāvināja darbiniekiem. Spēlējot spēli Monopols, vis-
grūtāk bija pierunāt bērnus runāt latviski, jo viņiem šķita, ka angliski paskaidrojums būs
precīzāks. Bet peldoties sešgadīgais Markus no Dienvidāfrikas, kurš latviski nerunāja nemaz,
iemācījās skaitīt „Trīs, divi, viens, aiziet!”, jo tā pirms lēkšanas ūdenī skaitīja Tobias no So-
mijas. No Latvijas bērniem diemžēl iemācījās arī žargonu, piemēram „davai, ok”, jo ikdienā
šie vārdi tiek lietoti sarunvalodā. 

Nometnes laikā bērniem nebija pieejams dators, līdz ar to izpalika arī viņu ierastās spē-
lītes, bet neviens par to nežēlojās. Šķita svarīgi, ka bērni prot aizpildīt laiku arī ar citām ak-
tivitātēm. 

Nometnē izveidojās ļoti laba draudzība starp bērniem, sadzīvē nebija strīdu, nodarbībās
viens otram palīdzēja, atbalstīja, lielākie bērni palīdzēja mazākajiem. Varētu teikt, ka nometne
bija ļoti ģimeniska, jo tajā piedalījās daudzi brāļi un māsas. Arī pēc nometnes bērni komunicē
interneta vietnē, sūta sveicienus caur vecākiem. Lielāka daļā no dalībniekiem nākošgad gribētu
atkal piedalīties šādā nometnē. Ļoti svarīgi, ka bērni runāja latviski, jo tas ir ļoti aktuāli dias-
poras bērniem, īpaši jauktajās ģimenēs, kad arī mājās tiek runāts citā valodā. Sapratām, ka
šādai programmai jābūt turpinājumam, lai latviskums tiek iesēts visā plašajā pasaulē, jo valodu
var nostiprināt ilgstošā procesā. Šāda veida vasaras nometnes ir ļoti svarīgs ieguldījums latviskā
saglabāšanai un uzturēšanai. 

Nometnē darbojās laba komanda, kura jau bija sastrādājusies nometnē Vītolēni – Ineta Riep-
niece, Dace Lazdiņa, Ilona Ceicāne, Linda Rauhameki, Miķelis Dzenuška, Juris Butans. Pal-
dies viņiem par kopīgo darbu, kas mums pašiem rada prieku.

Radošā nometne Vītolēni Gaujienā
Ilze Dāve, nometnes Vītolēni vadītāja

„Reiz, Vītolēnu nometnē piedalījās meitene, kurai ļoti patika kaķi. Kādā nometnes
dienā meitene, runājot pa telefonu, pamanīja laukā mazu pamestu kaķīti. Tā kā meitenei
ļoti patika kaķi, viņa kaķēnu paņēma līdi uz istabiņu un baroja. Bet tad meitenes istabiņas
biedrenes sāka ievērot dīvainas lietas. Viņas par to pastāstīja nometnes vadītājai. Protams,
no sākuma aizliedza kaķīti nest istabiņā un pat aiztikt. Bet visiem Vītolēniem kaķītis tik
ļoti patika, ka viņi pierunāja nometnes vadītāju par to, lai kaķītis tomēr varētu dzīvot pa
istabiņām. Tā nu tas kļuva par Vītolēnu kaķi. Viņš katru gadu, tieši nometnes nedēļā nāca
un dzīvoja Gaujienas internātpamatskolā. Kaķis pat bija iemācījies dziedāt. Bet vienu
gadu atkal atnāca šis pats kaķis, bet nu jau ar četriem kaķēniem. Un tieši šogad par godu
Vītolēnu kaķiem sacerēja dziesmu „Pieci kaķi”.”

Tā pēc lūguma izdomāt teiku, pasaku vai stāstu par Vītolēnu kaķi, rakstīja nometnes
dalībniece Arnita Lipska. Un šīs stāsts nebija vienīgais, jo šogad patiešām nometnē dar-
bojās un uzdarbojās kaķi. 

Vītolēni ir tā vieta, kur ir lietas, kuras nemainās. Tā ir Gaujiena. Tie ir bērni un jaunieši
no daudzām mūzikas skolām un vidusskolām (Smiltenes, Balviem, Valmieras, Jūrmalas,
Madonas, Kārsavas, Salaspils, Alūksnes, Cēsīm, Ogres, Valkas, Siguldas, Gaujienas,

Mārupes, Ķekavas, Rīgas), no kuriem daudzi brauc jau vairākus gadus. Tas ir jūlijs, ne-
dēļa pirms Jāzepa Vītola dzimšanas dienas, kuru atzīmēt un svinēt brauc amatierkori. Tā
ir koncertprogramma, kuru par godu jubilejai sagatavo nedēļas laikā. Tas ir bērnu sim-
foniskais orķestris un koris, garie mēģinājumi. Un kopīga brīvā laika pavadīšana. Peda-
gogi (Vigo Račevskis, Andris Riekstiņš, Romāns Faļkenšteins, Maija Kļaviņa, Andra Vi-
sendorfa, Elīna Auziņa-Baiguševa, Ilona Poikāne, Kārlis Jēkabsons, Sanita Salmane,
Jānis Pauls, Inga Putniņa, Baiba Tauriņa, Dace Štrodaha), no kuriem daļa ir nemainīgi
jau daudzus gadus. Brīvprātīgie darbinieki, daži no viņiem arī brīvprātīgie pedagogi. Tas
viss ir nemainīgs jau 12 vasaras. Ar prieku un mīlestību dodamies brīnišķīgajā piedzī-
vojumā, ko sauc par radošo nometni Vītolēni. Pirmais mēģinājums, pirmie iepazīšanās
skati, pieskārieni, smaidi, smiekli un pat viltības manāmas gan audzēkņu, gan pedagogu
sejās. Jaunieši spēlē bumbu, pedagogi studē notis, vēl kāds ar azartu ķēries pie galda
spēlēm. Var aprakstīt darbības, bet nevar aprakstīt sajūtas, jo tās ir katram savas. Tās var
tikai sajust. Es to nosauktu par mūzikas baudu. Bauda pašam muzicēt, citus klausīties.
Pianistes Jautrītes Putniņas un Jurģa Andersona klavierspēle, Nakts koncerts, kura pro-
gramma tiek sagatavota pēc pašu audzēkņu un pedagogu iniciatīvas. Kamerorķestra, da-
žādu ansambļu un solistu koncerts atraktīvā diriģenta Andra Riekstiņa vadībā. Un pro-
tams, Vītolēnu simfoniskā orķestra un kora koncerts. 

Kur tu skriesi, vanadziņi; Guli, guli ganu meita; Kumeliņi, kumeliņi – latviešu tautas
dziesmas  J.Vītola apdarē ir nemainīga lieta. Vecais viedais Vītolonkuļa kaķis sadzirdēja
tik mīļās un pazīstamās melodijas! Viņš murrādams atkal aizsnaudās, jo tās viņam
atgādināja vecos laikus. 

Arī citu komponistu apdarinātās latviešu tautas dziesmas - Suņi zaķiem pēdas dzina
–Andra Baloža apdarē, Brāļi mani lieli vīri –Ēvalda Siliņa apdarē, Kalnā kāpu es dziedāt
Jēkaba Mediņa apdarē, Skaista, skaista tēvu zeme - Arvīda Žilinska apdarē. Skanēja arī
V.Pūces Dziedāt, spēlēt, dejotprieks.

Nemainīgas ir Andra Riekstiņa kompozīcijas un aranžējumi. Tromphorn – koncerts 3
daļās – solisti Baiba Tauriņa, Kārlis Jēkabsons bija laikus izvēlēts skaņdarbs. Bet Burrē
– pašu dalībnieku pieprasītais, tā apliecinot komponista lielo prasmi, jo bērni noteikti ir
vislabākie vērtētāji. 

Bet kādēļ tie kaķi? Jo šogad jaunu skaņdarbu „Pieci kaķi” Vītolēniem uzrakstīja Sa-
ndra Mežore ar VKKF atbalstu. Tāpat nometni atbalstīja Vidzemes plānošanas reģiona
kultūras programma, Apes novada dome, Gaujienas pagasta pārvalde, A/S Laima, SIA
Lienams, Vidzemes papīrs, Cēsu Sprīdītis, Intrad un Galda hokeja federācija un daudzi
sadarbības partneri Gaujienā un cituviet. 

Tomasa Kleina Kur esi tu, Ulda Marhilēviča Tikai tā un Jāņa Lūsēna Pūt, vējiņi
(Andra Riekstiņa aranžējums) – arī nemainīgas koncerta noslēgumā. Un nometnes no-
slēgumā savukārt ir nemainīgas šķiršanās asaras. Tās ir pāri plūstošās emocijas, ar kurām
bērni ir piepildīti nometnes laikā. 

Un noslēgumā - jaunais ticējums: Ja tu satiec Orķestra kaķi, tu visu dienu būsi laimīgs.

Jaunieši novadā



5

     

Nr.8/2014 septembris/ oktobris 

Par un ap jauniešu reputāciju internetā
Krista Liepkāja, laikrakstam Malienas Ziņas 

Augusta beidzamā nedēļa Apes
jauniešiem bija aktīva ne vien ar Apes
pilsētas svētku aktivitātēm un BMX
treniņsacensībām, bet arī ar starptau-
tiskā jauniešu mobilitātes projekta norisi. Apes Jauniešu klubs „Sliedes” kopā ar pro-
jekta partneriem no Itālijas un Polijas centās izzināt sociālo mediju pasauli un jauniešu
reputāciju tajā.

Jauniešu kluba pārstāves stāsta, ka šo mobilitātes projektu lieliski raksturo vārds pirmais,
jo Apes Jauniešu klubam „Sliedes” šis ir pirmais pašu rakstītais un realizētais starptautiska
mēroga projekts, kā arī dalībniekiem no ārvalstīm šis bija pirmais projekts kurā viņi pieda-
lījās.  „Principā viss sakās ar vēlmi pārbaudīt savas spējas. Tādu urdošu vēlmi uzzināt varam
uzrakstīt starptautisku jauniešu mobilitāti vai nevaram.  Mūsu kontā ir vairāki lokāla un na-
cionāla mēroga projekti un šis bija nākošais solis. Mums nepatīk stāvēt uz vietas! ,” tā Liene
Ābolkalne, Apes Jauniešu kluba „Sliedes” vadītāja.  

Projekta ideja par jauniešu reputāciju internetā un tās izraisītajām sekām, meklējot darbu,
jau kādu laiku virmojusi „Sliežu” aktīvistu prātos, un tad visu papildināja jauniešu aktivitāte
sociālajos tīklos. „Ko tik mēs tur varam atrast, jautras piektdienas vakara ballītes bildes, tieši,
dažreiz pat pārlieku tieši komentāri par klases biedriem, darba kolēģiem un pilsētu. Jauniešu
aktivitāte ir apsveicama, tikai vai ierakstu, bilžu un video ievietošanas brīdī tiek padomāts, par
to, kā tas viss var atspēlēties brīdī, kad tiek meklēts darbs?” tā jauniešu kluba aktīviste Daiga
Bojāre, stāstot, ka mobilitātes projekta galvenais mērķis bija veicināt jauniešu izpratni par so-
ciālo mediju ietekmi uz jauniešu nodarbinātību nākotnē. 

Jauniešu kluba pārstāves atsaucas uz zinātniska pētījuma datiem, ka viens no 10 darba
meklētājiem, vecumā no 16 līdz 34 gadiem, neiegūst darbu, jo viņa reputācija sociālajos
medijos nav bijusi apmierinoša. „Mēs vēlam saviem jauniešiem visu to labāko un ar šī pro-
jekta starpniecību „atvērt acis” par to, ka pēc šodienas seko arī rītdiena, un ka ir jāizvērtē tā
informācija, ko ievietojam, jo ne vienmēr tā ir pozitīva! Interneta dziļumi ir plaši, bet jāsa-
prot, ka publiskais profils nav tava personiskā dienasgrāmata” tā jauniešu kluba pārstāves.

Ņemot vērā, ka sociālo mediju mijiedarbība ar jauniešiem nav tikai Latvijas mēroga jau-
tājums, tad augusta beidzamajā nedēļā Apē tika uzņemti jaunieši no Itālijas un Polijas, lai
kopīgi runātu par un ap šo tēmu. 

Pirmajā dienā notikusi aktīva dalībnieku iepazīšanās. „Spēlējām dažādas spēles, „lauzām
ledu”, centāmies darboties kā komanda, izzinājām katra kvēlākos sapņus un piecgades ie-
ceres. Īsāk sakot, ļoti aktīvi darbojāmies, lai 15 jaunieši no dažādām kultūrām sadraudzētos
un būtu vienoti,” tā Daiga Bojāre, projekta realizētāja, pieminot, ka pirmās mobilitātes vakars
noslēdzies ar organizāciju tirgu jeb aktivitāti, kur jaunieši stāstījuši par organizācijām, kuras
pārstāv. 

Otrajā dienā projekta dalībnieki iepazina Api un tās iedzīvotājus, jāteic, samērā, atraktīvā
un oriģinālā veidā. „Mēs tikām sadalīti vairākās jauktās komandās un katrai komandai
tika iedota 1 nenovārīta ola, kas turpmāko 3 stundu laikā bija jāiemaina pret ko vērtī-
gāku,” stāstā projektā iesaistītie jaunieši. Jauniešu kluba pārstāves teic, ka šī aktivitāte
noskatīta seminārā Polijā un bijusi uz 50:50 robežas, izdosies vai nē, jo viss principā
atkarīgs no vietējo iedzīvotāju atvērtības un vēlmes sadarboties. „Kad komandas iera-
dās, mēs bijām pārsteigtas. Kas tik galu galā no sākuma objekta, olas, nav iegūts. Ie-
guvumu sarakstā bija dažāda tehnika un rezerve daļas, gan ābolu sulas burka, gan lāpsta
un jauna frizūra mūsu dalībniekam no Itālijas, kā arī daudzas citas lietas,” tā jauniešu
kluba vadītāja L. Ābolkalne. Grupas aktivitāšu vadību pēcpusdienā uzņēmās partneri
no Itālijas, kuri jauniešiem lika interaktīvā veidā izzināt savus un pārējo dalībnieku

sociālo mediju lietošanas paradumus, izprast sociālo mediju būtību un nozīmi, kā arī
to mijiedarbību ar jauniešu reputāciju. 

„Trešās dienas rīta puse mums pagāja īpaši spraigi. Jaunieši iejutās izmeklētāju lomās
un internetā meklēja visu iespējamo informāciju par projekta dalībniekiem un slavenībām.
Ar šo aktivitāti mēs vēlējāmies parādīt projekta dalībniekiem, kā viņu profili Twitter, Face-
book un citās vietās izskatās no malas. Atradumi bija spoži, sarkt un bālēt varēja. Taču mums
lielākais gandarījums bija par pāris projekta dalībniekiem, kuri pirms aktivitātes sākuma
veica uzlabojumus savu sociālo profilu drošības jautājumos, atlasot, privātās un publiskās
ziņas. Pēcpusdienā dažādās aktivitātēs tika noskaidrots kādai tad būtu jābūt jauniešu online
reputācijai darba tirgū, kādu informāciju vajadzētu publiskot un kādu tomēr atstāt pieejamu
tikai draugiem. Šajā sadaļā īpaši spilgtu un uzskatāmu pieredzi sniedza mūsu sameklētie
video par to, kā tad cilvēkus ietekmējuši dažādi sociālie mediji,” tā Daiga Bojāre.

Nākamajā dienā jaunieši aktīvi pievērsās CV un motivācijas vēstuļu izzināšanai. Tika zī-
mēts, prezentēts un diskutēts, un gala rezultātā secināts, ka skolā iegūtās zināšanas par CV
tēmu ir bijušas noderīgas, lai veiksmīgi varētu darboties projekta darba grupā. Nācās arī se-
cināt, lai gan CV rakstīšana liekas viegls darbs un citu kļūdas ātri ir pamanāmas, tomēr, kad
jāķeras pašam klāt nemaz tik viegli nav visu secīgi, uzskatāmi un pareizi sarakstīt. Pēcpus-
dienā projekta partneri no Polijas gan atraktīvā, gan interaktīvā veidā vadīja daba grupu par
darba meklēšanu sociālajos medijos. Kā atzina jaunieši, līdz šim par šo jautājumu nav pat
aizdomājušies, bet iegūtā informācija lieti noderēs nākotnē, meklējot darbu. 

Piektdien jaunieši devās uz Alūksni, lai apmeklētu Alūksnes bērnu un jauniešu centru un
iepazītos ar tā darbību, kā arī ar jauniešu centra uzdoto uzdevumu palīdzību interesantā veidā
atklātu un iepazītu Alūksni. 

Noslēdzošajā projekta dienā jaunieši iesaistījās darba interviju aktivitātēs. „Uzzinājām,
kā jāsagatavojas darba intervijai - ne tikai kā jāizskatās vizuāli, bet arī praktiski, par ko jā-
padomā jau pirms intervijas – par savām stiprajām un vājajām pusēm, par saviem mērķiem,
arī kas jānoskaidro par uzņēmumu, kurā vēlies strādāt,” stāsta projekta dalībnieki. Kopumā
jaunieši atzina, ka aktivitātes likušas uz šiem jautājumiem paraudzīties nedaudz no citas
puses, izvērtēt sevi un savas vēlmes.

Projekta realizētāji atzīst, ka mobilitātes nedēļa bijusi lieliska starpkultūru skola. „Nedēļas
laikā izzinājām Itāļu un Poļu kultūras, kā arī sniedzām ieskatu Latviešu kultūrā, ne tikai val-
stu vakaros, kur tika prezentēts, dziedāts un dejots, bet arī pavisam ikdienišķās darbībās.
Piemēram, piektdienas vakarā mums bija picas gatavošanas meistarklase, ko vadīja Itālijas
komandas vadītājs. Bieži negadās tādas situācijas. Saviem draugiem ieradījām arī „čigānu”
tradīciju kāzās, jo sagadījās, ka viesu mājā, kur apmetāmies, tieši nedēļas nogalē tika svinētas
kāzas. Gala rezultātā jautrs, izglītojošs un atmiņā paliekošs pasākums,” tā Mārtiņš Janušs.

Mārtiņš uzsver, ka tas bija kaut kas jauns un piedzīvojumiem bagāta  pieredze. „Spēja
strādāt ar citu tautu kultūru jauniešiem. Iepazīt to kā viņi pieņem Latvijas tradīcijas, ēdienu,
vai laikapstākļus, un pašus mūs  - projekta dalībniekus. Mēģināt komunicēt un, nezinot kādu
vārdu, mēģināt  to parādīt ar žestiem. Tas nevienam neliekās smieklīgi, bet visi centās viens
otram palīdzēt, bija draudzīgi un saprotoši. Šajā nedēļā mēs visas trīs valstis kļuvām kā viena
liela ģimene. Arī skatoties uz mūsu jauniešiem, cik kautrīgi tie ienāca pirmajā dienā un kā
pēdējā dienā viņi visi smaidīja, aktīvi runāja un nespēja vien atvadīties no jauniegūtajiem
draugiem, ” tā M. Janušs. 

„Esam patiesi priecīgi par mūsu jauniešu un arī partneru jauniešu atvērtību un aktivitāti,
jo jāuzsver, ka visas aktivitātes un grupu darbu prezentācijas norisinājās angļu valodā. Ne
tikai mums, bet arī viņiem šī bija pirmā šāda veida pieredze. Tā bija lieliska iespēja izvērtēt
savas angļu valodas prasmes, kā arī „lauzt” sevi un uzdrošināties runāt, iesaistīties, arī pre-
zentēt sevi, savu valsti un kultūru. Atklājām arī savā vidū dažādus talantus, kuri ikdienā
slēpjas, līdz ar to viennozīmīgi varam teikt, ka mums izdevās!” atzīst D. Bojāre, pieminot,
ka projekts „Jauniešu online reputācija – domā, ko Tu dari internetā!” tika realizēts ar Eras-
mus + programmas atbalstu.                                                                                    

Apes BMX jaunumi
Krista Liepkāja, laikrakstam Malienas Ziņas 

Apes BMX entuziastiem šī vasara ir pagājusi darbīgi. Cītīgi strādāts pie sapņa
realizācijas, jo trases teritorija šogad mērķtiecīgi pilnveidota un labiekārtota, lai
sporta censoņiem sniegtu konkurētspējīgu vietu izaugsmei. Augusta beigās pilnvei-
doto trasi iemēģināja jaunie BMX sporta censoņi.

Augusta noslēgumā Apes BMX trasi piepildīja sportisks azarts, spriedze un sāncen-
sība, jo notika BMX treniņsacensības, kurās savu sportisko meistarību rādīja vairāk kā
30 sportisti.  Šogad tika rīkotas treniņsacenības, nevis 4. Apes BMX sacensības, jo teju
gadu BMX trase bija pārmaiņu procesā.  Pagājušā gada rudenī vietējie sporta entuziasti
apņēmības un darba spara pilni darbojās zem saukļa “pastāvēs, kas mainīsies”. Viņi sa-
darbībā ar vietējiem uzņēmējiem, veica vērienīgus BMX trases pārmaiņas darbus, tā
kļuva lielāka un varenāka. „Tika pārbīdītas un pārveidotas esošās virāžas, veidojot tās
lielākas un nopietnākas, gan neaizmirstot, ka trase toties domāta bērniem un jauniešiem
iesācējiem, kuri baidās uzsākt treniņus lielajās BMX trasēs. Jāmin, kā šādas mini trases
ir tikai vēl divas Latvijā. Pārējās trases Latvijā jau ir standarta un profesionālās trases,”
tā jauniešu kluba pārstāvji. 

„Trase, projekta ietvaros, šogad tika paplašināta un pagarināta. BMX censoņiem bija
jāpievar 4 taisnes un 3 virāžas, kā arī 8 tramplīni un 4 viļņi. Trases pirmās divas taisnes un
noslēguma taisne ir 6 m plata, trešā taisne ir 4 m plata. Uzlabojumus piedzīvojis arī starta
kalns,” tā Sandris Janušs. Jauniešu kluba pārstāvji izsaka lielu paldies Žakam Jaunbrālim
no Saldus BMX kluba, kurš ieguldījis savas idejas un darbu Apes BMX trases attīstībā.

Treniņsacensības notika sportistus sadalot pa grupām, kā tas ticis darīts jau iepriekš.
Treniņsacensību mērķis šogad bijis jauniešus iepazīstināt ar trasi, tās jaunajām virāžam,
tramplīniem un viļniem, ļaut izgaršot īstas BMX trases knifus. Organizatori atklāj, ka
principā ar treniņsacensībām arī tikusi atklāta uzlabotā trase. 

Pati jaunākā treniņsacensību grupa bija zēni līdz 6 gadiem, kurā piedalījās Roberts
Leimanis, Justs Anerauds un Martins Kubuliņš. Jāatzīmē, ka gan Roberts, gan Martins
BMX sacensībās ir piedalījušies jau iepriekš un rezultāti uzlabojas.  

Nākošajā vecuma grupā, no 6-9 gadiem, piedalījās seši dalībnieki. Vietējo sporta cen-
soņu sporta azartu uzkurināja divi braucēji no Rīgas. Jāteic, ka rīdzinieks Gustavs Gol-
vess, izcīnīja 1.vietu, pašmāju sportists Raitis Čavars godam ieguva 2.vietu un trijnieku
noslēdza BMX braucējs no Rīgas, Justs Jurka. 

10-13 gadīgo jauniešu grupā piedalījās četri jaunieši. Uzvaras laurus plūca Krists
Dundars, 2.vieta Jēkabam Kalniņam un 3.vieta Tomam Gailītim.

Jauniešu klasē jeb zēni vecuma grupā no 14-16 gadiem, piedalījās apenieši - Renārs

Karro un Roberts Voropajevs, attiecīgi izcīnot 1. un 2.vietu. 
Treniņsacensību saldais ēdiens jeb zēni, kuriem ir 17 gadi un vairāk, šogad priecēja

ar pāris labi zināmiem sportistiem Eiropā un pasaulē. Mūsu motokrosa slavenības, Raivis
Levans un Matīss Karro, kopā ar vietējiem sporta entuziastiem, Jāni Bēteru un Ritvaru
Ņeupakojevu, parādīja patieso treniņsacensību garu. Skatītāju atbalsts, azarts, māju sajūta
un, protams, lieliska sportiskā meistarība, atslēgas vārdi uz Matīsa Karro uzvaru, 2.vieta
Raivim Levanam un 3. Vieta Ritvaram Ņeupakojevam. 

Superfinālā piedalījās Raivis Levans, Matīss Karro, Renārs Karro un Krists Dundars.
Uz pjedestāla attiecīgi kāpa - Raivis Levans, Matīss Karro un  Renārs Karro. 

Ātrumnieku klase pulcēja visvairāk dalībnieku. Septiņu sportistu konkurencē uzva-
rēja Regnārs Gabranovs, 2.vieta Kārlim Popam un 3. vieta Gustam Baltaisbrencis.

BMX nav tikai zēnu sporta lauciņš, tajā savu prasmi un varēšanu tīri labi pierāda arī
meitenes. Vecuma grupā no 6 līdz 9 gadiem braši startēja četras Apes meitenes - Ance
Grauda, Enija Muceniece, Marta Marija Čavare un Kristīne Fiļipova. Uz goda pjedestāla
augstāka pakāpiena kāpa Ance, kas jau vairākus gadus stabili nosargā labākās BMX
braucējas titulu. 2.vietu ieguva Kristīne Fiļipova un 3. vieta Martai Marijai Čavarei. 

Īpaši jāatzīmē jaunā sporta klase, kas tika izveidota pamatojoties uz sportistu lū-
gumu - tiem kam pāri 30. Tajā piedalījās Jānis Baltaisbrencis, Mairis Levans un Pē-
teris Kubuliņš. 

BMX trases aktīvisti piemin, ka visas aktivitātes trasē noris pateicoties Borisa un Inā-
ras Terevo fonda finansiālam atbalstam, projekta „Brīvdabas sporta un atpūtas pietura
Apē” ietvaros. 



6

     

Nr.8/2014 septembris/ oktobris 

Karnevāla gājiens “Gribu iet uz bibliotēku!”
Maija Kalniņa, Trapenes bibliotēkas SIP darbiniece 

Šī gada 8. septembrī Rīgā, Eiropas kultūras galvaspilsētas programmas ietvaros nori-
sinājās karnevāla gājiens bērniem “Gribu iet uz bibliotēku!”, ko organizēja Latvijas Na-
cionālā bibliotēka un nodibinājums “Rīga 2014”. Karnevāla gājienā piedalījās ap 1500
bērnu no visas Latvijas, kuri devās no Rātslaukuma pāri Akmens tiltam uz Gaismas pili. 

No Trapenes bibliotēkas krāšņajā pasākumā piedalījās divi skolēni Kristīne Vorohta
un Miks Mikus Mamedovs, kuri startēja Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras
centra rīkotā domrakstu konkursā “Kā atmodināt Saulcerīti”. Šim pasākumam vēl bija
jāsagatavo savu iemīļoto grāmatu varoņu karnevāla maskas, kuras demonstrēja gājienā.

Kristīnes iespaidi: “Rātslaukumā mums bija jāierodas karnevāla tērpos, kur mūs sa-
gaidīja Baltais kaķītis. Viņš mūs izklaidēja ar dažādām atrakcijām līdz Karaļa atnākša-
nai. Katram Latvijas novadam bija savs pasaku tēls. Vidzemei – Baltais kaķītis, Latgalei
– Velniņi, Zemgalei – Sprīdītis, Kurzemei – Zīļuks, Rīgai – Tobiass. Kad ieradās Karalis,
tika kronēti vislabākie rakstītāji, kuri savus darbus lasīja visiem dalībniekiem. Pēc kro-
nēšanas Karaļa vadībā devāmies gājienā uz Gaismas pili. Pie Nacionālās bibliotēkas
mūs sagaidīja nejaukā Vārna, kura neprata lasīt un mācīja bērniem, lai nelasa. Melnās
vārnas bija jānokrāso par baltajām vārnām. Mēs uzvarējām melnās vārnas un teicām,
ka lasīt grāmatas ir interesanti. Gaismas pilī iespēju iepazīšanas spēlē apskatījām lasī-

tavas, tur bija daudz grāmatu,
plašas telpas, radošās darbnī-
cas un citas izzinošas aktivi-
tātes. Tika prezentēta arī grā-
mata “Atmodināt Saulcerīti”,
kurā publicēti labākie bērnu
domraksti, bija tikšanās ar
dzejniekiem, karnevāla noslē-
gumā ar īpašu koncertu prie-
cēja ,”Dzelzs Vilka Jauno
Jāņu Orķestris”. Pēc garās
dienas saņēmām ceļa maizei
dāvanā grāmatu “Atmodināt
Saulcerīti” un cienastu.”

Grāmatu lasīšana prasa laiku
un uzmanību, un bērnu, kuri to
vēlas, kļūst arvien mazāk. Šis
karnevāls apliecināja, ka Gais-
mas pilij būs apmeklētāji arī pēc daudziem gadiem.

Paldies bērniem, kas lasa un piedalās bibliotēkas rīkotajās aktivitātēs. Paldies, Alūk-
snes pilsētas bibliotēkai, kas radīja iespēju mums nokļūt šajā karnevālā Rīgā.

Tikšanās ar rakstnieku Viku (Viktoru Kalniņu)
Dikļos
Dzidra Zariņa, Trapenes bibliotēkas vadītāja

Septembrī “Bērnu un Jauniešu žūrijas’’ eksperti apceļoja Valmieras pusi.  
1.Pietura:
Zilaiskalns - viena no leģendārākajām vietām Latvijā
Allaž tērpies zilas dūmakas mētelī, teikām un nostāstiem apvīts Kocēnu pagastā, pa-

ceļas Zilaiskalns. Tā absolūtais augstums ir  virs jūras līmeņa.
Apmeklētājiem šī teikām un nostāstiem apvītā vieta īpaši vilina pavasarī, kad gan

kalna virsotni, gan pakāji klāj zilo un balto vizbulīšu paklājs. Zilaiskalns ir viena no no-
zīmīgākajām kulta vietām. Tā nosaukums saistīts ar blāvi zilo miglu, kas ietver tā vir-
sotni. Zilaiskalns teikās un nostāstos minēts kā svētvietu komplekss.

Kopā ar gidi Olgu Golu-
bevu pastaigājāmies pa Zilā-
kalna takām, klausījāmies
stāstus par vēsturiskajiem
notikumiem, kā arī teikas,
pasakas un leģendas (par no-
grimušo pili, zibens sašķelto
akmeni, raganu pulcēšanās
vietu…). Ar īpašām rīkstēm
noteicām enerģētiskās
Zemes spēka vietas. Stāvē-
jām īpaši enerģētiskas
Zemes spēka vietas centrā un
katrs kaut ko vēlējāmies. 

2. Pietura: 

Vika Pasaku parks. Šogad Bērnu un jauniešu žūrijas ekspertiem jālasa Vika grāmata
“Kenijas pasaciņas”, tāpēc tikšanās ar pašu rakstnieku bija īpašs notikums. Viks pastāstīja
par to, kā tapa viņa grāmatas, kā arī par parkā atveidotajiem tēliem (Zvirbulēnu, Sant-
Uku, Čenguru, krokodilu, Nessu un Nessiju, dūņu Rūķīti, Gārni u.c.). Visiespaidīgākais
mums šķita Dinīts ( augsta figūra, Dinīts no grāmatas “Dinīts nāk” – marsiešu pasakas).
Skulptūru autori koktēlnieki Ivars Rūrāns un Aigars Rūrāns. Rakstnieks mūs iepazīstināja
ar parku un atbildēja uz visiem mūsu jautājumiem.

3.Pietura:
Dikļu pils. Dikļi. 2014. gadā aprit 150.gadskārta kopš pirmajām dziesmu dienām Dik-

ļos - Dziesmu svētku tradīcijas aizsākumiem. Iepazināmies ar Dikļu apkārtni, Dikļu
dziesmu svētku ekspozīciju, vides objektā “Sidraba birzs vainags” klausījāmies stāstus
par talantīgu skolotāju, mācītāju un literātu Juri Neikenu, Neikenkalnā arī uzdziedājām. 

4. Pietura:
Z/S ”Vildēni”. Z/S „Vildēni” lepojas ar visai ievērojamu reto un eksotisko mājputnu

kolekciju, taču nelielajā zoodārzā var sastapt un daudz ko jaunu uzzināt arī par citiem
dzīvniekiem. Šī ir viena no retajām vietām, kur iespējams redzēt Ziemeļāfrikas melnos
strausus, vairāk kā 20 šķirņu vistas, pāvus, pīles un tītarus. „Vildēnu” aplokos ganās Šet-
lendas poniji, kazas, aitas, dambrieži, pundurcūciņa un citi, par kuriem interesantus stās-
tus var uzzināt no »Vildēnu« saimniekiem. Zēni uzrīkoja skriešanas sacensības ar strau-
siem, kuri ir nepārspējami. Mums bija arī iespēja barot dzīvniekus (dambriežus, ponijus,
trušus un kaziņas). Dažkārt »Vildēnos« iespējams iegādāties eksotisko putnu olas.

5.Pietura: 
Laimīgi mājās! Jau vairākus gadus Apes novada dome piešķir finansējumu Bērnu

un Jauniešu žūrijas dalībnieku ekskursijai - tā veicinot lasītprieku. 
Pašreiz Trapenes bibliotēkā Bērnu un Jauniešu žūrijā ir iesaistījušies 13 eksperti un

Vecāku žūrijā lasa 2 vecāki. Laiks lasīt grāmatas! Pārsteidz galvu – lasi! Gaidām biblio-
tēkā jaunus lasītājus! Tevi gaida piedzīvojumi ne tikai grāmatās, bet arī turpmākajās ek-
skursijās! 

Apes novada bibliotēkas saņems 54 grāmatas
Aira Mūrniece, Vidagas bibliotēkas vadītāja

Š.g. 10.septembrī eksperti - pārstāvji no Valsts Kultūrkapitāla fonda, Latvijas Nacio-
nālās bibliotēkas, Latvijas Bibliotekāru biedrības izvērtēja VKKF kultūras projekta kon-
kursam »Augstvērtīga tulkotā un oriģinālliteratūra bibliotēkās« iesniegtos projektus, to
skaitā arī kopējs Apes novada bibliotēku sagatavots projekts.

Projekta konkursā tika iesniegti 74 projekti, no kuriem atbalstīti 55 bibliotēku projekti,
iesaistot 456 bibliotēkas. Projekta mērķis ir sekmēt augstvērtīgas tulkotās un latviešu
oriģinālliteratūras izdevumu pieejamību Latvijas publiskajās bibliotēkās, veicināt Lat-
vijas un pasaules kultūras klasisko vērtību un laikmetīgās literatūras iepazīšanu ar grā-
matu starpniecību. 

Vērtējot projektus, tika ņemts vērā konkursa nolikumā prasītais, īpaši izvērtējot pama-
tojumu grāmatu kolekcijas nepieciešamībai. Projektu finansē Valsts kultūrkapitāla fonds.

Gaidīsim jaunās grāmatas bibliotēkās!

Bibliotēkās

Ziņas no Gaujienas bibliotēkas
Sandra Āboliņa, Gaujienas bibliotēkas vadītāja 

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2014 atklāšanas pasākums Vidagā.
Katram paliks atmiņā pagājušās vasaras spilgtākie mirkļi. Mums – Gaujienas bibliotēkas dar-

biniecēm, viens no tiem bija 5. un 6. augustā kopā ar Bērnu, jauniešu un vecāku žūriju 2014, at-
klāšanas pasākumā sadarbībā ar Vidagas bibliotēku.  

No rīta pa ceļam uz Vidagu, apskatījām Randātu klintis, kas ir augstākās dolomīta klintis Lat-
vijā. Izstaigājam garo dabas taku un lasījām informāciju uz izvietotajiem stendiem par šeit eso-
šajām dabas vērtībām. 

Braucot tālāk, mums pievienojās Vidagas bibliotēkas vadītāja Aira Mūrniece kopā ar saviem
Bērnu žūrijas dalībniekiem. 

Visi ciemojāmies Virešu pagasta Līves ciema “Ceriņos”, kur audzē tīršķirnes gaļas liellopus
un aitas. Mūs uzņēma viesmīlīgie saimnieki Gunta un Andris Gavari. Tepat arī tikām cienāti ar
gardām pusdienām – pankūkām un plātsmaizi. Bērni izšūpojās lielās šūpolēs, samīļoja mājas
dzīvnieciņus un jautri pavadīja laiku. 

Pēcpusdienā ieradāmies Vidagas bibliotēkā, pie kuras bija paredzēta nakšņošana teltīs. Bērni
ar lielu aizrautību slēja savas teltis un iekārtoja apmetni. Atpūšoties ābeļu ēnā, lasījām un vērtējām
jauno BŽ 2014 piedāvāto grāmatu kolekciju. Šogad, tāpat kā pagājušajā gadā, visvairāk lasītāju
ir 5+ un 9+ grupās, kas liecina, ka visaktīvākie ir sākumskolas skolnieki. Tika liktas grāmatu vā-
ciņu puzles, un pēc tam Aira mūs iepazīstināja ar savu bibliotēku. 

Vakarpusē devāmies pārgājienā uz Vizlas dabas taku, nonācām līdz pat Vizlas upītes ietekai
Gaujā, pa ceļam apskatījām un nobildējāmies pie Žākļu dižakmens. Lai gan bija nogurdinoši
noiet vairākus km, bērni izturēja, un pēc atgriešanās nakšņošanas vietā, ar prieku visi devāmies
peldēties Gaujā. 

Satumstot tika iekurts ugunskurs, visi draudzīgi sēdējām ap to, runājāmies, spēlējām spēles,
dziedājām un vienkārši vērojām uguni. Rīts pienāca ātri.

Bērni vienbalsīgi nolēma, ka šādu pasākumu ar nakšņošanu teltīs vajadzētu atkārtot arī nā-
košvasar un kas to lai zina, varbūt izveidojas laba tradīcija, apceļojot savu un blakus novadus.

Liels paldies Airai par sirsnīgo uzņemšanu pie sevis bibliotēkā, kā arī mūsu čaklajām palī-
dzēm - Adrijai un Elīnai, kas pie mums bibliotēkā strādāja NVA »Nodarbinātības pasākumi
vasaras brīvlaikā skolēniem” ietvaros.

Jaunais BŽ grāmatu lasīšanas maratons ir sācies!
Katram grāmatu ekspertam līdz šī gada beigām jāizlasa un jānovērtē 5 grāmatas, vecāku

žūrijai – 4 grāmatas. 
Aicinām arī Jūs iepazīt aizraujošo grāmatu pasauli un pieteikties Gaujienas bibliotēkā. 
Uzmanību, bibliotēkas apmeklētāji! 
Lūdzam Jūs atgriezt izdevumus, kuru izmantošanas termiņš ir beidzies. Pārskatiet savus

grāmatu plauktus, un, ja Jūs jau izlasījāt mūsu izsniegtās grāmatas, tad neaizmirstiet, ka tās
gaida arī citi lasītāji! 

Sīkāka informācija Gaujienas BIBLIOTĒKĀ vai pa tel. 64381603, e-pasts:  
gaujiena.biblioteka@ape.lv



7

     

Nr.8/2014 septembris/ oktobris 

Pie Raunas augsti kalni...
Dzintra Račevska

Raunas augsto kalnu apguvējiem, kā zināms, vajag stūmēju, bet mums, Gaujienas se-
nioriem, stūmēju vietā bija autobuss, tā vadītājs Guntis Bauskis un mūsu vadone Vene-
randa Kustova, kad 3.septembra rītā mēs uzņēmām kursu uz Raunas pusi.

Pirmais objekts - Raunas ceplis. Kamēr gaidījām cepļa saimniekus, priecājāmies par
kopto ainavu visapkārt, kas izveidota rūpīga darba rezultātā. Pēdējos gados darbs ceplī
daļēji mehanizēts, lai sagatavotu mālu kā izejvielu, māla trauku izgatavošanai, tomēr
darbs pie podnieka virpas ir un paliek prasmīgu meistaru roku darbs, ko mums arī bija
iespēja vērot un apbrīnot.

Raunā mūs sagaidīja laipna gide Ilona, kura mūs izvadāja pa Raunas senākajām un
skaistākajām vietām - Raunas baznīcu, arhibīskapa pili ar torni, seno pilskalnu Tanīškalnu
ar tā spēcīgo enerģētisko strāvojumu, pieminekli brīvības cīnītājiem „Dievs, svētī Lat-
viju” un Raunas Staburagu. Iepazināmies arī ar Raunas pašreizējiem siera meistariem.
Gides Ilonas interesantajā stāstījumā fakti mijās ar leģendām, literatūras citātiem un dze-
jas lasījumu. Tas bija patiess baudījums! Paldies Ilonai!

Ar ZS „ Ezerleju” daudzo zvēru saimi un viņu jauko saimnieci Evitu daļa no mums
sapazinās jau pagājušajā gadā, bet bija patīkami atkal tikties ar dižajiem strausiem, skais-
tuļiem dambriežiem, dažādu ragu īpašniekiem āžiem un kazām, lepnajiem pāviem un
fazāniem, krāšņi bikšainajiem gaiļiem un vistām, kā arī jaunienācējiem trušiem. Bet ami-
zantie pagājušā gada sprogainie aitu sivēni izauguši par lielām pašapmierinātām cūkām.

Pēdējā pietura - atpūtas un sporta komplekss „Trīssaliņas” ar dažāda veida pasīvās un
aktīvās atpūtas iespējām uz zemes un ūdens. Dabas taka ar draudzīgajiem koka zvēriem
„Meža draugu birztaliņā” vien ir ko vērts, nemaz nerunājot par skatu torni, sporta un ro-
taļu laukumiem, katamarānu, atpūtas mājiņām un vēl daudz ko citu. Patiesi jauka vieta.

Esam pavadījuši skaistu un saturīgu dienu, pateicoties Venerandas rūpēm un Gunta
drošajai stūres vīra rokai. Sirsnīgs paldies!     

Apes novada pensionāriem.
Sirsnīgi sveicam Jūs 1.oktobrī, Starp-

tautiskajā veco ļaužu dienā. Novēlam
Jums stirpu veselību, izturību, gādīgus
bērnus, mīļus mazbērnus un dzīvesprieku!

Trapenes pensionāru padome

Pateicība Apes Meža kapu pārraudzei 
Ņinas kundzei.

Ir vienmēr patīkami apmeklēt to vietu, kur dus mūsu mīļie
cilvēki. Mūsu valstī ir daudzas kapsētas, kuras ir ļoti labi sa-
koptas, viena no tām – Apes Meža kapi. Apes Meža kapi ir kap-
sēta, kurā ir savdabīgas puķes, vienmēr uzposta. Paldies Ņinas
kundze, par Jūsu rūpīgo, nopietno attieksmi pret uzticēto darbu.

Antonija Mamedova

Ar sūriem pīlādžziediem nekaisi sev ceļu,
Bet koku galotnēm kā zaļām svecēm liesmot liec,
Tad savās rokās atkal pamanīsi nezūdošu zeltu,
Un kādā stīgā vēl būs pataupījies prieks.

(Sk. Kaldupe)
Sirsnīgi sveicam mūsu septembra jubilārus
Elstiņu Lidiju, Levicu Marfu, Luzi Ritu, 

Paleju Aiju, Purmali Ainu.
Novēlam labu veselību, spēku

un darboties prieku!
Virešu pagasta pensionāru padome

Tavi gadi kā ābeles baltas,
Tavi gadi kā vijgriezes zied,
Ar vēja spārniem aizsteidzas dienas,
Kā gājputni projām tās iet,
Jel apstājies piekalnē zaļā,
Kur vasarā baltas madaras zied,
Saber savus zemes gadus pieneņu kausā,
Lai no Tevis tie neaiziet.
Sirsnīgi sveicam jūnija, jūlija, augusta jubilārus:

Maiju Timčenko, Dzintaru Peipānu, 
Anatoliju Lahnovski, 

Mirdzu Bērziņu, Vili Plataiskalnu
dzīves nozīmīgajos gados.

Novēlam gaišas, saulainas dzīves dienas, labu
veselību turpmākajos dzīves gados.

Trapenes pagasta pensionāru padome

Kā mākoņi
Ir šodien dzīves gadi,
Kas gaismas pielijuši 
Pāri iet.
Ar mums daudz
Saules stundu
Vēl Jums jāpavada.

Sveicam augustā dzimušo jubilāru 
Timofejevu Vladimiru un 

septembra mēnesī dzimušos un īapši jubilārus
85., 80., 70., 65. gados!

Liepkāja Gaida, Palkavniece Ausma, 
Svārups Imants,

Vahers Kārlis, Vaņičkina Vaira, 
Drubiņš Voldemārs.
Apes pensionāru padome

Daudz pazudis un mainījies pa gadiem,
Bet tūkstošveidīgs palicis tas prieks,
Ar kuru vienmēr dzimtā silā eju.
Lai gūtu mieru tā kā svētceļnieks.

Sirsnīgi sveicam augustā un septembrī dzimušos
dzīves skaistajās jubilejās:

Ainu Kazaini, Mariju Guoģi, Vitu Liepiņu, 
Venerandu  Kustovu, 

Agati  Lauci, Ludmilu Lārmani,
Anitu Miesnieci.

Vēlam veselību, veiksmi, izturību un dzīves prieku.

Gaujienas pensionāru padome

Un neteiktie labie vārdi 
Par vēlu sadeg kā čuksts:
Nevienam neprasot, stājas
Tās sirdis, kas pasaulei pukst. 

/A.Čaks/
Izsakām visdziļāko līdzjūtību

Dacei PETROVSKAI,
māti mūžībā pavadot.

Ābeļu ģimene Virešos

Senioru vēstis

Neaizmirstamā ekskursija uz Ventspili
Antonija Mamedova, Trapenes pensionāru padomes priekšsēdētāja

Mūsu pagasta pensionāri ir devušies tuvākās un tālākās ekskursijās pa Latviju. Šajā
gadā mūsu ekskursijas mērķis bija apmeklēt ostas pilsētu Ventspili, šo ieceri īstenojām. 

Augusta mēnesī grupa pensionāru kopā ar pensionāru bērniem, tiem, kuri nevar paši
piedalīties ekskursijā, bet var pastāstīt par redzēto ekskursijā saviem mājās palikušajiem
vecākiem, devāmies ekskursijā uz Ventspili.

Izstaigājām Ostas ielas promenādi jeb Ventmalu, kur apskatījām Livonijas ordeņa pili,
kas ir viens no vecākajiem viduslaiku cietokšņiem Latvijā, kas saglabājies līdz mūsdie-
nām. Vēstures dokumentos pils pirmoreiz minēta 1290.gadā, šis gads tiek pieņemts arī
par Ventspils dibināšanas gadu. Interesants interjers, šeit modernais muzeja eksponātu
stendu noformējums harmonizē ar vēsturisko vidi. Muzejs ir atzīts par vienu no moder-
nākajiem Baltijā.

Neaizmirstamu iespaidu mums atstāja arī Reņķa dārza apmeklējums, kurā izvietoti arī
vairāki vides objekti. Parkā draiskojās Mākoņaitiņas, 10 auni un jēriņi, skulptūru grupā:
Dārza zvēriņi, govis, kaķis, sienāzis, augstā muša, kas nelido prom. Milzis Lutausis pa-

zaudējis milzu zābaku, cepuri, atslēgu saišķi, un vilnas diegu. Šeit iedzīvojies lielais Bru-
ņurupucis, ganās Jūras govis, kas labi sadzīvo ar Krabju krabi, Kamolu. Ir izveidota pa-
tīkama vieta, kur atpūsties, izbaudīt skaisto apkārtni ar peldošajām strūklakām.

Brauciens ar kuģīti “Hercogs Jēkabs” sagādāja patiesu prieku, jo dažiem brauciens ar
kuģīti bija pirmā reize savā mūžā. Uz kuģīša bija iespēja iegūt informāciju par redzama-
jiem objektiem ar bezvada austiņu palīdzību. 

Piejūras brīvdabas muzejā iepazināmies ar Kurzemes piekrastes iedzīvotāju ikdienu,
zvejniecības attīstību, apskatījām plašu enkuru kolekciju, zvejnieku ēkas un citus objek-
tus. Netālu no Būšnieku ezera izvietojies 30 ha lielais Briežu dārzs. Šeit ganās staltbrieži,
dambrieži, mežacūkas. Parka iemītniekus var novērot no 6.5 m augstā skatu torņa. Dam-
briežus var novērot arī no šosejas, viņi labprāt ganās ceļmalās. Ekskursijas dalībniekiem
bija emocionāls noskaņojums, jo patiešām bija prieks par skaisti sakopto pilsētu ar krāš-
ņajiem parkiem, skaistajām puķēm, ļoti interesantajām ziedu kompozīcijām uz katras
ielas, katrā krustojumā, interesanto arhitektūru.

Paldies šoferim Andim par izturību, korekto attieksmi pret mums.
Paldies visiem ekskursijas dalībniekiem par izturību, labestību, sirds siltumu ekskur-

sijas laikā.



8

     

Nr.8/2014 septembris/ oktobris 

Riti, riti, saulīte...
Alda Liepiņa, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas direktores vietn. audzināšanas jomā 

Saules koki… Dzimtenes mīlestība sākas ar bērna mīlestību uz savu ģimeni, mājām un
dzimto pusi. Piederības izjūta skolai un lepnums par to, ka esi tās daļa, kas palīdz jaunajam
cilvēkam izaugt par savas zemes patriotu un savas valsts pilsoni, kurš izjūt cieņu pret Lat-
vijas dabas skaistumu, vēstures mantojumu, tradīcijām un kultūras vērtībām.

Arī mēs Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā augstu vērtējam šīs vērtības, turēt tās godā,
mācīt, lai varam lepoties ar un par saviem skolēniem.

Ļoti priecājamies par skolā izveidotajām tradīcijām. Kā ik gadu, tā arī šogad, iepriek-
šējā dienā pirms Zinību dienas pie skolas pulcējās visu klašu skolēni, lai zālienā veidotu
vienotas kompozīcijas - šogad Saules kokus. 
Saules rīti, Dieva rīti, zīmju zīmēm izrakstīti.
Es lasīju tās zīmītes, ko saulīte atsūtīja –
krustiņis, tur krustiņis, vidū balta atslēdziņa.

Vairākas stundas atnestos ziedus, ogas, citus dabas košumus zālienā kārtoja gan sko-
lēni, skolotāji, vecāki. Darbi iznāca koši un skaisti. Prieks par paveikto!

Zinību diena…
Kas ir viens gads mūsu mūžā? Tās ir 365 dienas – darbdienas, brīvdienas un svētku

dienas. Tas ir kā aplis. Kad viens aplis beidzas, sākas nākamais. Gada laikā mēs kļūstam
gudrāki, sākam mācīties citā klasē. Skolēniem gada aplis sākas septembrī.

1. septembris - Zinību diena. Šogad tas ir īpaši satraucošs, jo svinīgajā pasākumā pie-
dalījās Ministru prezidente Laimdota Straujuma. Liela atbildība un gods. Pirmo reizi uz-
runu skolēniem sacīja mūsu skolas jaunā direktore Dina Meistere, kura savai skolai vel-
tījusi 25 pedagoģiskā darba gadus. Paldies mūsu bijušajam skolas direktoram Jānim
Ločam par ieguldīto darbu, idejām, padomiem skolas labā 15 darba gadu laikā. Cieņas
apliecinājums deju skolotājai Edītei Dauškanei, kura 10 gadu laikā ir mācījusi skaisti
dejot, cienīt deju, tautas tērpu, izdejot rakstu rakstus līdz pat deju svētkiem. 

Sveicam 15 pirmklasniekus, kuri uzsāka mācības Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā. Lai
labas sekmes visiem mūsu skolēniem, lai prieks nākt uz skolu!

Savus skolēnus skola ir sagaidījusi jaunā izskatā pēc lielā remonta. Sargāsim to, lai
vienmēr mūsu skola būtu skaista, sakopta un priecētu ikvienu!

Rudens ziedu kompozīcijas…
Daba ir pārsteidzoša ar visu, kas tajā ir, tāpēc turpinām iesākto tradīciju - rudenī, ziemā

un pavasarī veidot kompozīcijas. No 8.-12.septembrim - Rudens ziedu kompozīciju iz-

stāde „Riti, riti , saulīte…” Darbi
dažādi un interesanti. Vēlamies,
lai skolēni saskata skaistās lietas
pat sīkumiņā, novērtē to, pieliek
pirkstiņu skaistā veidošanā.
Darbi ne tikai priecē skolā eso-
šos, bet tos arī vērtē. Priecājamies
par sadarbību ar Dinu Semjonovu
un Liānu Bērziņu, kuras ar savu
profesionālo skatījumu vērtēja
darbus. Šoreiz vietas netika pie-
šķirtas, bet gan 5 darbi tika izvir-
zīti nominācijās - „Lakoniskākā
kompozīcija”(10.klase), „Ruden-
tiņš – bagāts vīrs” (Emīls Sināts),
„Eksotiskākā kompozīcija” (Rai-
tis Čavars), „Dārzeniskākā kom-
pozīcija” (Zanda Voropajeva) un
„Rudens elēģija” (Keita Kamber-
kalne). Lai dzīvo skaistums! 

Sēnes un sēņu pētnieks
J.Smarods…

12.septembrī 1.-5.klašu skolē-
niem notika klases stunda par
tēmu – Sēnes  un sēņu pētnieks
Jūlijs Smarods. Uz tikšanos aici-
nājām Astru Bindi, kura ļoti interesanti bērniem pastāstīja par mūsu novadnieku sēņu
pētnieku - mikologu Jūliju Smarodu, kuram 3.septembrī apritētu 130. Nodarbības sākumā
katra klase sniedz nelielu priekšnesumu – 1., 3.klase runāja latviešu tautasdziesmas par
sēnēm, sēņotājiem, 2.klases skolniece Zanda Voropajeva runāja Viļa Plūdoņa  dzejoli
„Ozoliņš un beka”, bet 4.klases skolniece Liāna Gailīte stāstīja pasaku „Ozols un beka”.

Astra bērniem pastāstīja par J.Smarodu - kur dzīvojis, ko un kā pētījis, cik nozīmīgs
ir bijis viņa pētnieciskais darbs. Foto prezentācijā bērni atpazina sev pazīstamās sēnes. 

Ļoti priecājāmies par 1.-4.klašu skolēnu izveidoto sēņu izstādi skolas pārejas gaitenī.
Secinājums - bērni pazīst sēnes, daudziem tās garšo un labprāt arī paši sēņo. 

Saulīte rit savu gaitu, darbi turpinās! Lai veicas!  

Apes vidusskolas 2013./2014.gada 
absolventu tālākais ceļš
Laura Pope, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas 2013./2014.gada 12.klases audzinātāja 

„Mēs vienmēr esam ceļā-
No vienas pieturas uz otru,
No šodienas uz rītdienu,
No ziemas uz pavasari,
No nakts uz saullēktu,
No sirds uz gaismu!”

(E.Donate)

(Klases foto no pēdējās klases ekskursijas pie Dikļu pils)
Mēs visi ceļojam pa dzīvi, darām to kopā ar cilvēkiem, kas jauši vai nejauši iekāpuši

mūsu dzīves busiņā, vilcienā, mašīnā vai varbūt pat lidmašīnā… Mūsu likteņi īsāku vai
garāku laiku ir saistīti. Kopā tiek izdzīvoti gan skumjie, gan prieka mirkļi. Un man ir
bijis tas gods kopā izdzīvot skaistus un dzīves mācībām bagātus 8 gadus ar, manuprāt,
vieniem no Apes novada izcilākajiem jauniešiem - Dagni, Lauru, Agri, Agnesi, Dāvi,
Paulu, Zani un vēl daudziem citiem jauniešiem, bet mazāk gadus. Protams, neiztrūkst
sasniegumi mācībās, sportā, konkursos, tomēr man vērtīgākais ir pats ceļš, ko ar visiem
gāju kopā, ceļā iegūtās vērtības un atziņas. Paldies, jums, mīļie par to! 

Z.Mauriņa ir teikusi, ka „mums tik daudz pieder, cik mēs paši ar savām rokām varam
nopelnīt, paši ar savu garu uzcelt, paši ar savu prātu izgudrot, paši izdāvāt un beidzot -
paši ar savā sirdī izturēt. Pazuduši esam, ja gaidām, lai citi mūs celtu, atzītu, stiprinātu,
aizstāvētu un aplaimotu.” Mani jaunieši nepazudīs nākotnes ceļā, jo viņi ir tie pirmie,

kas cīna un izcīna. 
Kā pierādījums manam apgalvojumam ir mūsu absolventu tālākās gaitas, jo viņi visi

ir tikuši tur, kur ir gribējuši un mēģinājuši. Ir iegūtas budžeta vietas tur, kur tas vispār ir
iespējams, jo Dāvim un Dagnei nemaz nav budžeta iespēju. Ar iespējami labākajiem re-
zultātiem vidusskolas beigšanas eksāmenos (un daudz labākiem, kā prognozēts!), mūsu
dzīvi nākotnē uzlabos divi būvinženieri, divi datordizaina speciālisti, kultūras menedžeris
- mediju producents un grāmatvedis - auditors. Un kā pavisam lieliska ziņa mūs ieprie-
cināja Paulas iegūtā RTU stipendija „Topošais profesionālis”. Ir svarīgi novērtēt savas
zināšanas, spējas un prasmes, mērķtiecīgi tās pilnveidot jau skolas laikā, lai pašiem iz-
vēlētais tālākās dzīves ceļojums būtu interesants, drošs un pārliecināts. 

„Mūsu izvēle ir aizstāvēt to, kas mums ir, vai radīt
to, kas mums nepieciešams.” 
Laura Pope, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas skolotāja 

Šos vārdus G.Markss ir teicis tik patiesi! Tikai mūsu pašu izvēle ir raudāt par to, kā
mums nav vai turpretī cīnīties, lai mums būtu tas, ko mums tik ļoti gribas. Ikvienam
Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas skolēnam ir prieks par pagājušajā mācību gadā Sorosa
fonds-Latvija projekta „Esi aktīvs@ Esi radošs! Līdzdarbojies!” laikā atjaunoto Zaļo
klasi, tajā vienmēr ir ko darīt. Tikai apdzīvojot šo atpūtas un mācību stūrīti, saprotam,

ko vēl vajag, ko vēl gribas. Pateicoties pagājušā gada atbalstītāja K.Raipaļa un biedrības
„Apes Attīstības Atbalsta klubs” finansiālajam atbalstam arī šogad, skolotāja Normunda
Prazņicāna iniciatīvai Zaļā klase šogad kļūst vēl radošāka, vēl aktīvāka, vēl interesantā-
ka… Mūsu pašu zēni mājturības stundās un kokapstrādes pulciņa nodarbībās, apgūstot
dažādās tehnoloģijas un prasmes darbā ar koku, Zaļajā klasē visu septembra mēnesi pie-
laboja jau iepriekš radītās atrakcijas un papildināja ar jaunām konstrukcijām. Paldies
Skolotājam Normundam, un visiem puišiem no 5.;6.;7.;8.;9 un 10.klases! 

P.S. Ja arī Tev, Apes iedzīvotāj vai ciemiņ, ir kāda ideja, kam Zaļajā vēl būtu jābūt,
droši sazinies ar mums. Protams, priecāsimies arī par jebkuru citu atbalstu Zaļās klases
papildināšanai.

Izglītība novadā

Absolventu dāvana savai skolai
Dina Meistere, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas direktore

31.maijā Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola nosvinēja savu 75.gadu jubileju. Tikko
siltināta un skaisti nokrāsota skola sagaidīja savus bijušos skolēnus. Bija dzirdami
pārsteiguma un prieka saucieni – tik skaistu savu skolu neviens no absolventiem
nekad nebija redzējis, vienmēr tā ir bijusi mazliet netīra kā kara laika piemineklis.
Tikai celiņš uz skolu bija palicis vecais – ar sabirzušu segumu, bīstams ne tikai smai-

lākiem papēžiem, bet arī potītēm un ceļgaliem. Septembra sākumā rosīgi puiši, kuri
arī ir skolas absolventi, uzklāja jaunu un skaistu segumu par absolventu saziedoto
naudu. Apkopojot reģistrētos sarakstus, savu skolu  sveikt jubilejā bija ieradušies vai-
rāk nekā 600 absolventu, kuri katrs deva mazu ieguldījumu jaunā celiņa tapšanā. Maz-
liet žēl, ka bija tādi, kuri nevēlējās ierakstīt savu vārdu reģistrācijas lapās un atstāt
atmiņu par sevi savai skolai.

Liels paldies visiem bijušajiem skolēniem un skolotājiem, kuri ziedoja, lai ceļš
uz skolu būtu tikpat skaists kā skola savā 75 gadu jubilejā, kuru atzīmēsim 9.ok-
tobrī!



9

     

Nr.8/2014 septembris/ oktobris 

Gaujienas internātpamatskolas pasākumi 
Baltijas ceļam - 25 ietvaros
Anda Andersone, Jaunatnes darba koordinatore

Lai saglabātu tautai tik ļoti nozīmīgās pagātnes atmiņas, mēs savā skolā atzīmējām
Baltijas ceļa 25. gadadienu. Vēstures stundās skolotāja Inga Poševa izskaidroja par šīs
dienas norisi un nozīmību pirms 25 gadiem un saistību ar 1939. gada notikumiem. Sko-
lēni noskatījās režisora Askolda Saulīša dokumentālo filmu „Baltijas brīvības ceļš«, kā
arī UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas prezentāciju “Baltijas ceļš – cilvēku ķēde
trīs valstu vienotiem centieniem pēc brīvības”. 

Ikvienam skolā bija iespēja izdzīvot šīs akcijas rekonstrukciju, izveidojot simbolisku
Baltijas ceļu skolas pagalmā, ziedu izstādes veidolā.

23.septembrī kopā ar kaimiņskolu izveidojām Gaujienas pagasta centrā cilvēku dzīvo
ķēdi trīs valstu vienotiem centieniem saglabāt savu brīvību.

Rudens ziņas no Gaujienas internātpamatskolas
5a.,9a.klases bērni un audzinātājas

9.septembrī mūsu skolā bija pārgājienu diena. Apvienotās klases 5a. un 9a. kopā ar au-
dzinātājām devās uz ogu pārstrādes cehu Dārzciemā Very Berry. 

Mūs sagaidīja un laipni uzņēma ceha priekšniece Sanita Meistere. Iepazīstināja ar
drošības noteikumu ievērošanu ceha telpās un tad varējām doties iepazīties ar ko tad īsti
nodarbojas Very Berry. Pirmais, ko mēs vērojām bija sulas spiešana un pildīšana pude-
lēs. Ļoti lielu izbrīnu bērnos radīja tas, ka darba procesā pārsvarā viss tiek veikts ar

rokām. Katrai pudelītei uz korķīša jāuzlīmē mazā etiķete un daudzas citas lietas. Cik tas
likās piņķerīgs un atbildīgs darbs.

Tālāk vērojām, kā tiek locītas kastītes Very Berry Bag-In-Box jaunajai produkcijai.
Un atkal lielākā daļa bija roku darbs. 

Tālāk jau mūsu ceļi veda uz lielajām kamerām, kur tiek uzglabātas gan ogas, gan
sulas. Pabijām arī šoka kamerā, kurā ir -32 grādi. 

Pēc ekskursijas pa cehu, tuvāk tikām iepazīstināti ar plašo produkcijas klāstu. 

Liels paldies Sanitai par jauko uzņemšanu, izzinošo ekskursiju un iespēju de-
gustēt Very Berry produkciju.

Skolotājam, novadpētniekam 
Harijam Grāvim – 90
Līga Bukovska, Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas vēstures skolotāja 

2014. gada 2. septembrī Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas pedagogam un novad-
pētniekam Harijam Grāvim palika 90 gadi. Kaut gan skolotājs vairs nav mūsu vidū, viņa
vārds joprojām ir dzīvs, saglabājies laikabiedru, skolēnu, skolotāju un gaujieniešu sirdīs.
Viņa mantojums – Gaujienas skolu vēstures muzejs un novada vēstures muzejs, kā arī
grāmata „Adzele – Gaujiena 1111 – 2011” ir mūsu kopējās bagātības, ko mēs izmantojam
bieži skolas ikdienā, dalāmies informācijā ar interesentiem. Harijs Grāvis bija cilvēks ar
Lielo burtu. Viņš vienmēr interesējās un pārdzīvoja par savu skolu – Gaujienas vidus-
skolu, nāca uz skolu pie mums kolēģiem un skolēniem. Viņš nebija vienaldzīgs par no-
tiekošo Gaujienā un Latvijā, aktīvi pauda savu viedokli. Taču tajā pašā laikā viņš bija
vienkāršs, sirsnīgs kaimiņš, kolēģis un cilvēks.

2014. gada 2. septembrī Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolā rīts sākās ar klašu stun-
dām, kurās atcerējāmies savu bijušo skolotāju.

1. klase kopā ar audzinātāju Vizbulīti Jaukuli salika no burtiņiem skolotāja Harija
Grāvja vārdu un uzvārdu. Noskaidroja, kāpēc H.Grāvja grāmatas nosaukumā ir vārds
Adzele, un, ka Adzeles vēsturi ir pētījis skolotājs. Paši zīmēja grāmatas vāku.

2. klase savas audzinātājas Ingas Baumanes vadībā noskaidroja, ka H.Grāvja mīlestība
pret vēsturi radusies bērnībā no vecmāmiņas stāstiem. Tā pavadījusi visu viņa mūžu.
Gaujienā skolotājs izveidoja Gaujienas novada vēstures un skolu vēstures muzeju, kā arī
palīdzēja izveidot Jāzepa Vītola memoriālo muzeju „Anniņas”. Skolēni jau pirmajā klasē
bija bieži šķirstījuši skolotāja sarakstīto grāmatu par Gaujienu, tā tika atvērta arī šajā
stundā. Skolēni uzzināja, ka skolotāja darbu augstu ir novērtējusi arī valsts, piešķirot
Triju Zvaigžņu ordeni.

3. klase kopā ar audzinātāju Sarmīti Bausku, pieminot skolotāju H.Grāvi, ielūkojās
viņa sarakstītajā grāmatā „Adzele – Gaujiena”, novērtējot ieguldīto milzīgo darbu šīs
grāmatas sarakstīšanā un tapšanā. Visi kopā stundas beigās uz piemiņas lapas dāvāja
katrs savu izveidoto ziedu.

4. klase ar audzinātāju Aiju Palmbahu stundas sākumā iededza sarkanbaltu sveci, jo
H.Grāvis bija savas zemes patriots, vēsturnieks, novadpētnieks un skolotājs. Kopīgi, iz-
mantojot paša skolotāja sarakstīto grāmatu, noskaidroja iepriekšminēto vārdu nozīmi.
Ar prāta vētras metodes palīdzību tika izteikti viedokļi, kādam jābūt cilvēkam, kurš ir
saņēmis Triju Zvaigžņu ordeni. Stundas nobeigumā iepazinās ar skolotāja biogrāfiju.

5. klases audzinātāja Līga Bukovska no sākuma noskaidroja, ko audzēkņi zina par
H.Grāvi. Izrādījās, ka skolotāja H.Grāvja vārds nav svešs un skolēni zināja skolotāja veiku-
mu Gaujienā. Tad audzinātāja tuvāk pastāstīja par H.Grāvi, jo kopā bija strādājusi, iekārtojot
muzeju no 1990. gada. 5. klaase apmeklēja arī skolu vēstures un novada vēstures muzeju.

6. klases audzinātāja Gunita Ķelpa stundas sākumā aktualizēja informāciju par
H.Grāvi, tad skolēni grupiņās izzināja skolotāja dzīves stāstu un katram bija pienākums
uzzināto izstāstīt pārējiem. Tā skolēni ieguva papildus informāciju par H.Grāvi.

7. klase ar audzinātāju Dagniju Pakalni stundas sākumā atvēra Gaujienas grāmatu,

kur izzināja skolotāja H.Grāvja dzīves datus, interesantus notikumus skolotāja dzīvē.
D.Pakalne pati labi pazina skolotāju un dalījās savās atmiņās ar skolēniem. Stundas bei-
gās skolēni salika grāmatas fotogrāfijas puzli.

8. klases audzinātāja Ilze Zilbere uz savas klases stundu bija uzaicinājusi Gaujienas
Info centra vadītāju Sanitu Sproģi. Viņa bija skolotāja H.Grāvja skolniece. S.Sproģe ie-
pazīstināja arī skolēnus ar grāmatas „Adzele – Gaujiena” tapšanas gaitu un uzsvēra
H.Grāvja personības nozīmi novada kultūrvēstures saglabāšanā.

9. klasē audzinātāja un skolas direktore Ieva Zariņa piemiņas sveces gaismā dalījās
savās atmiņās par daudzajiem kopā pavadītajiem gadiem ar skolotāju Hariju Grāvi. Sa-
runas ievirzījās par tēmām: skolotājs – profesionālis, skolotājs – vēstures pētnieks, sko-
lotājs – savas valsts un skolas patriots, skolotājs kā Cilvēks.

Piemiņas stunda vidusskolas skolēniem „Ja es nebūtu no tās puses” notika klašu au-
dzinātāju Janīnas Višķeres un Lūcijas Kapačas vadībā. Pēc L.Kapačas ievadvārdiem par
skolotāja H.Grāvja ieguldījumu skolas, pagasta un novada mērogā savās atmiņās dalījās
skolas bijusī skolotāja Vera Pavlovska. Bijusī skolotāja bija līdzdalībniece ļoti daudziem
H.Grāvja organizētajiem pasākumiem, īpaši daudzajos pārgājienos un materiālu vākšanā
muzejam un grāmatai. Viņa bija arī H.Grāvja skolniece un atceras, kā skolotājs mācīja
traktormācību, organizēja skolas piedalīšanos valsts mēroga konkursos, kur tika gūti labi
panākumi, uzvaras un balvā pat skolai iegūts traktors. Skolotāja V.Pavlovska bija arī
H.Grāvja kaimiņiene un atceras to kā ļoti atsaucīgu un nesavtīgu kaimiņu.

Piemiņas stundas otrajā daļā skolotāja J.Višķere vadīja skolēniem konkursu grupās
par H.Grāvja grāmatu un priecēja skolēnu labās zināšanas par to.

Pēc klases stundām ar ziediem un svecītēm mēs devāmies uz skolotāja Harija Grāvja
atdusas vietu Gaujienas kapos. Uz kapu kopiņas sagūla skolēnu nestie rudens ziedi un
tika iedegtas mazas svecīšu liesmiņas. Mēs joprojām atceramies savu skolotāju, un viņa
vārds ir dzīvs mūsu sirdīs.

Mēs par zaļu Latviju
Jogita Kazaka, Vidagas Sikšņu pamatskolas skolotāja 

Vidagas Sikšņu pamatskola maija mēnesī iesaistījās starptautiskās koku stādīšanas
olimpiskajās spēlēs jeb „Treelympics”.

Kopīga koku stādīšanas akcija tiek organizēta jau desmito gadu programmas „Vides
tiešsaiste” (Environment Online) ietvaros. Ik gadu tiek noteiktas divas īpašas dienas, kad
vienlaicīgi un vienoti stādīs kokus, dziedās dziesmas un par vidi mācīsies bērni un jau-
nieši visā pasaulē. Šogad tas bija 22.maijs un 22.septembris.

Šī gada koku stādīšanas olimpiādes tēma ir „Koki dzīvībai”, un tiek uzsvērts, ka ko-
kiem ir būtiska nozīme gan laukos, gan pilsētvidē: koki ir ne tikai „pasaules plaušas”,
nodrošinot mūs ar skābekli, bet arī dzīvotne un pārtikas avots daudzām citām sugām, kā
arī vērtīgs izejmateriāls.

Arī mēs, 22.septembrī no plkst. 12.00 līdz 12.30, skolēni, skolas darbinieki, vecāki
un viesi piedalījāmies šajā akcijā. Skolas teritorijā iestādījām koku un košumkrūmus,
kā simbolu tīrai un zaļai Latvijai. Kopīgi noklausījāmies uzrunu, stādījām un dejojām

deju. Lai arī laiks mūs nelutināja, tas bija skaists mirklis. 
Koks ir dzīvības avots, tādēļ mūsu pienākums ir rūpēties, lai Latvijas koki plauktu un

zeltu!



10

     

Nr.8/2014 septembris/ oktobris 

Atceres pasākums „Baltijas ceļam – 25” Gaujienā
Līga Bukovska Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas vēstures skolotāja 

23. septembrī Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolā notika atceres pasākums „Baltijas
ceļam – 25”. Pasākumu ievadīja Skolēnu pašpārvaldes vadītājas 12.  skolnieces Baibas
Bērziņas emocionāli izpildītā “Dziesma par spēli”, kam sekoja viņas uzruna klātesoša-
jiem - visiem skolas skolēniem un skolotājiem.

Skolas saime iepazinās ar UNESCO Latvijas Nacionālā komisijas sagatavoto meto-
disko atbalsta materiālu-prezentāciju „Baltijas ceļš – ķēde trīs valstu vienotiem centie-
niem pēc brīvības”, ko komentēja 12. klases skolnieki Baiba Bērziņa un Jānis Stūrītis.
Prezentācijas norisi tehniski nodrošināja 11. klases skolēns Gints Graudiņš. Baiba un
Jānis atgādināja notikumus pirms 25 gadiem – 1989. gada 23. augustā, kad Igaunijas,
Latvijas un Lietuvas aptuveni divi miljoni iedzīvotāju, sadevušies rokās, vienojās kopīgā
akcijā, pieminot 50 gadus kopš Molotova – Ribentropa pakta parakstīšanas, un prasot to
starptautisku atzīšanu. Baltijas ceļš kļuva par  vēsturisku simbolu nevardarbīgas akcijas

spēkam. Pašlaik Baltijas ceļa dokumentārais mantojums ir iekļauts UNESCO “Pasaules
atmiņas” starptautiskajā reģistrā. Prezentācijas laikā tika atskaņota dziesma „Atmosties,
Baltija” visās trijās valodās – latviešu, lietuviešu un igauņu valodā. Jānis prezentāciju
noslēdza ar savu aicinājumu - nebūt vienaldzīgiem un mīlēt savu zemi – Latviju.

Pasākuma laikā meiteņu ansamblis izpildīja dziesmas „Dzimtā valoda” un „Saule,
Pērkons, Daugava”. Emocionālo noskaņojumu radīja arī 11. klases skolnieces Lāsmas
Harkinas veidotais noformējums zālē.

Starp Gaujienas vidusskolas skolotājiem ir arī Baltijas ceļa dalībnieki. Savās atmiņās
dalījās skolas direktore Ieva Zariņa un skolotāja Ausma Valtere. Vēstures skolotāja klā-
tesošos iepazīstināja ar novadpētnieka - skolotāja Harija Grāvja atmiņām, kā gaujienieši
piedalījās Baltijas ceļā pirms 25 gadiem.

Pasākuma noslēgumā tika organizēta Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas un Gau-
jienas internātpamatskolas skolēnu un skolotāju akcija - „dzīvā ķēde” uz Gaujienas ceļa,
kurai pievienojās arī Gaujienas iedzīvotāji. Tas bija mirklis iejušanās, kā tas varētu būt
pirms 25 gadiem. Stāvot ķēdē, skolēni arī saņēma uzdevumu – nodot no viena ķēdes
gala līdz otram divus teicienus – Mēs gribam dzīvot brīvā Latvijā un Mīli savu Tēvu
zemi! Teicienus saņemot, noslēdzās akcija veltīta Baltijas ceļam.

Mācību ekskursijā
Reina Iesaliņa, Vidagas Sikšņu pamatskolas 8.klases skolniece

Dienā, kad sākās rudens, Vidagas Sikšņu pamatskolas 8. un 9.klases skolēni devās
mācību ekskursijā uz Rīgu, lai iepazītu mums nepazīstamas vietas un uzzinātu  daudz
jauna. Laika apstākļi nebija tie labākie, taču tas mūs nebaidīja. 

Iebraucot Rīgā, devāmies uz Vecrīgu. Priecājāmies par varenajām ēkām, apskatījām
Rīgas rāti, Melngalvja namu, Saeimas namu, kā arī apmeklējām Pētera baznīcu un uz-
braucām Baltijā augstākajā skatu tornī - Pētergailī. Kaut arī augšā bija liels vējš un bija
vēsi, tas nemazināja prieku par iespaidīgo skatu uz plašo Rīgu.

Tālāk ceļš veda uz Kara muzeju Pulvertornī. Šeit mēs iepazinām kara ieročus, apģēr-
bu, lietas, kas piederējušas tiem, kuri karoja. Ļoti daudz uzzinājām par mūsu valsts vēs-

turi. Pēc redzētajiem ieročiem sapratu, ka nekad nebiju aizdomājusies, ka karš ir tik pos-
tošs, un mūsu valsts vēsture tik sarežģīta.

Pastaigājuši gar Rīgas mūri un izgājuši cauri Zviedru vārtiem, pāri Akmens tiltam
devāmies uz Gaismas pili - Latvijas Nacionālo bibliotēku. Ieejot bibliotēkā, mūs pār-
steidza tās plašums un augstums. Ekskursija sākās no pašas augstākās vietas - biblio-
tēkas kores. Atkal pavērās burvīgs skats uz pilsētu. Plašā Daugava un jūras tuvums ra-
dīja sajūtu, ka Rīga atrodas ūdenī. Tālāk gide iepazīstināja gan ar plašajām lasītavām,
gan citām telpām. Skaisti, plaši un iespaidīgi, varbūt kādreiz arī es un mani klasesbiedri
izmantos šīs telpas.

Diena aizskrēja vēja spārniem, bet vakarā mēs vēl apmeklējām hokeju. Spēlēja mūsu
”Dinamo” ar Maskavas „Atlants”. Spēle bija spraiga un interesanta. Lai atbalstītu mū-
sējos, bļāvām, cik vien varējām. Un tas bija to vērts, jo mūsējie uzvarēja.  Kaut arī bijām
ļoti noguruši, priecīgi un laimīgi devāmies mājās.

Starptautiskais projekts Erasmus 
Trapenes pamatskolā
Lūcija Kapača, projekta koordinatore skolotāja 

Gatavojoties mācību gada sākumam, saņēmām priecīgu ziņu – ir atbalstīts starptau-
tiskais projekts Erasmus + Trapenes pamatskolā.

Mūsu sadarbības partneri ir skolēni un skolotāji no Turcijas, Norvēģijas, Igaunijas,
Polijas, Rumānijas, Vācijas un Portugāles skolām.

Projekta temats „Dalīsimies ar spēlēm” saistīts ar skolas šī gada galveno uzdevumu
un tiks ietverts mācību procesā, ārpusstundu nodarbībās, brīvajā laikā gan pirmsskolas

grupiņās, gan visu vecumu skolēniem. Projektā aicināsim darboties arī vecākus – ne vien
dalīties atmiņās par viņu bērnības spēlēm un rotaļām, bet arī palīdzēt spēļu gatavošanā.
Iespējams, ka tieši vecākiem un vecvecākiem ir saglabājušās gatavotās rotaļlietas, kas
var noderēt izstādei.

Ieguvēji būs visi, jo spēļu un rotaļu izmantošana radīs interesantāku skolas dzīvi, bet
čaklākie dalībnieki – skolēni un skolotāji – iesaistīsies starptautiskajās mobilitātēs, un
tā būs iespēja gūt daudzveidīgu jaunu pieredzi, iepazīt citu valstu kultūru, uzlabot angļu
valodas un IT zināšanas, iegūt jaunus draugus citās valstīs.

Pašlaik notiek gatavošanās pirmajai mobilitātei, prezentācijas gatavošana direktora
A.Maltavnieka vadībā par skolu, projektā iesaistītajiem skolotājiem un skolēniem. Ar
šīm prezentācijām visas projektā iesaistītās skolas iepazīstina viena otru, izmantojot IT.

Rudens pikniks 
Sintija Levica, Vidagas Sikšņu pamatskolas pirmsskolas skolotāja

Skaistā, saulainā un siltā rudens rītā, pirmsskolas grupa devās savā
pirmajā, kopīgajā piknikā. No rīta bērni tika iepriecināti ar ziņu par
gaidāmo pikniku. Ar bērniem kopā nomazgājām, sagriezām dažādus
dārzeņus piknikam. Pirmais uzdevums, dodoties uz piknika vietu, bija
atrasts tuvējā apkārtnē augošs konfekšu koks, kuru esot uzbūris burvis.
Ar lielu aizrautību, bērni meklēja konfekšu koku, līdz beidzot tas tika
atrasts. Pacienājušies sākām savu pikniku – kūrām ugunskuru, cepām
desiņas, cienājāmies ar dažādiem veselīgiem gardumiem. Piknika laikā
vērojām un centāmies atpazīt parkā augošās sēnes un kokus. Kā arī
gājām dažādās rotaļās. Pēc piknika noguruši, bet priecīgi devāmies uz
grupiņu, lai atpūstos pēc rīta aktivitātēm. Mūsu pirmais kopīgais pik-
niks bija izdevies, jo bērni bija sajūsmā gan par desu cepšanu, gan par
aktīvu atpūtu svaigā gaisā. Un, protams, par konfekšu koku, par kuru
runā katru dienu! Un jautā kā tā var būt?

Lai mums visiem kopā notikumiem bagāts jaunais mācību gads!  

Uzvara konkursā „Jāņa Jaunsudrabiņa 
„Baltajai grāmatai” simtgade”
Lūcija Kapača, skolotāja 

Jāņa Jaunsudrabiņa Neretas muzejs „Riekstiņi” organizēja radošo darbu konkursu
domrakstu rakstīšanā un zīmēšanā, jo „Baltā grāmata” piedzīvojusi savu simtgadi un
šajos 100 gados izdota dažādos veidos 60 reizes. Tas norāda, ka aktuāla joprojām.

Arī Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas 6. klases skolnieks Rainers Alvateris un 7.
klases skolniece Airita Rubina piedalījās radošo darbu rakstīšanā un tika uzaicināti uz
noslēguma pasākumu muzejā. Rainera galvenā atziņa konkursa darbā „Mazā Janča un
mani darbi un nedarbi” ir par to, ka, neskatoties uz lielo laika periodu, kas šķir Janci un
viņu, abu bērnībā ir tik daudz kopīga. Airitas dzejoļa temats „Es te biju gluži viens, tikai
zāles zaļums mani apņēma kā mīkstām rokām” atklāja viņas attieksmi pret dabu.

Iepazīšanās ar muzeja eksponātiem, satikšanās ar muzeja darbiniekiem un konkursa
noslēguma pasākums bija sapulcinājuši skolēnus, viņu skolotājus un vecākus no visām

Latvijas malām, jo, izrādījās, ka pavisam kon-
kursā piedalījās 52 skolas.

Ļoti patīkams pārsteigums bija pasākuma
uzsākšana tieši ar mūsu skolas skolēna Rainera
Alvatera vēstules nolasīšanu mazajam Jancim,
kurā viņš interesanti atklāja savus un Janča dar-
bus un nedarbus. Rainers ir ieguvis 1.vietu savā
5.-7. klašu grupā. Atklājot ciešo sadarbību visos
darbos kopā ar savu ģimeni, zēns iemantoja
konkursa organizatoru īpašo uzmanību. Arī no-
slēguma pasākumā viņš piedalījās kopā ar vecākiem, kuri bija gandarīti par dēla panā-
kumiem šajā konkursā.

Pateicību un balvas par piedalīšanos saņēma arī Airita, bet Rainers saņēma arī pār-
steiguma balvu un Jāņa Jaunsudrabiņa muzeja „Riekstiņi” 2014. gada veiksmīgāko darbu
izlasi – grāmatu „Es – daļa no visas dabas”, kurā ievietots arī viņa radošais darbs.

Paldies, Apes novada domes izpilddirektoram Viesturam Dandenam, par iespēju
nokļūt Neretā.

Sasmēlies es esmu saules, 
Manim pietiek visam mūžam… (Rainis)
V. M. Būda, Vidagas Sikšņu pamatskolas skolotāja 

11.septembra rīts Vidagas Sikšņu pamatskolā atnāca saules un dzejas apvīts. Pie skolas
no ziediem veidotā saule ir kā moto šī gada Dzejas dienai, kas veltīta Raiņa 150 gadu

jubilejai.
Jau iepriekš skolēni sagatavoja Raiņa dzejoli, kuru skandēja pasākumā, bet teātra pul-

ciņa bērni bija sagatavojuši nelielu Raiņa dzejas uzvedumu. Iepazinušies ar Raiņa dzeju,
bērni darbojās radošajās darbnīcās - sakārtoja dzejas vārsmas, zīmēja dzejoļu ilustrācijas,
lika saulīšu puzli, kā arī iepazinās ar dziesmām un multfilmām, kuras veidotas pēc Raiņa
dzejas motīviem.

Laiks aizskrēja nemanot, un bērni dzejiskā un priecīgā noskaņojumā turpināja mācību
darbu. 



11

     

Nr.8/2014 septembris/ oktobris 

Fermā aizvadīti divdesmit četri gadi
Daina Siņeļņikova

Darbīgas rokas un atklāta sirds ir kolhoza »Padomju Dzimtene« slaucējai Zentai Si-
lakalnei. Divdesmit četri gadi tā vien aizvadīti steigā pa fermu, ganībām, sakņu laukiem.
Tuvojoties gadsimta ceturkšņa darba jubilejai, Lopkope šad tad pakavējās atmiņās. Ne
jau katru vasaru ganības »Kiparu« fermai bijušas raženas. Pavasarī zelmenis vel ir kaut
cik, bet vasaras otrajā pusē zāle gādājama pašai. Izkapts, dakšas, rati. Pie kūts vēl ar
rokām vedums jāsaliek barības galdos. 

Rūpes par pienu katru dienu pavada lopkopi arī šopavasar. Pareizi plānota govju at-
nešanās. Kūts parasti pilna teļu februārī un martā, bet arī slaucene kļūst pilnāka. Otru iz-
slaukuma pieaugumu nodrošina ganību zāle.

Pašlaik lopkope rūpējas gan par kārtību fermā, gan ganībās. Zelmeni nogana pakā-
peniski, govis laiž laukā agri rītos un pārdzen mājās vēlu vakaros.

Ilggadīga lopkope
Milda Krievāne kolhozā »Padomju Dzimtene« par slaucēju strādā jau vairāk nekā

desmit gadus. Arī tagad, jau atrodoties pensijā, viņa nespēj atteikties no ierastā darba.
Milda Krievāne aprūpē 22 brūnaļas. Pirmajā pusgadā no katras savas grupas govs iz-
slaukusi par 138 kilogramiem piena vairāk nekā vidēji kolhozā. Ar centību un neatlaidību
arī plānoto uzdevumu viņa pārsniegusi par vairāk nekā 70 kilogramiem.

Saimniecības nostiprināšanās laiks
Laikā, kad kolhoza »Padomju Dzimtene« vadību uzticēja Jānim Deigelim, viņam  ie-

priekšējā lauksaimnieciskā darba pieredze kā vidējā vai augstākā posma speciālistam
jau bija uzkrāta padomju saimniecībā »Alūksne« un kolhozā »Gaišais ceļš«. Kā īpaši
nozīmīgu viņš uzskata to laiku, kad strādāts kopā ar »Alūksnes« direktoru Uldi Pūpolu,
prasīgu un zinošu saimniecības vadītāju. Tas laiks joprojām spilgtā atmiņā.

Izvēles iespēja netika pieļauta
Iepriekšējā Latvijas politiskajā iekārtā neviens neprasīja - vēlies ieņemt to vai citu

amatu, bet bija jāiet tur, kur partija sūtīja. Līdzīgs ceļš bijis jāpieņem arī Jānim Deigelim.
Par iepazīšanos ar »Padomju Dzimteni« Apes pilsētas svētku priekšvakarā viņš atceras:
»Pirmās grūtības sagādāja tas, ka toreiz, kad atnācu, nebija ražošanas telpu - ne šķūņu,
ne pagrabu, fermas bija izkaisītas pa nelielām lopu novietnēm, nepietika tehnikas ...«
Tas viss ietekmējis lauksaimniecisko ražošanu un nācies braukt pēc lopbarības pat uz
Ukrainu (salmi jau gan nav īpaši augstvērtīga lopbarība, bet tolaik ne viena vien rajona
saimniecība brauca pēc tiem D. S.). 

Lai esošo situāciju mainītu vai vismaz uzlabotu, kolhozs »Padomju Dzimtene« bija
viens no pirmajiem, kas ieviesa samaksu par gala produkciju lopbarības sagatavošanā.
Līdz ar to ievērojami varēja samazināt talcinieku - Apes pilsētas iestāžu un Rīgas rūp-
nīcas strādnieku - vajadzību. Tā drīz vien ārpus savām mājām nekur lopbarību nenācās
meklēt un to novērsa arī modernākas tehnikas, rulonpreses un citu, izmantošana tās sa-
gatavošanā. 

Attiecības kolhozā veidojās kā ģimenē
»Ja salīdzina to laiku, kad es sāku strādāt ar beigu periodu, tad visvairāk jau iespējām

padarīt celtniecībā. Tajā laikā tika uzceltas visas Līvānu ēku kombināta mājas, vairākas
daudzdzīvokļu ēkas, plaši tika meliorēti lauki un līdz ar to tika salaboti kolhoza ceļi, kuri
iepriekš vietām nebija izbraucami ar zirga pajūgu, tika uzbūvēts pagrabs, lai kartupeļi
nav jāglabā stirpās. Ļoti laba sadarbība mums izveidojās ar Apes profesionālo skolu.
Ojārs Ābolkalns mums izgatavoja pārvietojamos slaukšanas aparātus. Tā pamazām, pa-
mazām mēs sākām nostiprināties un svētdienās vairs nenācās strādāt«, atceras kādreizē-
jais saimniecības vadītājs. Ar labpatiku viņš atceras un kolhozu salīdzina ar tādu kā lielu
ģimeni: bērnus ar kolhoza transportu veduši uz skolu, ar kolhoza stipendijām jaunieši
tikuši nosūtīti uz tehnikumiem un augstskolām, bet pēc profesijas apgūšanas un atgrie-
šanās »Padomju Dzimtenē« nodrošināti ar labiem dzīvokļiem. Ja darbi sokas, tad atrod
laiku arī atpūtai un kolhozā iecienīti kļuvuši profesiju vakari, ekskursijas, kas vēl vairāk
saliedējuši kolektīvu. »Mēs domājām arī par tiem kolhozniekiem, kuri aizgāja pensijā,«
atmiņās dalās Jānis Deigelis un tā rūpe izpaudusies dažādi. Tagad vecākās paaudzes cil-
vēki gaida palīdzību no pašvaldībām, bet tolaik ar buldozeru ziemās tīrīti iebraucamie
ceļi uz viņu mājām, malka pievesta un pushektārs apstrādāts ar kolhoza tehniku, jo tolaik
nevienam neesot bijis jākļūst bēdīgam, sakot: »Redz, kļūšu vecs, kas man to darīs!« Visa
šī palīdzība notikusi bez atlīdzības.

Attīsta celtniecību un palīgražošanu
Tajā laikā būvētie objekti ir saglabājušies, kaut to lietderība ir stipri mainījusies un

tas jau ir pavisam cits stāsts. Taču neapstrīdams ir fakts, ka daudzas jaunceltnes tapušas

tieši Jāņa Deigeļa vadīšanas laikā. Vēl tagad jūtams lepnums bijušā kolhoza priekšsēdē-
tāja sejā, kad viņš saka: »Pagrabu un vēl dažas jaunbūves cēla starpkolhozu organizācijas
celtnieki, bet vēlāk izveidojām pietiekami profesionālu savu būvbrigādi, kuru vadīja
Jānis Strauts. Braucām pat uz ministriju, lai pārliecinātu, ka mums ir nepieciešams desmit
tonnas celtspējas autoceltnis.  Tanī laikā četrsimt govīm tika uzcelts komplekss »Uska-
nos«, »Skripju« novietne jaunlopiem, »Kalniešu« cūku komplekss, vairākas individuālās
mājas Vaidavas labajā krastā, angārs pie darbnīcām vairāki citi lauksaimnieciskajai ra-
žošanai nepieciešamie objekti. Lai vēl vairāk spētu atsperties, līdzīgi kā citos kolhozos,
izveidojām arī palīgražošanas nozares, sakot: »vai tad mēs sliktāki par citiem!« Kopā ar
darba aizsardzības inženieri Dzintaru Raibekazu aizbraucām uz Igauniju un iegādājamies
darbgaldus, un sākām ražot dzeloņstieples. Nedaudz vēlāk sagādājām iekārtas, atradām
ieinteresētu cilvēku Dzirkali un atvērām plēves ražošanas cehu.«

Ar labpatiku šodien tā laika kolhoza priekšsēdētājs atceras saimniecības speciālistus,
kas bijuši ieinteresēti savas nozares attīstībā, un arī atbalsts tām visām priekšsēdētāja
idejām, kas sekmētu virzību uz augšu. Te gan mēs tūlīt vienojamies, ka par aizgājējiem
neko sliktu nerunāsim un uz šodienas bijušo kolhoznieku dzīvi noskatās no mūžības
sētām. »Man nekad nebija lielu pretenziju pret saimniecības speciālistiem, viņi bija zinoši
un spējīgi labi pārzināt savas nozares. Viesturs Troska pēc nosūtījuma mācīties atgriezās
un strādāja par inženieri, Māra Neidere bija ekonomiste un uz mūsu kolhozu atveda otru
inženieri, savu vīru Māri. Galvenie jau bija zootehniķe Ilze Janka un agronoms Ojārs
Vaskis,« stāsta bijušais saimniecības vadītājs.

Augšupeju virzīja galvenie speciālisti
Pirmo kolhoznieku jau tikpat kā nav, kas varētu ierasties uz šiem svētkiem, bet viņu

bērni atceras, ka vēl septiņdesmito gadu sākumā mātes slauca ar rokām, tika pārveidotas
lopu stāvvietas un barības galdi, cementētas grīdas un ielikti griesti  kādreizējo Latvijas
laika saimnieku kūtīs, pielāgojot tās jaunajiem saimniekošanas apstākļiem. Jāņa Deigeļa
saimniecības vadīšanas laikā slaucamo govju un audzējamo un nobarojamo jaunlopu
skaits ir gandrīz trīskāršojies un te liels nopelns ganāmpulka atražošanā ir tieši galvenajai
zootehniķei Ilzei Jankai un šajā nozarē strādājošajiem.

Janis Deigelis apstiprina, ka tolaik kolhozā strādājuši savai kopsaimniecībai uzticīgi
cilvēki, jo tagad tas bija ne tikai jaunās saimniekošanas, bet arī dzīves veids. »Man ir
ļoti daudzi palikuši laba atmiņā, ka visus nemaz nenosauksi. Piemēram, mehanizatora
Vernera Cekula ģimene izaudzināja piecus bērnus un viņi te visi atraduši darbus Apē. Te
gribu minēt mehanizatoru Jēkabu Zāģi un sieva Adele bija laba teļkopēja - bija laba ģi-
mene, kas piedzīvoja zelta kāzas. Lopkopēja Marta Krievāne, iecirkņa zootehniķe Dzintra
Metuzāle, mehanizators Nikolajs Kalniņš un daudzi citi. Rota Urtiņa bija pirmā rajona
slaukšanas sacensību dalībniece un ieguva otro vietu. Sagatavoties rajona slaukšanas sa-
censībām mums palīdzēja sagatavoties Apes profesionālās skolas pasniedzēja Veronika
Ābolkalne. Tie bija vecā kaluma cilvēki, kuri neprata pa roku galiem strādāt, neatkarīgi
no tā, kādu samaksu tobrīd varējām atļauties. Viņi savu darbu darīja ar glanci.« 

Paļaujas tikai uz saviem spēkiem
Vienlīdz atbildīgi kā galvenā zootehniķe Ilze Janka lopkopībā, tā arī graudzkopības

attīstībā strādājis galvenais agronoms Ojārs Vaskis. »Sākumā mums nelielas grūtības
bija ar zālaugu sēklas nodrošināšanu no pašu audzētiem laukiem, nācās iepirkt no »Tra-
penes« kolhoza, bet graudaugu sēklu ieguvām no pašu laukiem. Lai kombaini labā ražas
novākšanas laikā graudu kalšu nepietiekamās jaudas dēļ neapstātos, uztaisījām lielu ven-
tilējamo šķūni. Viss tika darīts, lai dzīves un darba apstākļi būtu labi. Jau mans priekš-
gājējs Jānis Zaķis bija mudinājis kolhozniekiem celt individuālās mājas, pārliecinājis
ņemt aizdevumus un kolhozs līdzējis ar nepieciešamo tehniku šim darbam. Vēlāk jau
kolhozā pelnīja labi un ar aizdevuma atmaksāšanu lielas grūtības nebija. (Daudzi »Pa-
domju Dzimtenes« kolhoznieki tolaik saņēma pat lielāku atalgojumu nekā partijas ko-
mitejas pirmais sekretārs Viktors Garkalns D. S.)

Tagad spēku dod labās atmiņas
Protams, šādu svētku priekšvakarā neviļus rodas arī jautājums. ar kuriem saimniecību

vadītajiem veidojušās attiecības, kad dalījušies domām, kā tajā vai citā gadījumā rīkoties,
apspriesties, kas no viņa pieredzes būtu piemērojams »Padomju Dzimtenē«. Pašu pirmo
Jānis Deigelis nosauc paraugsaimniecības »Alūksne« direktoru Uldi Pūpolu, pie kura
strādājis par dispečeru. »Labs kolektīvs bija,« uzsver mans sarunu biedrs. »Padomju
Dzimtenes« sociālās sacensības partneris bijusi kopsaimniecība »Straume«, ko vadīja
Guntars Ratenieks. »Tad būtu jānosauc vai visi,« atklāj Jānis Deigelis un turpina: »Kai-
miņu kolhoza »Nākotne« vadītājs Arturs Dukulis, »Ilzenes« - Andris Apinītis, »Zeltiņu«
- Andris Ozols, Igrīves - Ivars Caune...«

... Bijušais kolhoza »Padomju Dzimtene« priekšsēdētājs Jānis Deigelis joprojām seko
līdzi, kas notiek Latvijas lauksaimniecībā un, tāpat kā tolaik, ir gandarīts par katru cilvēku
Apes pusē, kas uzticīgi kopj zemi savā dzimtajā vietā.

Kultūra novadā/Kolhozu atcerei

Apes pilsētas svētki 2014 „Kolhoza laiki Apē”
Diāna Jakovļeva-Pelaka, Apes tautas nama vadītāja p.i.

Apes pilsētas svētki šogad tika svinēti par godu kolhoza laiku atcerei. Jau nedēļu pirms
svētkiem, 15.augustā tika atklāta izstāde „Kolhozu laiki”. Vēl līdz oktobra vidum tautas
namā var apskatīt fotogrāfijas, goda rakstus, vimpeļus un citus interesantus materiālus,
kas ir saglabājušies no kolhozu laikiem, ko izstādei atvēlēja gandrīz 40 Apes un novada
iedzīvotāji.  Materiāli un informācija tiek papildināti vēl joprojām, un tas ir labs sākums
turpmākajai muzeja ekspozīcijai.

Piektdien, 22. augustā pilsētas svētki  sākās ar Ziedu saules veidošanu skvērā pie Apes
novada domes. Apes pilsētas iestāžu darbinieki un citi atsaucīgie interesenti nesa ziedus,
ābolus un pīlādžus, lai kopīgi veidotu  krāšņu kompozīciju par prieku sev un pilsētas vie-
siem. Vakara stundā visi bija laipni aicināti uz piektdienas romantisko vakaru ”Pusnakts
stundā” tautas nama pagalmā. Koncerta pirmajā daļā uzstājās Inga Karpiča ar Imanta Kal-
niņa un pašas sacerētām kompozīcijām. Inga pārsteidza klausītājus ar savas sirsnīgās, dzid-
rās balss poētisko dziļumu. Viņas dvēseliskā dziedāšana, pavadot savas dziesmas ar kokles,
klavieru un zvangu skaņām, aizveda klausītājus pārdomu pasaulē. Klausītāji pēc koncerta

teica, ka Ingas koncerts izskanējis kā aizlūgums par mums, par mūsu Apes pilsētu. Koncerta
otrajā daļā uzstājās paši apenieši ar iepriekš izvēlētām un sagatavotām dziesmām. Lielu
paldies sakām Loretai Korkunovai, Laumai Gailītei, Danai Drubiņai, Ilzei Ērmanei, Santai
Sārei-Geržai, Zanei Teterei, Ivetai un Jānim Ločiem, Līvijai Karro, Gitai Lonskai un Sa-
ndrai Oto par skaisto dziedājumu, kā arī Ģirtam Ripam un Mārcim Kalniņam par muzikālo
pavadījumu un Annai Orlovai par dvēselisko dzejas - lasījumu.

Sestdienas programmā apenieši un Apes viesi varēja kaut ko sev patīkamu iegādāties
amatnieku tirdziņā. Bērniem lielu prieku sagādāja radošās darbnīcas un piepūšamās at-
rakcijas, vizināšanās ar elektromobili un sporta atrakcijas „Jautrais fizkultūrietis”. Pulk-
sten 9:40 parādes dalībnieki sāka pulcēties pie bijušā kolhoza dispečerpunkta „Uskanos”,
kur notika svētku atklāšana un kolhoza tehnikas parādes „Man pieder tik daudz – 2” sā-
kums. Tehnikas parāde virzījās pa Rūpniecības ielu uz Apes pilsētas centru. Parādē bija
vērojama dažāda veida tehnika – traktori, kombaini, dažāda veida kravas mašīnas, mo-
tocikli, velosipēdi. Pēc parādes tautas namā notika  koncerts – kopsapulce „Kas tas ir –
kolhozs?” To  vadīja „galvenā kolhozniece” Alda Liepiņa. Koncertā piedalījās Apes jauk-
tais koris, vidējās paaudzes deju kopa „Metenis”, Apes bērnudārza deju grupa, līnijdeju
kolektīvs „Īstās meitenes”, Gaujienas līnijdeju grupa „Stand up”, vecākās paaudzes sie-
viešu vokālais ansamblis „Dziesmas mūžs”, senioru dāmu deju kolektīvs „Vīgriezes”,



12

     

Nr.8/2014 septembris/ oktobris 

Gribas pateikt PALDIES
Edīte Meistere, Apes pilsētas un pagasta īpašumu apsaimniekošanas un komunālās
nodaļas vadītāja 

Kad vasara iet projām
Svied puķi debesīs,
Un nešaubies, ka prieku
Tev rudens atnesīs!
Ir pagājusi vasara un kārtējie pilsētas svētki. Gribas pateikt PALDIES visiem tiem,

kas palīdzēja pilsētu un tās apkārtni sakopt šiem svētkiem.

Komunālās nodaļas darbiniekiem: Vivitai Vasiļjevai, Aldai Kalekaurei, Līgai Fedo-
tovai, Rudītei Kondraškovai, Sandrai Kondraškovai, Mārītei Apsītei, Ligitai Repulei,
Andim Kalniņam, Valdim Kalekauram, Guntim Zvejniekam, Andrim Cekulim.

NVA pasākuma palīgstrādniecēm Ligitai Bērziņai, Indrai Cimdiņai.
Apes vidusskolas apkopējām Laumai Palkavniecei, Antrai Vazoliņai – par palīdzību

pie  estrādes teritorijas sakopšanas darbiem.
Paldies Rudītei Ozoliņai, Ņinai Kalekaurei par sakoptām kapsētām uz kapussvētkiem.
Dinai Semjonovai par ideju Loka apļa dekorēšanai, Baibai Vadonei par dāvātajiem

puķu stādiem Loka apļa dekorēšanai.
Paldies par darbu - Ernestam Purakalnam, Alvim Pilskalnam, Kalvim Kalekauram.

FOTOMIRKĻI NO APES PILSĒTAS SVĒTKIEM 

kapella un pūtēju ansamblis. Pagājušo laiku raksturojošās lomās iejutās Pēteris Kubuliņš,
Vineta Kalniņa un Aivars Ļuļis. Paldies kolektīvu vadītājiem un pašdarbniekiem par in-
teresantajiem priekšnesumiem!

Kā jau katru gadu, notika arī pašu mazāko iedzīvotāju sveikšana. Šogad, atšķirībā no
citiem gadiem, tikai sumināti ne tikai Apes pilsētā dzimušie bērni, bet arī Gaujienas, Tra-
penes un Virešu pagastos dzimušie bērni.

Lielu interesi izraisīja kinofilma „Kolhoza „Padomju Dzimtene” 40 gadu jubileja”,
kura uzņemta 1989.gadā. Skatītāji ar lielu interesi vēroja filmas ainas, izdarīja salīdzi-
nājumus: kā Apes pilsēta izskatījās toreiz, un kā tagad, atpazina arī radus un draugus.
Filma ieguva tik lielu atsaucību, ka tā tika rādīta vēlreiz, 27. septembrī Apes tautas namā. 

Sestdienas vakara koncertā Apes estrādē uzstājās grupa „Galaktika”. Pēc koncerta visi
devās kopīgā gājienā uz Apes novada domes skvēru, kur Ziedu saulē tika iedegtas sve-
cītes par godu Baltijas ceļa 25. gadadienai. Brīdis bija ļoti emocionāls, ar kopīgu dziesmu,
svecēm un cilvēkiem, kas bija sadevušies rokās, lai kopīgi godinātu šo notikumu. Svētku
noslēgumā visi ballējās zaļumballē, kur par jautro deju mūziku rūpējās grupa „Lauku
muzikanti” un starplaikos spēlēja diskotēka „Laukos iet kā zaļā pļavā”.

Svētdien, 24. augustā, pilsētas svētki noslēdzās ar kapusvētkiem Apes Pilsētas un Apes
Meža kapos, kā arī  BMX treniņsacensībām.

Svētku tapšanā paldies sakām: svētku režisorei Aldai Liepiņai, pasākumu organiza-
toriem Ilzei Sproģei, Dzintrai Ozoliņai, Astrīdai Harju, Anitai Harju, Madarai Jakobsonei,

Lienei Ābolkalnei, Ivetai Indriksonei, Daigai Bojārei, Edītei Dauškanei. Izstādes mate-
riālus vāca un  izstādi veidoja  Diāna Liepiņa, Ilze Sproģe, Astra Binde, Dzintra Ozoliņa,
Gunta Liepiņa, Madara Jakobsone, Daiga Bojāre un Apes pilsētas bibliotēkas kolektīvs.
Paldies svētku simbolikas  un  bukleta maketa veidotājam  Ainaram Gaidim, svētku flo-
ristikas noformējuma autorei Dinai Semjonovai, par bukleta saturu, suvenīriem  un tir-
dziņu atbildīgajai personai Astrai Bindei, sporta aktivitāšu organizatorei Aijai Latikai,
radošās darbnīcas veidotājai Maijai Kārkliņai, apskaņotājiem  Jurijam Marinovam un
Igoram Dzedonim, pašvaldības amatierkolektīviem un to vadītājiem – Sandai Oto, Edītei
Dauškanei, Dacei Ķelpei, Guntai Liepiņai un Jānim Teteram! Pateicamies svētku spon-
soriem A/S „Swedbank”, apdrošināšanas kompānijām ”Baltikum” un „BTA”, SIA Very
Berry”, kā arī atbalstītājiem – Aivo Līvam, Sandrim Janušam, Z/S „Kalnarušķi”, Z/S
„Sprogas” īpašniekam Ivaram Tīcam, SIA „Malienas ziņas”, SIA „Alūksnes ziņas”, SIA
„Liepkalni” maiznīcai,  bijušās lauksaimniecības pārvaldes dispečerēm Gaidai Lācei un
Raisai Gabrānei,. Paldies Ilzei Jankai, Mārai Zvejniecei, Brigitas Valteres ģimenei, Ban-
gai Smarodai, Ritai Jurkai, Irēnai Meisterei, Marutai Veinbergai. Paldies Dinai Avotiņai,
Ingai Vikai, Aigaram Bērziņam, Sanai Raipalei un Aivai Zīlei! Savu darba ieguldījumu
vairāk kā to nosaka amata apraksts,   veica Apes novada domes un tai pakļauto iestāžu
darbinieki. Svētkus finansēja Apes novada dome.

Vēlreiz lielu paldies sakām visiem, kas iesaistījās šo svētku tapšanā, jo, liekot plecu
pie pleca, roku pie rokas, mums kopā izdevās lieliski un neaizmirstami svētki!



13

     

Nr.8/2014 septembris/ oktobris 

Uzņēmējdarbība/Lauksaimniecība

SIA “Granitex” viens no Vidzemnieku veiksmes stāstiem
Ilze Ērmane, Apes novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste

Vidzemnieku dārza svētkos,  mednieku apmācības un atpūtas bāzē “Mārkulīči”,
Vidzemes plānošanas reģions sumināja uzņēmīgos vidzemniekus, to vidū arī Apes
novada uzņēmumu  SIA „Granitex”, kuru pārstāvēja Baiba Simkeviča.

Dārza svētku laikā tika godināti cilvēki, kuri ar savu entuziasmu un darba mīlestību
īsteno labas lietas Vidzemē – tie ir Vidzemes Veiksmes stāsti. Tie ir stāsti par drosmīgiem
uzņēmējiem, tūrisma entuziastiem un sociāli aktīviem iedzīvotājiem, kas ar savu piemēru
rāda, ka, dzīvojot šeit, Vidzemē, iespēju ir daudz.

SIA “Granitex” Apes novadā darbojas kopš 2010.gada, kas Latvijas laukakmeni
pārvērš granīta bruģakmenī. Ar ERAF projekta “Granīta bruģakmens un apdares
materiālu ražotnes izveidošana” palīdzību tika iegādāta un uzstādīta akmens šķelšanas

un preses iekārta. Uzņēmums nelielās ar klientiem visā Latvijā, bet ir lepni par tiem, kas,
saņemot vienu pasūtījumu, atgriežas ar jaunām vēlmēm. Pa vienu no veiksmīgākajiem
risinājumiem, iekļaujot SIA “Grantiex” bruģakmeni pilsētvides veidošanā, var minēt
Smiltenes rotācijas apli un laukumu pie Smiltenes kultūras nama. Pasākumā Vidzemes
plānošanas reģiona pārstāvji uzsvēra, ka uzņēmums pamatoti var būt lepns par to, ka,
izmantojot dabas sniegtos resursus, var radīt produktu, kas skaistākā un tikpat dabīgā
veidolā turpinās savu dzīvi gadsimtiem ilgi.

Šogad starp veiksmes stāstiem ir arī Alūksnes novada PII “Sprīdītis”, Amatas novada
kooperatīvs »Zaļais grozs«, Beverīnas novada deju kolektīvs »Dzieti«, A/S »Cesvaines
piens«, Vidzemes koncertzāle »Cēsis«, Ērgļu profesionālā vidusskola, Dikļu dziesmu
svētku ekspozīcija, Līgatnes novada kroketa klubs „SigLig”, SIA „Raunas Lauktehnika”
un daudzi citi.

Vidzemes plānošanas reģions jau trešo gadu organizē Vidzemnieku dārza svētkus.
Stāsti būs pieejami Vidzemes veiksmes stāstu mājaslapā www.vidzemesstasti.lv

Uzņēmējiem pievilcīgi jauninājumi ALTUM 
piedāvātajās valsts atbalsta programmās 

„Latvijas Attīstības finanšu institūcijā Altum” aktīvi īsteno valsts atbalsta programmas,
un izsniedz valsts atbalsta programmu aizdevumus uzņēmējiem, kuriem ir grūtāk saņemt
finansējumu komercbankās. Mazāki un lielāki aizdevumi pieejami plašam uzņēmēju
lokam. Šobrīd ALTUM īsteno kopumā septiņas uzņēmējdarbības valsts atbalsta
programmas, kas paredzētas gan iesācējiem biznesā un jauniem projektiem, gan
pieredzējušiem uzņēmējiem, kas vēlas attīstīt savu biznesu un celt konkurētspēju.
Vairākas programmas paredzētas lauksaimniekiem. ALTUM ietilpst „Attīstības finanšu
institūcijas” koncernā.

Turklāt, rudens ALTUM sācies ar jaunu ražīgu piedāvājumu uzņēmējiem.
Par valsts atbalstu uzņēmējiem un jaunumiem ALTUM piedāvājuma jomā stāsta

Gulbenes filiāles vadītājs Valtis Krauklis.
Kādi ir jaunumi ALTUM piedāvājumā uzņēmējiem?
Rudens ieskaņā ALTUM piedāvājums uzņēmējiem papildinājies ar jaunu valsts

atbalsta programmu. Tā ir MVU mikrokreditēšanas programma, kurā līdz 2015.gada
beigām mikrokredītos paredzēts izsniegt 3,5 miljonus eiro. Aizdevuma maksimālā
summa ir 25 000 eiro un aizdevumi pieejamai ar termiņu līdz 7 gadiem. Uzņēmējiem
pievilcīgs jauninājums programmā ir aizdevuma procentu maksājumu subsīdija 50%
apmērā. Tas nozīmē, ka, izpildot noteiktos kritērijus, pusi no aizdevuma procentos
maksājamās summas uzņēmēja vietā segs ALTUM no Eiropas Reģionālā attīstības fonda
resursiem. Vienlaikus ALTUM ir aktīva arī Šveices mikrokreditēšanas programma, kurā
nesen izsniegts jau tūkstošais programmas aizdevums, lai arī sākotnēji tika plānots, ka
programmas ietvaros tiks sniegts atbalsts līdz 650 mikrouzņēmumu projektiem.

Kāpēc ir radīta vēl viena mikrokreditēšanas programma?
Mikroaizdevumi vienmēr bijuši pieprasīti gan salīdzinoši vienkāršākas saņemšanas

procedūras dēļ, gan arī tāpēc, ka ar neliela apjoma aizdevumu bieži vien ir pietiekami
maza uzņēmuma darbības uzsākšanai vai attīstīšanai.  

Galvenās atšķirības jaunajai MVU mikrokreditēšanas programmai no iepriekšējās
programmas ir šādas: jaunajā programmā lielāki aizdevumi, proti, līdz 25 tūkstošiem
eiro, turklāt atbalstu var saņemt ne tikai mikrouzņēmumi, bet gan visi MVU. Tāpat
jaunajā programmā ir aizdevuma procentu subsīdijas. Programmas atbalsts nav paredzēts
lauksaimniecības nozarei.

Ko vēl ALTUM piedāvā mazajiem un vidējiem uzņēmumiem?
Mums ir vēl viens uzņēmējiem pievilcīgs jauninājums. Mazie un vidējie uzņēmumi,

kas sava biznesa attīstībai finansējumu aizņemsies ALTUM īstenotajā MVU izaugsmes
aizdevumu programmā, varēs saņemt aizdevuma procentu maksājumu subsīdijas un
garantijas. Garantiju un procentu likmju subsīdijām ALTUM ir paredzēti 2,5 miljoni eiro.
Uzņēmumi, kas veic nelauksaimniecisko darbību un nav vecāki par 5 gadiem, kopā ar
investīciju aizdevumu varēs saņemt subsīdiju aizdevuma procentu maksājumu segšanai
50% apmērā no kopējās procentos maksājamās summas pirmo piecu gadu laikā.

Savukārt apstrādes rūpniecības projektiem, kuriem ir nepietiekams nodrošinājums,

būs pieejamas garantijas 65% vai 80% apmērā no aizdevuma kopējās summas. 65%
apmērā garantijas būs pieejamas investīciju projektiem, savukārt 80% apmērā garantijas
būs pieejamas investīciju aizdevumiem infrastruktūras ieguldījumu veikšanai. Klientu
ērtībām garantijas izsniegs ALTUM, vienlaikus ar aizdevuma pieteikuma apstiprināšanu. 

Ko ALTUM piedāvā tiem, kas vēlas sākt biznesu?
Jaunajiem uzņēmējiem paredzētā Starta programma, kuru līdzfinansē Eiropas Sociālais

fonds, ir ļoti pieprasīta un tās piedāvājums uzņēmējiem ir augstu novērtēts. Jaunajiem
uzņēmējiem tā piedāvā kompleksu atbalstu: bezmaksas mācības uzņēmējdarbības veikšanai
nepieciešamo zināšanu iegūšanai, bezmaksas konsultācijas biznesa plāna sagatavošanai, kā
arī finansiālo atbalstu aizdevuma un procentu maksājumu subsīdijas veidā.

Starta programmā maksimālā aizdevuma summa ir 76 tūkstoši eiro. Turklāt
uzņēmējiem pieejama aizdevuma procentu subsīdija 70% vai 80% apmērā, kas palīdz
aizdevuma procentu maksājumu segšanā. Tas nozīmē, ka biznesa uzsācējiem, kas savas
idejas īstenošanai finansējumu aizņemsies ALTUM Starta programmā, atkarībā no
uzņēmuma darbības ilguma, tiks segti 80% vai 70% no kopējās aizdevuma procentos
maksājamās summas. Faktiski, pateicoties procentu subsīdijai, Starta programmas
klientiem aizdevumi ir pieejami ar ļoti zemu procentu likmi

ALTUM turpina īstenot arī pārējās valsts atbalsta programmas - Komersantu
konkurētspējas uzlabošanas programmu, kurā pieejami lielāka apjoma aizdevumi.
Lauksaimniekiem pieejami apgrozāmo līdzekļu aizdevumu programma, kā arī
lauksaimniecības zemes iegādes aizdevumi. Šī programma tiek īstenotā kopā ar Lauku
Attīstības fondu.

Līdzās esošo programmu īstenošanai ALTUM turpinās sagatavošanās darbi, lai varētu
uzsākt „Ģimeņu mājokļu galvojumu programmu«, kurā ALTUM iesaistīsies, sniedzot
garantijas komercbanku izsniegtajiem aizdevumiem. Jāuzsver, ka klientiem pēc
aizdevuma būs jāvēršas savā komercbankā, kas arī slēgs garantiju līgumu ar ALTUM.
Tāpat ALTUM strādā pie jaunās ēku energoefektivitātes valsts atbalsta programmas
sagatavošanas.

Cik pieprasīts ir valsts atbalsta finansējums uzņēmējdarbībai?
Šā gada  pirmajā pusgadā valsts atbalsta programmās ALTUM uzņēmējiem piešķīra

aizdevumus par kopējo summu 28 miljoni eiro. Pēdējo piecu gadu laikā uzņēmējdarbības
attīstībā ieguldīti vairāk nekā 460 miljoni eiro, atbalstīti vairāk nekā 5800 projekti.
ALTUM īstenotajās valsts atbalsta programmās 2014.gadā vēl ir pieejami aptuveni 60
miljoni eiro.

Kur var saņemt papildu informāciju par ALTUM piedāvājumu? 
Plaša informācija par ALTUM piedāvātajām valsts atbalsta programmām uzņēmējiem

pieejama mūsu mājas lapā www.altum.lv, filiālēs, tostarp Gulbenē, Rīgas ielā 47 (darba
laiks katru darba dienu no 8.30 – 17.00) un Attīstības programmu konsultāciju centros visā
Latvijā, kopumā 25 pilsētās. Tuvākais konsultāciju centrs atrodas Alūksnē (Pils iela 21),
un tas apmeklētājiem ir atvērts trešdienās no 9.00 –13.00 un ceturtdienās no 9.00 – 14.00.

Iesakām izmēģināt arī ALTUM mājas lapā esošo programmu kalkulatoru, kas palīdz
sākotnēji novērtēt, kura no ALTUM piedāvātajām valsts atbalsta programmām varētu
būt atbilstoša uzņēmēja vajadzībām. Turpat iespējams ierakstīt savu kontaktinformāciju,
lai mūsu speciālisti varētu ar Jums sazināties.

Uzņēmējdarbības aktualitātes
Anda Plauma, Apes novada Uzņēmējdarbības speciāliste

Karstās vasaras dienas jau noglabātas atmiņās, rudens krāsas un sajūtas iezīmē sevi
gadskārtu ritmā. Arī Apes novada uzņēmējdarbības vidē turpinās darbīgs laiks. 

Turpinās projekta Igaunijas-Latvijas-Krievijas pārrobežu programmas projekts ELRII-
„HERITAGE BUSINESS” aktivitātes. Paldies visiem, kas atrada iespēju un laiku piedalīties
Aigara Plotkāna seminārā „Mārketings” 22.septembrī.

Vēlos nedaudz informēt par jaunumiem lauku uzņēmējiem un citiem interesentiem.
Lauku atbalsta dienests izsludina atklāta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanu

Eiropas Savienības Eiropas Zivsaimniecības fonda (EZF) un Rīcības programmas (RP)
pasākuma »Zvejas un akvakultūras produktu apstrāde un marketings« astotās kārtas
un pasākuma  »Investīcijas ražošanas, pārstrādes vai mārketinga iekārtās un
infrastruktūrā« devītās kārtas ietvaros. 

Projektu iesniegumu pieņemšana notiks no 2014.gada 20.oktobra līdz 2014.gada
20.novembrim.

Lauku atbalsta dienests (LAD) informē, ka tiks sniegts atbalsts jaunu kūtsmēslu
krātuvju būvniecībai, esošo kūtsmēslu krātuvju rekonstrukcijai, nepieciešamo
būvmateriālu un stacionāro iekārtu iegādei. Pasākuma mērķis ir modernizēt
lauksaimniecības uzņēmumus, lai uzlabotu to ekonomiskās darbības rādītājus un
konkurētspēju. 

Sešpadsmitās kārtas projektu iesniegumu pieņemšana Lauku attīstības programmas
pasākumam „Lauku saimniecību modernizācija” lauku saimniecībām notiks no 2014.gada
17.oktobra līdz 2014.gada 19.novembrim.

Vairāk kā pusgadu sociālajos tīklos un internetā darbojas projekts „Latvijas Mājražotāji”,
kurā pircējs tiek informēts par Latvijas mājražotājiem, amatniekiem un mazajiem ražotājiem,
mudinot iegādāties viņu produktus un aktualizējot informāciju par dažādiem pasākumiem

un nozari. Ir izveidota mājas lapa www.latvijasmajrazotaji.lv, kurā var atrast sev noderīgu
informāciju, reklamēt saražoto, atrast sadarbības partnerus. 2014.gada 31.martā ir nodibināta
biedrība »Latvijas Mājražotāju un Mazo ražotāju Informācijas un Atbalsta Biedrība« kā
projekta »Latvijas Mājražotāji« loģisks turpinājums. No Apes novada biedrībā darbojas
uzņēmums „Very Berry”. Biedrības valdes priekšsēdētājs Agris Locs ir atsaucīgs un
ieinteresēts sadarbībai.

Apzinoties nodokļu politikas lomu uzņēmējdarbības attīstībā un Latvijas sabiedrības
labklājības izaugsmē, Latvijas Darba devēju konfederācija (LDDK) sadarbībā ar
tautsaimniecības nozaru ekspertiem un to līderiem uzsākusi darbu pie jaunas nodokļu
politikas stratēģijas 2015.–2018. gadam izstrādes. 19. septembrī Latvijas Republikas
Saeimas un Latvijas Darba devēju konfederācijas (LDDK) rīkotajā konferencē “Kādai būt
nodokļu politikai Latvijā?” uzņēmēji, politiķi un eksperti vienojās par pamatprincipiem
Latvijas nodokļu politikas stratēģijai 2015.–2018. gadam. Sīkāk ar materiāliem var iepazīties
LDDK mājas lapā.

Laikā no šā gada 18. septembra līdz 2. decembrim Ekonomikas ministrija aicina
komersantus uz forumiem »Atbalsts uzņēmējiem«, kas notiks 9 Latvijas pilsētās -
Cēsīs, Valmierā, Ogrē, Gulbenē, Rēzeknē, Bauskā, Aizkrauklē, Liepājā un Daugavpilī.
Forumos kopā ar mūsu sadarbības partneriem - Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru,
Latvijas Attīstības finanšu institūcija Altum, Latvijas Garantiju aģentūru, Nodarbinātības
valsts aģentūru, Lauku atbalsta dienestu un Centrālo Finanšu un līgumu aģentūru - sniegsim
komersantiem plašu informāciju par šobrīd pieejamo valsts atbalstu uzņēmējdarbības
uzsākšanai un attīstībai, kā plānotajām ES fondu programmām 2014.-2020. gada plānošanas
periodā. Pasākuma dienas kārtība http://www.em.gov.lv/lv/notikumu_kalendars/1607-
forums-atbalsts-uznemejiem. Viss pasākumu grafiks pieejams Ekonomikas ministrijas mājas
lapā http://www.em.gov.lv/lv/es_fondi/forumi__atbalsts_uznemejiem_/

Izmantojiet iespēju tieši no īstenotājiem uzzināt jaunumus, uzdot interesējošus
jautājumus!



14

     

Nr.8/2014 septembris/ oktobris 

Atbalsti mazo biznesu!
Anda Plauma, Apes novada Uzņēmējdarbības speciāliste

Iniciatīva ‘’Atbalsti mazo biznesu’’ aizsākās 2012.gada rudenī. Mazā biznesa pār-
stāvji Kristaps Banga un Elīna Egle iepazinās ar ASV pieredzi uzņēmējdarbības gara
stiprināšanā mazā biznesa sestdienas (Small Business Saturday) ietvaros. Apzinot do-
mubiedrus sociālajā tīklā Facebook, viņi guva apliecinājumu, ka arī Latvijā mazā biznesa
atbalstam noderētu īpaša diena. Izveidota biedrība ‘’Latvijas Mazo un vidējo uzņēmumu
forums’’, kas uzņēmās iniciatīvas ‘’Atbalsti mazo biznesu!’’ ietvaros organizēt Mazā
biznesa dienu, sniegt bezmaksas reklāmas rīkus, sagatavot seminārus Latvijas lielākajās
pilsētās, iesaistīt Latvijas mazo biznesu sociālajā dialogā Eiropas Savienības līmenī.

Mazā biznesa diena ir viena diena gadā, kad pievēršam īpašu uzmanību Latvijas mikro
un mazajiem uzņēmumiem, atbalstot viņus gan ar uzslavu vai padomu, gan pirkumiem vai
pasūtījumiem. Mazā biznesa diena tiek organizēta iniciatīvas ‘’Atbalsti mazo biznesu’’ ie-
tvaros un ir viens no publiskākajiem pasākumiem, kurā piedalīties var ikviens sabiedrības
loceklis. Mazā biznesa diena  norisināsies sestdien, 2014. gada 15.novembrī visā Latvijā ar
uzsaukumu „ Aiz katra mazā biznesa ir uzņēmīgs cilvēks. Gaidām Tevi ciemos pie manis!” 

Gaidīšu ierosinājumus kā Apes novadā varam šajā dienā atbalstīt mazos uzņēmējus!

Laiks un notikumi ienes dažādas korekcijas mūsu dzīvē. Iespējams, ka nedarbojas
iepriekš norādītais tālruņa numurs, e-pasta adrese. Lai informācija mūs sasniegtu sav-
laicīgi, bez pārpratumiem - lūgums uzņēmējiem, amatniekiem, individuālā darba vei-
cējiem - precizējiet savu tālruņa numuru, elektroniskā pasta adresi zvanot vai rakstot
anda.plauma@ape.lv, tālrunis 26323341.

Citāds mārketinga pasniegšanas veids
Liene Ābolkalne, projekta koordinatore 

“Galvenais ir būt labam cilvēkam!
Cilvēkam visu var iemācīt – kā rīkoties
ar kases aparātu, pieņemt pasūtījumus un
citas lietas, bet būt par labu cilvēku – to
gan ne. Ja darbinieks būs labs cilvēks,
viņš uzņēmumam nesīs peļņu, pārdos preci vai pakalpojumu labāk nekā citi, būs moti-
vētāks un klientiem patiks atgriezties tieši šajā uzņēmumā” tā Daiga Bojāre pēc semināra
apmeklējuma, kas tika organizēts projekta Nr.ELRII-291 „Heritage Business” ietvaros. 

Lektors Aigars Plotkāns caur reāliem piemēriem semināra auditorijai stāstīja par mār-
ketinga būtību un nozīmi sava biznesa attīstībā. “Mārketings saka, kādam cilvēkam ir
jābūt. Uzņēmuma vadītājs ir uzņēmuma seja un personālam ir jābūt motivētam, tad tas
bizness ies uz urrā. Ticiet sev un savai lietai ko esiet uzsākuši darīt,” uzsvēra lektors.
Skolotāja Laura Pope pēc semināra stāsta, ka daudzas lietas viņai nebija nekāds jaunums,
bet tas, kā lektors to pasniedza, bija vienreizīgi un ar kārtīgu humora devu, kas to visu
tikai paspilgtināja. “Manuprāt, patiesi laba atkārtojuma ekonomikas stunda skolēniem”,
tā Laura. 

Neliels ieskats skolēnu atziņās par semināru - Alise Linda Borince saka, ka semi-
nārs bija ļoti noderīgs, tas deva mazliet savādāku skatījumu par visu, kas mums ir
apkārt un tagad šīs jaunās zināšanas centīsies izmantot gan lai pati neuzķertos uz
reklāmu trikiem, gan arī, lai pati nākotnē to varētu veiksmīgi izmantot. Savukārt Li-
nards Meisters uzsver, ka lekcija bija ne tikai informatīva, bet arī interesanta - ar pa-
sniedzēja dzīves stāstiem un anekdotēm, līdz ar to ļoti uzskatāmi un saprotami. Rai-
ners Mario Cimdiņš uzskata, ka lekcijas laikā atkārtojis vairākas ekonomikas stundā
apgūtās tēmas un ar ļoti spilgtiem piemēriem tika izskaidroti visi mārketinga
mix soļi, kuri jāņem vērā, lai uzsāktu savu biznesu. Skolniece Rita Ozoliņa stāsta:
“Pēc semināra sāku domāt nedaudz citā virzienā. Man pašai radās doma, ka arī es
pati varētu kaut ko izveidot, izgatavot, sataisīt, jo A.Plotkāns teica, ka: »lai jūs kaut
ko dabūtu, varētu izdarīt, lai jums kaut kas sanāktu, svarīgi ir ticēt sev, būt labam
cilvēkam, pieņemt citu idejas, bet balstīties uz savām iecerēm.« Linda Laurova pār-
liecinoši uzver: »No šīm kopā pavadītajām stundām, ko pavadījām uzklausot to, kas
sakāms Aigaram, es ieguvu atziņas par daudzām svarīgām lietām - ir jānosprauž mēr-
ķis, kuru tu vēlies sasniegt, biznesa iespējas Latvijā ir bezgalīgas, vajag sevi kārtīgi
izpētī - ko es protu, ko es varu, kas man patīk, ko es vēl varētu iemācīties, kāds būtu
mans sirdsdarbs. Mums katram ir bezgalīgi daudz iespēju - pašiem ir jāiziet cilvēkos,
pašam sevi jānovērtē, un pašam ir jāstrādā!« “Manuprāt, svarīgākā atziņa ir būt
labam cilvēkam! Svarīgi ir mērķi un mērķtiecība, kā arī tas, lai darbs pašam ļoti
patīk. Procesam jāpieiet ar sirdi un dvēseli, jācenšas ielikt »iekšā sevi«, jādarbojas
ar pilnu atdevi un tā, lai ar to varētu lepoties, lai nav kauns par savām darbībām, rī-
cību,« tā uzskata Una Bērziņa.

Igauņu uzņēmēji iepazīst Apes novadu
Divas dienas pie mums ciemojās Seto-

maa reģionā dzīvojošie un strādājošie uz-
ņēmēji, kas ar lielu interesi vēroja mūsu
vietējos uzņēmējus, guva pieredzi, guva
kontaktus, baudīja mūsu piedāvāto pro-
grammu, cienastu un viesmīlību un jā arī
iepirkās pie mūsu uzņēmējiem! Ar šo es
gribu teikt lielu paldies tiem uzņēmējiem, kas mūs uzņēma savās teritorijās, stāstīja un
rādīja, jo nekad jau nevar zināt, kurā brīdī, šādas aktivitātes var izspēlēt likteņa pagrie-
zienu un Jūs iegūstiet jaunus pasūtījumus, jaunus noieta tirgus un jaunus biznesa par-
tnerus. Tā kā tās bija tikai divas dienas, tad apmaiņas brauciena laikā ciemojāmies pie
tiem mūsu uzņēmējiem, par kuriem interesi izrādīja igauņu uzņēmēji, precīzāk izrādīja
interesi par uzņēmumu darbības sfērām.

Apmaiņas brauciens tika organizēts projekta Nr.ELRII-291 „Heritage Business” ie-
tvaros.

LAD aktualitātes
Saulcerīte Indričeva, Ziemeļaustrumu reģionāla lauksaimniecības pārvaldes vadītāja

LAD Ziemeļaustrumu reģionālās lauksaimniecības pārvaldes organizētajos mācību
semināros augusta un septembra mēnešos speciālisti jau dalībniekus informēja par jaunajām
zaļināšanas prasībām, kas būs jāievēro platību maksājumu pieteicējiem 2015.gadā.

Klienti, kuru pieteiktā aramzeme pārsniedz 8ha, no LAD ir saņēmuši vēstules un
informatīvo materiālu par zaļināšanas prasību izpildi. Tie klienti, kuru teritorijās atrodas
ekoloģiski jutīgi aizsargājamie zālāji, kurus nedrīkst uzart, arī ir saņēmuši vēstules. Ja, saņemot
minētās vēstules, ir radušies jautājumi vai neskaidrības - zvaniet vai nāciet pie mūsu klientu
apkalpošanas speciālistiem. Kopā risināsim neskaidros jautājumus.

Ar 4.septembri ir pieejama LAD mājaslapas www.lad.gov.lv jaunā, mūsdienu prasībām
atbilstošā versija. Ir gana daudz jauninājumu, kas mājaslapu padara vienkāršāku, klientiem
saprotamāku un praktiski izmantojamāku. Turklāt šeit ērti atrodams īpašs atbalsta rīks
lauksaimniekiem - Zaļināšanas kalkulators. Izmantojot to, katrs klients var ievadīt konkrēti
savus datus gan lauku līmenī, gan pa kultūrām un saņemt informāciju par zaļināšanas prasību
izpildi. Sīkāku informāciju par kalkulatora darbību var saņemt mūsu pārvaldē gan personīgi,
gan telefoniski. Esmu pārliecināta, ka katrs, kas izmēģinās šo jauno rīku, bez problēmām
sapratīs, ka zaļināšana pēc savas būtības nav nekādas īpašas un neizpildāmas prasības, bet reāli
izpildāmas, klimatam un videi labvēlīgas lauksaimniecības prakses.

Atgādinu arī par reģistrēšanos LAD Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā (EPS), jo ar
2015.gadu visiem klientiem, kuru aramzemes platība būs lielāka par 10 ha, būs jābūt EPS
lietotājiem. Tas nepieciešams, lai jau piesakoties var pārbaudīt vai iezīmētās platības atbilst
pieteiktajām; līdz ar to iespējams izvairīties no neprecizitātēm nākotnē. Reģistrēties EPS var

katrā LAD Klientu apkalpošanas daļā.
Ziemāju sēja jau sākusies. Aicinu visus savlaicīgi plānot savu sējumu struktūru, lai

2015.gada pavasarī platību pieteikumus varam aizpildīt un iesniegt mierīgā, lietišķā darba
ritmā. Vēl vairāk! Vēlos, lai 2015.gada rudenī, kad LAD inspektori jau būs veikuši pārbaudes,
nerastos nepatīkamas situācijas, kad atklāsies nesakritības ar pieteikto un dabā esošo. Šeit vietā
atgādināt, ja netiks nodrošinātas zaļās komponentes prasības, tiks piemērots samazinājums un
administratīvais sods.

Protams, apzinos, ka neskaidrību vēl ir daudz, jo noteikumu veidā informācija vēl nav
nostiprināta. Bet mums visiem tas ir materiāls ar ko strādāt, lai iespējami labāk sagatavotos
nākamā gada tiešo maksājumu sezonai, un izlemtu kādiem maksājumu veidiem izdevīgāk
pieteikties. Pastāvēs iespēja pieteikties arī uz „Mazo lauksaimnieku atbalsta shēmu”, kas paredz
ikgadēju fiksētu maksājumu uz saimniecību 500 EUR/gadā. Mazie lauksaimnieki atbrīvoti no
zaļināšanas prasībām un savstarpējās atbilstības kontrolēm, un samazinājumiem. Pievienoties
šai shēmai varēs tikai vienu reizi - līdz 2015.gada 15.maijam, izstāties jebkurā laikā.

Aicinu visus savlaicīgi plānot savas sējumu platības, ietverot videi labvēlīgās prasības, lai
arī periodā līdz 2020.gadam saņemtu tiešos maksājumus pilnā apmērā, kā to nosaka gan
Eiropas Savienības, gan Latvijas normatīvie dokumenti.

Neskaidros jautājumus iespējams risināt pie saviem lauksaimniecības konsultantiem, kā
arī LAD klientu apkalpošanas daļās. Atgādinu darba laikus:

Pirmdien 8.30-18.00; Otrdien - Ceturtdien 8.30-17.00; Piektdien 8.30- 16.00. Telefons
644711838. Pieņemam arī:

Alūksnē, Dārza ielā 11, pirmajā stāvā, 110. kabinetā, otrdien 9.00-16.00.
LAD mājas lapā ir sadaļa „Jautājumi un atbildes”, kur var izlasīt un atrast sev atbilstošu

situāciju, vai uzdot konkrēti savu jautājumu. Izmantosim piedāvātās iespējas un sekosim līdz
visam jaunajam!



15

     

Nr.8/2014 septembris/ oktobris 

Sports

Apes turnīrs tenisā noslēdzies
Juris Ozoliņš, sporta organizators novadā

Apes sezonas turnīrs tenisā gan vienspēlēs, gan dubultspēlēs ir noslēdzies. Vien-
spēlēs turnīrs beidzās agrāk un šā gada labākie ir „open” 1.vieta - Ritvars Ņeupa-
kojevs, 2.vieta - Reinis Semjonovs, 3.vieta - Arvis Markus. Senioriem 1.vieta - Arvis
Markus, 2.vieta - Andris Zeltiņš, 3.vieta - Juris Ozoliņš.

Dubultspēlēs fināla četriniekā iekļuva Ritvars Ņeupakojevs, Rolands Ozoliņš; Reinis Sem-
jonovs, Ēriks Liepiņš; Raitis Semjonovs, Roberts Kaktiņš; Kārlis Pops, Rimants Krievāns. 

Pirmajā pusfināla pārī tikās Reinis Semjonovs, Ēriks Liepiņš ar Raiti Semjonovu un Robertu
Kaktiņu. Pirmajā setā ar 6:3 uzvar Reinis ar Ēriku, otrajā ar tādu pašu rezultātu 6:3 uzvar Raitis ar
Robertu. Izšķirošajā setā spēle rit punkts punktā un pie rezultāta 6:6 tiek spēlēts taibreiks. Taibreikā
esot vadībā ar 6:3 Reinis ar Ēriku tomēr pamanās zaudēt ar 6:8. Un tā finālā Raitis ar Robertu. 

Otrajā pusfināla pārī Ritvars Ņeupakojevs, Rolands Ozoliņš ar 6:1 un 6:2 pārspēj Kārli
Popu un Rimantu Krievānu. Spēlē par trešo vietu Reinis Semjonovs, Ēriks Liepiņš ar 6:4
un 6:4 uzvar Kārli Popu un Rimantu Krievānu. Spēle par ”zelta” medaļām ilga divas stun-

das. Pirmajā setā ar 6:1 uzvar Ritvars ar Rolandu, otrajā ar 6:4 Raitis ar Robertu. Izšķirošajā
setā rezultāts veidojas līdzīgs un tomēr seta galotnē pārāki ir Ritvars ar Rolandu 6:4.

Foto orientēšanās sacensības Gaujienā
11. oktobrī Gaujienā notiks Fotoorientēšanās sacensības, kas iedalīsies 3 grupās - bērni

(vecumā no 7 līdz 12 gadiem), jaunieši (vecumā no 13 līdz 25 gadiem) un pieaugušie
(vecumā no 26 gadiem) un dalība sacensībās notiks pa pāriem. 

Reģistrēšanās sacensībām sāksies plkst. 13:00 Gaujienas Info centrā. 
Plkst. 14:30 (atkarībā no dalībnieku skaita) tiks dots starts. Katram dalībnieku

pārim tiks iedots materiāls ar Gaujienas atpazīstamiem objektiem un vietām, kuri da-
lībnieku pāriem būs jāatrod un pie tiem jānofotografējas. Finišā katram pārim tiks
fiksēts laiks un aplūkotas objektos uzņemtās fotogrāfijas. Uzvarētāji tiks noteikti pēc
finišā ieskrietā laika un uzņemto fotoattēlu precizitātes katrā vecuma grupā, pārus ie-
dalot 1., 2., un 3. vietā. 

Galvenās balvas no mūsu atbalstītājiem - Very Berry! Visiem dalībniekiem sacensībām
jāpiesakās līdz 10. oktobra plkst.13:00 Gaujienas Info centrā pie jaunatnes darba orga-
nizatores Klintas Bernartes, vai zvanot uz Gaujienas Info centra tālruni +371 64381601.

Tautas sports
Aija Latika, Sporta darba organizatore Apē

26.septembrī Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas Tūrisma dienu papildinājām ar „Olim-
piskā diena 2014” pasākumu, jo šajā datumā tā norisinājās vienlaicīgi visā Latvijā. Starp-
tautiskā Olimpiskā komiteja (SOK), atzīmējot savu dzimšanas dienu, aicināja visu valstu
nacionālās Olimpiskās komitejas organizēt „Olimpisko dienu”, popularizējot Olimpisko
kustību, kuras pamatā ir nezūdošas Olimpiskās vērtības - draudzība, cieņa un izcilība.
Arī Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola atsaucās, un plkst. 9:00 šo dienu iesāka ar kopēju
Olimpisko rīta vingrošanu, kuras mērķis bija dalībniekus pamodināt un sagatavot turp -
mākās dienas tūrisma aktivitātēm, kā arī atgādināt par pareizi veiktu rīta vingrošanu kā
ļoti svarīgu ikdienas sastāvdaļu. Sporta skolotāji piedāvāja LOK sagatavotu video ma-
teriālu, lai varētu veikt rīta vingrošanu, mūzikas pavadījumā.

Nedēļas laikā skolu jaunatnei tika dota arī iespēja piedalīties organizētajā domrakstu
konkursā, par tēmu „Ko es zinu par Olimpisko dienu?”. Domraksts bija jāraksta ar tekstā
iekļautajiem atslēgas vārdiem: olimpiskā diena, olimpiskie sporta veidi, olimpiskās
idejas, olimpiskā kustība, olimpiskās vērtības. Ar šo uzdevumu veiksmīgi tika galā

skolēni, viņu domas: Dārta Elīza Bērziņa (3.kl.) - „Olimpiskā diena ir svarīgs vispasaules
pasākums, ko ik gadu organizē Olimpiskā kustība”, Linda Gabranova (6.kl.) -„Šajā dienā
katrai skolai Latvijā no rīta ir dota iespēja vingrot. Arī mūsu skola vingros. Olimpiskā
vērtība ir padarīt bērnus aktīvus, sportiskus”  Kristiāns Toms Briedis (6.kl.) - „Šogad tā
ir sanācis, ka Olimpiskā diena notiek 26.septembrī, lai vienotu mūsu skolu un visu Lat-
viju sporta aktivitātēm un, lai stiprinātu veselību, veidotu stiprus muskuļus. Man tas
patīk.”, Aiva Zariņa (6.kl.)- „Olimpiskās vērtības ir draudzība, cieņa un uzcītība. Man ir
prieks atzīmēt šo Olimpisko dienu.”, Nadīna Bērziņa (7.kl.) - „Olimpiskās idejas pamatā
bija vispirms sengrieķu ideja, ka  sports ir kā harmoniski attīstoša nodarbe. Tas palīdz
ikvienam attīstīties un kļūt sportiskākam.”, Marta Liepiņa (10.kl.) - „Manuprāt, šī ir vien-
reizēja iespēja cilvēkiem iemācīties sadarboties, ievērot veselīgu dzīvesveidu un, pro-
tams, viena no iespējām labi pavadīt laiku.”, Tīna Ciprusa (11.kl.) - „Olimpiskā kustība
ir nepārtraukts process, kas pieejams jeb kuram cilvēkam, jeb kurā vecumā. Ar sporta
palīdzību veicina veselas, harmoniskas, tikumiski attīstītas personības veidošanos.”.

Visi darba autori saņēma Olimpiskās dienas specbalvas - Apes novada domes T krek-
lus ar pasākuma moto, savukārt Latvijas Tautas sporta asociācija piešķīra metodisko ma-
teriālu „Maini dzīvi, kusties vairāk!”, kā arī, lai uzzinātu ko jaunu LOK brošūru „Olim-
piskā kustība”.

Volejbols
Aija Latika, Sporta darba organizatore Apē

26.jūlijā notika Apes pilsētas atklātās sacensības pludmales volejbolā MIX komandām.
Sacensībās piedalījās deviņas pilsētas komandas, viena no Alūksnes. Komandas tika sadalītas
divās apakšgrupās. I apakšgrupā MIX - 1997.g.dz. un vecāki, uzvarētājkomanda “Omes bril-
janti”  (Kristiāna Oto, Emīls Elksnītis), 2.vieta kom. “Nezinu” (Undīne Ābolkalne, Andris Ap-
sītis), 3.vieta kom. “AOVA” (Laura Jaunzeme, Mareks Lilientāls).

II apakšgrupā MIX - 1998.g.dz. un jaunāki, uzvarētājkomanda „Zojas” (Kārlis Pops,
Una Bērziņa), 2.vieta kom. „Kaimiņi” (Loreta Korkunova, Toms Renards Gailītis), 3.vieta
kom. ”R-Team”. 

No 1.jūlija līdz 27.augustam - Volejbolisti trenējās arī vasaras periodā, ar mērķi pie-
dalīties Latvijas Volejbola Federācijas piedāvātajās vasaras spēlēs jauniešiem „Pure Cho-
colate volejbols”, kuras šogad pirmo gadu tika aizvadītas zem “Pure Chocolate“ zīmes. 

„Pure Chocolate volejbols” vasaras spēlēs bija atļauts piedalīties gan sporta skolu
audzēkņiem (licenzētajiem spēlētājiem), gan vispārizglītojošo skolu audzēkņiem, kuri
ir vecumā līdz 17 gadiem. Viena reģiona divu posmu kopsummā piecām labākajām ko-
mandām bija jāizcīna tiesības startēt „Pure Chocolate volejbols” finālā Rīgā. Kopskaitā
šajās vasaras spēlēs piedalījāmies ar 4 komandām. Trīs komandas pārstāvēja Dāvja Ozo-
liņa Apes vidusskolu, viena komanda  Apes pilsētu, savukārt finālā nokļuvām ar 2 ko-
mandām no skolas un Apes pilsētas komanda. 

Vasaras spēlēs, tāpat kā iepriekšējos gados, tika aizvadīti četri atlases posmi un fināls. Divi
posmi notika Gulbenes novadā – Stāmerienā un Lizumā, bet vēl divi Kurzemē – Aizputē un

Kuldīgā. Viena reģiona divu posmu kopsummā piecas labākās komandas izcīnīja tiesības
startēt „Pure Chocolate volejbols” finālā Rīgā. Vasaras spēļu pirmais posms „Pure Chocolate
volejbols” notika 1.jūlijā Gulbenes novadā, Stāmerienas pamatskolas stadionā, savukārt otrais
posms norisinājās 7.augustā Lizuma vidusskolas stadionā. 

Vietu sadalījums mūsu komandām: Pirmajā posmā G grupā (1997/2000) meitenēm: 6.vieta
kom. „Foreles”- Undīne Ābolkalne, Līva Lārmane (Gaujiena), Loreta Korkunova, Rūta Ķelpe,
Una Bērziņa, 9.vieta kom. „Odziņas” - Tīna Ciprusa, Marta Liepiņa, Signe Jansone, Samanta
Virse, Alise Linda Borince, F grupā (2001/jaunāki) zēniem: 1.vieta kom ”Mistika” - Toms Re-
nards Gailītis, Bruno Ābolkalns, Ritvars Repuls, Ralfs Raipalis (finālā nespēlēja), finālā palī-
dzēja Raivis Kazaks no Vidagas Sikšņu pamatskolas, F grupā (2001/jaunākas) meitenēm:
2.vieta kom. „Melnās panteras” - Nadīna Bērziņa, Andra Kaktiņa, Ulrika Lība Tetere, Evita
Apsīte.

Otrajā posmā G grupā (1997/2000) meitenēm: 4.vieta kom. „Foreles” - 7.vieta kom. „Odzi-
ņas”, F grupā (2001/jaunāki) zēniem: 2.vieta kom. ” Mistika”, F grupā (2001/jaunākas) mei-
tenēm: 1.vieta kom. „Melnās panteras”.

Viena reģiona divu posmu kopsummā mēs ar trijām komandām spējām iekļūt noslēdzošajā
fināla posmā, piecu labāko komandu sastāvā, izcīnot tiesības startēt „Pure Chocolate volejbols”
finālā Rīgā, kuras notika 27.augustā, Daugavas stadionā. Jau finālposmā startējām 10 koman-
das grupā, labākās komandas no atlases posmiem (piecas no viena reģiona, piecas no otra). 

Izcīnītās vietas mūsu komandām: G grupa (1997/2000) meitenēm: 5.vieta kom. „Foreles”,
F grupa (2001/jaunāki) zēniem: 3.vieta kom. „Mistika”, F grupa (2001/jaunākas)
meitenēm:3.vieta kom. „Melnās panteras”.

Par labi padarītu darbu tikām atalgoti ar personīgajām dāvanām, saņēmām medaļas ar
sponsoru logo.

Noderīga informācija

Iespēja piedalīties skolu projektā „Esi Līderis!”
Aicinām uzņēmīgākos, drosmīgākos, mērķtiecīgākos un atraktī-

vākos jauniešus un skolotājus piedalīties Vislatvijas skolu projektā
„Esi Līderis!”, kurā jau ir piedalījušies 11836 skolēnu no 132 sko-
lām. Projektu dalībnieki ir drosmīgi un mērķtiecīgi kā arī, protams,
uz veiksmi tendēti jaunieši visā Latvijā!

Projekts „Esi Līderis!” mērķis ir veicināt skolēna zināšanu un
prasmju apguvi, attieksmju un vērtību veidošanos, lai jauniešus mo-
tivētu iegūt daudzpusīgas zināšanas uzņēmējdarbībā un personības attīstībā.

Turklāt, projekts „Esi Līderis!” rūpējas ne tiki par saviem jauniešiem, bet arī
par skolotājiem, piedāvājot apgūt bezmaksas dažādas pedagogu profesionālās
kvalifikācijas pilnveides programmas. Programmas saskaņotas un apstiprinā-

tas Izglītības un zinātnes ministrijā.
Piedaloties projektā „Esi Līderis” jauniešiem ir iespēja: Iegūt Valsts akreditētu

profesionālās pilnveides apliecība; Iegūt iemaņas uzņēmējdarbībā un  projektu veido-
šanā; Sekmēt individuālo konkurenci darba tirgū; Veicināt studiju uzsākšanu; Iespēja
lietderīgi, aizraujoši un pilnvērtīgi pavadīt brīvo laiku attīstot savu personību; Jaunu kon-
taktu veidošanas; Iespēja piedalīties dažādos konkursos un pasākumos; Iespēja piedalīties
izzinošos ceļojumos pa Eiropu; Un daudzi citi personības un profesionālo prasmju attīs-
toši pasākumi 3 gadu garumā.

Paralēli skolā apgūstamajiem priekšmetiem – skolēniem ir iespēja ērtā un vienkāršā
veidā apgūt vēl 7 komerczinību priekšmetus, kas jauniešu sagatavo turpmākajām dzīves
gaitām, darba meklējumiem, studijām vai privātai uzņēmējdarbībai.

Apgūstamie priekšmeti: Lietišķā etiķete; Mārketings; Uzņēmējdarbības; Lietvedība;
Grāmatvedība; Likumdošana; Menedžments. 



16

     

Nr.8/2014 septembris/ oktobris 

Apes novada domes informat vais izdevums 
„APES NOVADA ZI AS” 

bezmaksas izdevums, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kamais izdevums izn ks 31.oktobr . L dzu inform ciju saska ot l dz 23.oktobrim, sazinoties ar Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci listi, 
person la speci listi Ilzi rmani, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv 

Datums  Laiks Nosaukums Vieta 
02.10. 19:00 Apes novada skolot ju dienas pas kums 

„S rto p l džu laik ” 
O.V cieša 
Gaujienas 
vidusskol  

04.10. 08-
14:00 

Rudens liel  andele 
 

Gaujien  

04.10. 18:00 Svec šu vakars Gaujienas kapos 
11.10. 14:00 Apes novada pas kums vec kai paaudzei „ Laimes 

kastan tis ”  
Gaujienas t/n 

17.10.  Egona Br daka gleznu izst de Apes t/n maz  
z le 

17.10. 
 

19:00 M ru amatierte tra izr de „Minhauzena prec bas” 
IEEJA 1.00 EUR 

Virešu S/N 

17.10. 22:00 80-to gadu diskot ka,  
DJ NORMUNDS IEEJA 2.00 EUR 

Virešu S/N 

18.10. 
 

19:00 Amatierkolekt vu sezonas atkl šanas koncerts 
 „M s  - gada laik ” 

Apes t/n liel  
z le 

18.10. 21:00 Grozi u vakars – balle dz v s m zikas pavad jum  Apes t/n liel  
z le 

20.10. 15:00 Biedr bas “Lauku partner ba Zieme gauja” organiz  
tikšanos Apes novada Gaujienas un Virešu pagastu, un 
Smiltenes novada Grundz les pagasta iedz vot jiem 
par to - k  uzlabot dz ves kvalit ti j su pagastos, 
veicinot iedz vot ju, nevalstisko organiz ciju un 
uz m ju iniciat vu daž du projektu stenošan . 

Virešu saieta 
nam  

24.10. 19:00 St merienas amatierte tris „Sp le” izr de „Briesmu 
darbi Lurs na iel ” p c Eižena Labiša st sta mot viem 

Apes t/n liel  
z le 

25.10. 18:00 Baltinavas te tris „Pal das” viesosies ar Danskov tes 
lugas Ontans i Anne” izr des 4.da u „Ontona 
tra dija’’ ieeja  3.00Euro, b rniem 1.00 Euro 

Gaujienas t/n 

 
 
P c skaistajiem vasaras 
piedz vojumiem Eiropi d  
Polij  – Deju kopa 
“METENIS” uzs k jauno 
sezonu, lai atkal gatavotos kaut 
kam tikpat skaistam un 
aizraujošam. 
T p c ar prieku uz emsim sav  
pulk  jaunus dejot jus. 
Pieteikties l dzam pie vad t jas 
Ed tes l dz 10.oktobrim, 
t lrunis: 26153717. 
 

Par drošību diennakts tumšajā laikā
Apes novada iedzīvotāji, vēršam uzmanību par grozījumiem MK noteikumos

Nr.571 ”Ceļu satiksmes noteikumi”, kas nesen stājušies spēkā.
Diennakts tumšajā laikā ārpus apdzīvotām vietām, kā arī apdzīvotās vietās, ja ceļš

nav pietiekami un vienmērīgi apgaismots, gājējiem, kas pārvietojas pa brauktuvi vai
nomali, jābūt tērptiem atstarojošā vestē vai apģērbā ar labi redzamiem gaismu atsta-
rojoša materiāla elementiem.

Braucot diennakts tumšajā laikā vai nepietiekamas redzamības apstākļos,
velosipēdam abos tā sānos, riteņu abās pusēs, jābūt aprīkotam ar diviem oranžiem
(dzelteniem) gaismas atstarotājiem, kā arī priekšpusē jādeg baltas gaismas lukturim,
bet aizmugurē - sarkanas gaismas lukturim. Ja lukturu nav vai tie nedarbojas, velosi-
pēdam priekšpusē jābūt aprīkotam ar baltu atstarotāju, bet aizmugurē ar sarkanu at-
starotāju un velosipēda vadītājam jābūt tērptam atstarojošā vestē vai apģērbā ar labi
redzamiem gaismu atstarojoša materiāla elementiem.

+ bērni līdz 12 gadiem jāaprīko ar aizsprādzētu aizsargķiveri!
Vairāk informācijas: http://likumi.lv/doc.php?id=268760

Pēc skaistajiem vasaras pie-
dzīvojumiem Eiropiādē Polijā –
Deju kopa ”METENIS” uzsāk
jauno sezonu, lai atkal gatavotos
kaut kam tikpat skaistam un aiz-
raujošam.

Tāpēc ar prieku uzņemsim
savā pulkā jaunus dejotājus.

Pieteikties lūdzam pie vadītā-
jas Edītes līdz 10.oktobrim, tāl-
runis: 26153717.

Virešu Saieta nama līnijdeju kolektīvs ”Sweet berry” aicina savā kolektīvā jaunus
dalībniekus.

Kolektīvs piedāvā interesantas dejas un lustīgus pasākumus. 
Nodarbības notiek vienu reizi nedēļā - pirmdienās 18:30. Pieteikties iespējams

pie kolektīva vadītājas Daces Ķelpes pa telefonu 29448831  

Jaunā mācību gada 1. septembris Trapenes pamatskolas 1.-3. klašu skolēniem bija
priecīgu pārsteigumu pilns. Bērni saņēma dāvinājumu no Vācijas bērniem - lietotu
skolas somu pilnu ar jaunām, skolai noderīgām lietām. Somās bija zīmēšanas bloki,
burtnīcas, dažādas krāsas, zīmuļi, arī ziepes, zobu pasta un daudz citu mantu. Katrā
somā vācu bērni bija ielikuši arī kādu savu rotaļlietu. 

Par dāvinājuma nokļūšanu Trapenes skolā liels paldies trapenietim Zigurdam
Safranovičam  

Valsts meža dienesta Ziemeļaustrumu virsmežniecības informācija:
Pamatojoties uz Ministru kabineta 2004.gada 17.februāra noteikumu Nr.82 „Uguns-

drošības noteikumi” 29.punktu un hidrometeoroloģisko prognozi, Valsts meža dienests
ir atcēlis meža ugunsnedrošo laikposmu visā valsts teritorijā ar 2014.gada 15.septembri.  

Informācija Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolēnu skolēniem un viņu vecākiem
Oktobra pirmajā pusē (diena, laiks un telpa tiks paziņota vēlāk) skolā būs iespējams

kārtot velosipēdistu tiesības visiem, kuri būs pieteikušies pie savām klases audzinātājām
un gatavojušies. Lai rezultāts būtu pozitīvs, lūdzu, mācieties ceļu satiksmes noteikumus
un kārtojiet arī testus interneta adresē http://csnt.csdd.lv/. Velosipēdistu tiesības var
kārtot no 10 gadu vecuma. Uz eksāmena dienu līdz būs vajadzīga fotogrāfija un personu
apliecinošs dokuments. 

Lai veicas!  

Šoferu kursu sākums Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā otrdien, 7.oktobrī plkst.18.00.
Pieteikšanās pa tālruni 26405951.

Apes novada notikumi oktobrī


